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МУЌАДДИМА 

 Мубрамии мавзуи тањќиќот. Дар замони муосир тафриќаи муайяни 

маълумоти миѐна ва касбї бо назардошти талаботи бозори мењнат оѓоз 

гардида, болоравии омодагии кадрњо оид ба ишѓоли љойи кор дар 

бозори  раќобат  зимни интихоби касбњои зарурї мушоњида мешавад. 

Роњнамоии касбї ва тарбияи мењнатї њамчун категорияи педагогї 

хонандагонро бо касбњои гуногун ошно намуда, ба онњо дар интихоби 

ихтисоси минбаъдаашон ѐрї мерасонад. Муќоисаи ин се категорияи 

педагогї истилоњи тарбияи касбмуайянкуниро, ки маънои васеъро дар 

бар мегирад, ба вуљуд меорад.                 

Бояд зикр намуд, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

љумњурї имрўз низ ба таълими мењнат ва роњнамоии касбї барои он 

эътибор дода мешавад, ки муассисаи  тањсилоти миѐнаи умумї аз 

вазифаи асосии худ чун пештара дур намонад. Вале дар ташкили 

касбинтихобкунии хонандагони синну соли гуногун ѓояи ахлоќии мењнат 

ва моњияти иљтимоии он дар љои аввал гузошта мешавад.    

Интихоби касб нињоят мураккаб буда, бевосита аз майлу хоњиши 

наврасон, худбањодињї ва дараљаи иддао, инчунин љањонбинии онњо 

нисбати моњияти иљтимоии касб вобаста аст. Бинобар ин, муносибати 

касбмуайянкунї њамеша ба шахсият нигаронида шуда, ќисми таркибии 

рушди њамаљонибаи ўро ташкил мекунад. Ин љараѐн дар наврасон 

њаваси касбомўзиро  бедор карда, аз љињати рўњї ва ахлоќї ба интихоби 

касб омода шудани онњоро таќозо менамояд. Касбмуайянкунї ба яке аз 

механизмњои мутаносиб таќсимкунї ва оќилона истифодабарии 

манбаъњои мењнат, сазовор пурра кардани сафи коргару дењќон хизмат 

мекунад. Аммо касбу њунаромўзї иродаи матинро талаб менамояд. 

Таѓйиротњои мусбате, ки дар дар давраи муосир рух медињанд, бешубња 

тањияи равишњои навро дар тарбияи шахсияти донишомўз ва омода 

намудани ўро ба интихоби касби оянда дар доираи масъалањои 

тањќиќшаванда таќозо менамояд Чунки марњилаи муосири рушди љомеа 

рў ба сўйи парадигмањои арзишманд овардааст.  
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Аз ин рў, арзишњои педагогї меъѐрњое мебошанд, ки дар он низоми 

маърифативу амалгаро дар ташхиси шахсияте, ки омода ба 

худинкишофѐбї ва такмил мебошад, ифода мешаванд. Дар рушди 

шахсият фаъолияти касбиву корї, ки дар шаклњои гуногуни ташкилї - 

шуруъ аз кори одии худхизматрасонї то фаъолияти љиддии барои 

љамъият фоидаовари истењсолї зоњир мешавад, умда дониста мешавад. 

Ин љо бояд ќайд кард, ки оѓози фаъолияти мењнатї дар шакли бозињои 

бачагона њанўз дар хонавода шакл мегирад, яъне љалби инсон ба кору 

фаъолият аз овони тифлї дар муњити оила сурат мегирад ва он њангоми 

тањсил дар муассисањои таълимї рушд мекунад. Дар фаъолиятњои 

тарбияи мењнатї сифатњои арзишманди зиѐде шакл мегиранд, ки дар 

миѐни онњо, чуноне таљриба нишон медињад, тамоюли касбии 

хонандагон мавќеи муњим дорад. Баъдан, мебояд зикр кард, ки 

роњнамоии касбї яке аз натиљањои низоми корњои махсуси љалби оила, 

муассисаи таълимї ва љомеа ба тамоюли касбинтихобкунии хонадагони 

синфњои болої ба шумор меравад. 

Зикр кардан бомаврид аст,  дар баробари таѓйироти њамаи самтњои 

њаѐти иќтисодї, иљтимої, сиѐсї ва љамъиятї дар шароитњои кунунї дар 

назди маориф масъалаи муњими таъмини омўзишњои вижаи аввалия, 

тањсилоти асосї, миѐна ва миѐнаи махсус аз љониби кадрњои педагогии 

баландихтисос меистад. Аз ин рў, яке аз самтњои асосии таѓйири рушди 

иќтисод диќќати љиддї додан  ба сўи тамоилњои касбї мебошад.  

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Дар масъалаи моњияти тарбияи иљтимоии 

хонандагони синфњои болої ва омода намудани онњо ба интихоби касб 

дар доираи масъалањои пажуњишшаванда сањми олимони хориљиву 

ватанї, педагогњо, файласуфон, љомеашиносон ва равоншиносонро зикр 

намудан ба маќсад мувофиќ аст. Пањлуњои умумї ва назариявии наќш ва 

ањамияти тарбияи мењнатии инсон дар асарњои олимони варзидаи рус 

М.В. Ломоносов, Г.Н. Теплов ва А.Н. Радищев, Н.Г. Чернышевский, 

Н.А. Добролюбов, Д.И. Писарев,  К.Д. Ушинский, Л.И.Божович, 

инчунин олимони хориљї Ф.Энгелс, Д.Б.Элконин ва дигарон љойгоњи 
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хоса дорад. Дар њамин иртибот асарњои олимони варзидаи тољик: 

М.Лутфуллозода, К.Б.Ќодиров, С.Ќодиров, А.Мирализода,                                  

Х. Рањимзода, Н.М.Юнусова, М. Ќосимова, М. Абдурањмонова,                    

Б. Каримов, И.М.Ќодирзода, Љ. М. Раљабовро метавон зикр намуд, ки 

тасаввуроти комилу муфассалро рољеъ ба имкониятњои истифодаи њамаи 

воситањои таълимиу тарбия дар омода намудани волидон ва омўзгорон 

ба тарбияи касбинтихобкунии хонандагон  инъикос мекунанд. 

Тарбияи роњнамоии касбии хонандагони синфњои болої ќонеъ 

гардонидани талаботи шахсият ва рушди њамаљонибаи ўро таќозо 

менамояд. Аз ин рў, ба бењбудии фаъолияти якљояи оила ва муассисаи  

таълимї дар омодасозии наврасон ба интихоби касб дар Љумњурии 

Тољикистон бояд ањамияти зиѐде дода шавад. Вобаста ба ин масъала як 

ќатор ќарору санадњои њуќуќї, аз љумла Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи тасдиќи Консепсия ва барномаи интихоби 

касбии наврасон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии 

Тољикистон” аз  5-уми октябри соли 1998, Барномаи рушди роњнамоии 

касбї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020, 2020-2025, 

моддаи 7-и Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи дурнамоњои 

давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди иљтимоию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон", моддаи 13-и Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон "Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї", ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 2 октябри соли 2010, № 499 "Дар бораи 

Консепсияи рањнамоии касбии хонандагон дар Љумњурии Тољикистон", 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи соли 2008, № 373 

"Дар бораи ќоидањои ташкили низоми тайѐрии касбї, такмили ихтисос 

ва бозомўзии шањрвандони бекор" низ ќабул гардидаанд. 

Давраи кунунии њаѐти иљтимоиву иќтисодии кишвар гузариш ба 

механизмњои иќтисоди  бозоргонї, аз нав сохтани равишњои моликият, 

њамоиш ба фазои сиѐсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњанги љањониро таќозо 

менамояд. Сабаби асосии мушкилот дар ин гузариш нокомилии 

роњнамоии касбии низоми фаъолияти муассисаи таълимї  ва оила ба 
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омодасозии мутахассисон барои бахши иќтисоди давлатї; фориѓболии  

падару модарон ва муассисањои таълимї, омодагии нокифоя ва 

надоштани ќобилият ба ќонеъсозии талаботи сохторњои давлативу 

хусусї мебошад. Дар ин љода зарур  аст, ки бозори мењнат љиддан 

омўхта, талаботи нав ба малакањои касбї ва сатњи кормандони 

соњибтахассус љустуљў карда шавад. Вазифаи асосї дар марњилаи кунунї 

ин роњандозии омодагињои њадафноки  касбї дар доираи таълиму 

тарбияи хонандагон барои ташаккули малакањои зарурии истењсоливу 

иќтисодї, бахусус фаъолиятњои соњибкорї, мебошад, то ин ки он 

талаботи мављудаи бозори мењнатро ќонеъ карда тавонад. Агарчи, то ба 

имрўз љанбањои мухталифи рањнамоии касбии насли наврас мавриди 

тањќиќ ќарор гирифта бошанд њам, вале њанўз масъалањои зиѐди 

ташкили фаъолиятњои њадафноки  оила ва муассисаи таълимї дар 

роњнамоии касбии наврасону љавонон  ба таври кофї омўхта нашудаанд. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Тањќиќоти диссертатсионї дар доираи татбиќи наќшаи дурнамои корњои 

илмию тањќиќотии шуъбаи педагогика ва психологияи Пажуњишгоњи 

рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти 

Тољикистон барои солњои 2018-2022 дар мавзуи “Роњу усулњои муосири 

роњнамоии касбии хонандагон дар раванди корњои таълимї-тарбиявї” 

ва талаботи асосии Консепсияи рањнамоии касбии хонандагон дар 

Љумњурии Тољикистон (ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 

августи соли 2008, № 373) ва Барномаи рушди роњнамоии касбї дар 

Љумњурии Тољикистон барои  солњои 2016-2020 иљро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Маќсади тањќиќот. Коркарди маљмўии чорабинињои иљтимої-

педагогї, роњњои њамкории муштараки оила, муассисаи таълимї ва 

љомеаи муосир дар рањѐфти тамоилњои касбии наврасону љавонон. 

Вазифањои тањќиќот. Барои тањќиќоти диссертатсионї вазифањои 

зерин муайян гардиданд: 
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- тањлили заминањои меъѐрию њуќуќї оид ба роњнамоии касбї,  

омилњои таъсиррасон ба  интихоби касби наврасону љавонон;   

- аз љињати назариявї асоснок кардани имкониятњои раванди 

фаъолиятњои корї дар шароитњои нави иљтимої-иќтисодї барои љалби 

оила, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир ба тарбияи тамоилњои 

касбии хонандагон; 

- тањияи тавсияњои илмї-амалие, ки ба такмили самаранокии 

роњнамоии касбии наврасону љавонон зимни њамкории оила, муассисаи 

таълимї ва љомеаи муосир  равона шудааст; 

- њамаљониба тањќиќ кардани вижагињои шакл ва усулњои таъсири 

педагогии оила ва муассисаи таълимї дар тарбияи роњнамоињои касбии 

наврасону љавонон; 

- ба роњ мондани корњои таљрибавию озмоишиї бо истифода аз 

технология ва усулњои нави њамкорї  дар самти роњнамоии касбии  

наврасону љавонон; 

- муайян кардани роњњои педагогии самарабахши тарбия барои 

волидон ва омўзгорон дар самти роњнамоињои касбии наврасону 

љавонон. 

Объекти тањќиќот. Раванди њамкории оила, муассисаи таълимї ва 

љомеа дар самти роњнамоии касбии наврасону љавонон. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот. Њамкории оила, муассисаи таълимї ва 

љомеа дар роњнамоии касбии наврасону љавонон.  

Фарзияи тањќиќот. Раванди њамкорињои педагогии оила, муассисаи 

таълимї ва љомеа дар роњнамоии касбии наврасону љавонон самаранок 

хоњад шуд, агар: 

- наќши тамоюлњои касбї дар роњнамоии касбии наврасону љавонон 

ошкор ва тањќиќ карда шаванд;  

- роњњои навини њамкории њадафмандона ва босамари оила, 

муассисаи таълимї ва љомеаи муосир дар  рушди роњнамоии касбии 

наврасону љавонон мавриди коркард ва роњандозї ќарор ѐбанд; 
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- шаклњои педагогии њамкорињои оила, љомеа ва муассисаи таълимї 

дар рушди тамоюлњои касбии наврасону љавонон зимни интихоби касб 

ошкор ва нишон дода шаванд;  

- маљмўии чорабинињои иљтимої-педагогї, роњњои њамкории 

муштараки оила, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир дар ташаккули 

тамоюлњои интихоби касбии наврасону љавонон мавриди баргузории 

корњои  озмоишї мавриди истифода ва натиљагирї ќарор дода шавад.  

Марњилањои тањќиќот. Тањќиќот дар се марњилаи ба њам алоќаманд 

сурат гирифт.  

Дар марњилаи аввал (солњои 2018-2019) озмоиши муќарраркунанда 

гузаронида шуд, ки дар љараѐни он асарњои бунѐдии файласуфон, 

љомеашиносон, равоншиносон, педагогњо, ќонунњо, консепсияњо ва 

маводњои дастурї дар масъалањои тањќиќшаванда тањлил гардид, њолати 

њамкории оила, муассисаи таълимї ва љомеа дар тамоилњои касбї 

муайян шуд, роњњои мувофиќу муносиб ва шаклњои њамкорињои оила ва 

муассисаи таълимї нишон дода шуданд, фарзияи корї ва навгонии илмї 

матрањ шуд. Усул ва методњо барои гузаронидани тањќиќот тањия 

гардид.  

Дар марњилаи дуюм (солњои 2020-2021) таљрибаи љустуљўии 

имконпазир ва мувофиќи воситаву усулњои таъсири педагогии омилњои 

ба њам алоќаманди роњнамоињои касбии хонандагон ташкил ва 

гузаронида шуд; диќќати асосї ба иртиботи мутаќобилаи њамаи ќисмњои 

таркибии тарбияи касбии хонандагон равона гардид, омўзиш ва тањлили 

адабиѐтњои илмї-методї ва маводи бадастомада дар љараѐни корњои 

таљрибавї тасњењу такмил гардиданд.  

Дар марњилаи сеюм (солњои 2021-2022) маълумоти ба дастомада 

тањлил ва арзѐбї шуда, равобити байни хонавода, муассисаи таълимї ва 

љомеаи муосир дар мавриди роњнамоињои касбии хонандагон равшан 

гардид, тавсияњои рушдѐфтаи илмї дар амалияи хонавода, муассисаи 

таълимї, љомеаи муосир ва дигар нињодњо вобаста ба њалли мушкилоти 

роњнамоињои касбии хонандагон сурат гирифт. Озмоиши 
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ташаккулдињанда оид ба низоми роњнамоии касбї миѐни оилаву 

муассисаи таълимї ва љомеа дар ташаккули роњнамоии касбии 

хонандагон гузаронида шуда, љамъбаст карда шуд. Дар асоси натиљањои 

бадастомада барои нињодњое, ки муносибати бевосита ба роњнамиоии 

касбии наврасону љавонон доранд, тавсияњои илмї-методї коркард 

гардид, инчунин натиљањои тањќиќот дар шакли диссертатсия ба расмият 

дароварда шуд. 

Асосњои назариявии тањќиќот. Асосњои назариявии тањќиќоти 

диссертатсиониро осори муњаќќиќони хориљиву ватанї, педагогњо, 

файласуфон, љомеашиносон ва равоншиносон рољеъ ба имкониятњои 

истифодаи њамаи воситањои таълиму тарбия дар омода намудани 

волидон ва омўзгорон ба рањнамоии касбинтихобкунии хонандагон, 

таљрибаи пешќадами омўзгорон, муассисањои таълимї ва љомеа дар 

таълиму тарбияи роњнамоии касбї, ќонуну консепсияњои амалкунандаи 

Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии 

Тољикистон ташкил медињанд. 

Асосњои методологии тањќиќот. Асоси методологии тањќиќотро 

назарияи идрок, муќаррароти фалсафї оид ба љанбањои тарбияи 

њаматарафаи инсон, муќаррарот дар бораи ягонагии фаъолияти њамаи 

муассисањои таълимию тарбиявї ва нињодњои љамъиятї, моњияти 

иљтимоии шахс, назарияи идрок, муќаррароти фалсафї барои инкишофи 

мутаносибу њаматарафаи шахс дар бар гирифтанд.  

Сарчашмањои тањќиќот асарњои файлсуфон, љомеашиносон, 

сиѐсатшиносон, равоншиносон ва педагогњо, ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф», «Дар бораи тањсилоти миѐнаи умумї”, 

“Дар бораи тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї”, “Дар бораи тањсилоти 

олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимї”, “Дар 

бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд”, 

Консепсияи миллии тарбия дар Љумњурии Тољикистон, Консепсияи 

миллии маълумот дар Љумњурии Тољикистон, Барномаи 

касбинтихобкунии љавонон дар муассисањои таълимии Љумњурии 
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Тољикистон, асарњои бунѐдии мутафаккирони бузурги тољику форс, 

классикони адабиѐти дигар халќу миллатњо, њамчунин тањќиќоти олимон 

дар соњаи тарбия ва роњнамоии касбии хонандагон, њуљљатњои 

рањнамоии (директивии) соњаи маориф мебошанд. 

Заминањои эмперикї: Заминањои эмпирикии тањќиќотро 

муносибати амалии муаллифи тањќиќоти диссертатсионї бо объекти 

тањќиќшаванда, омўзиши адабиѐти илмї-методии марбут ба мавзуъ, 

омўзиши адабиѐти умумї-дидактикї ва назариявї оид ба педагогика, 

психология ва методикаи таълим; омўзиш ва истифодаи таљрибаи 

пешќадами педагогї; ба мушоњида гирифтани раванди роњнамоии касбї; 

њамчунин, тавассути истифода аз методњои эмперикї - тањлили 

њуљљатњои дастурї, фаъолияти хонандагон, омўзиши фаъолияти 

педагогии муаллимон, падару модарон ва нињодњои љамъиятї, кори 

озмоишї, маљмуи усулњои гуногун, ташкил ва гузаронидани озмоишњои 

муќарраркунанда ва ташаккулдињанда, тањлилу љамъбасти далелу 

маълумоти дар љараѐни озмоиш бадастомада ва тањлилу арзѐбии 

муќоисавии натиљањои онњо, мушоњидаи педагогї, мусоњибањо, усулњои 

хударзѐбї ва арзѐбињои ташхисї, дар асоси маълумоти бадастомада 

ташаккул додани далелњои илмие, ки дар натиљаи истифодаи 

нишондињандањои сифатию микдорї ва дар шакли маълумоти оморї 

ва коркарди оќилонаи онњо ба вуљуд омадаанд, ташкил медињанд. 

Пойгоњи тањќиќот. Тањќиќот дар пойгоњи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии №№15, 16, 17 ва 20 шањри Хуљанд, Литсеи физика ва 

математика ба номи Муњаммад Осимии шањри Хуљанд, Мактаб-

гимназияи №24 шањри Хуљанди  вилояти Суѓд гузаронида шуд.  

Навгонии илмии тањќиќотро нуктањои зерин ташкил медињанд: 

- аз диди назари нав таъсири оила, муассисаи таълимї ва љомеа дар 

самти роњнамоии касбии наврасону љавонон мавриди тањќиќ ќарор ѐфт;   

- маљмўии чорабинињои иљтимої-педагогї, роњњои њамкории 

муштараки оила, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир дар рањѐфти 

тамоюлњои интихоби  касби наврасону љавонон  коркард карда шуд; 
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- байни оила, муассисањои таълимї ва  љомеа љињати рушди 

роњнамоии касбии хонандагон  восита ва шаклњои њамкории маќсаднок 

ва доимї ба роњ монда  шуд; 

- дар ташкили роњнамоии касбии љавонону наврасон фаъолияти 

мењнатї муњим арзѐбї гардида, дар шароити иќтисоди бозаргонї 

дарѐфти роњњои  њамкории оила, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир 

дар ин самт ба таври назариявї ва амалї асоснок карда шуд; 

- дар асоси натиљањои тањќиќот ва корњои озмоишї тавсияњои илмї 

ва амалї  барои волидон, омўзгорон ва  нињодњои љамъиятї коркард 

шуданд, ки ба баланд бардоштани сатњи роњнамоии касбии наврасону 

љавонон мусоидат хоњанд кард. 

Нуќтањои асосии ба њимоя пешнињодшаванда: 

- асосњои назариявии роњнамоии касбї тибќи вижагињои психологї-

педагогии таъсири оила, љомеа ва муассисаи таълимї бо назардошти 

муносибатњои иљтимої – иќтисодии нав; 

- муњим будани њамкорињои мутаќобилаи оила, љомеаи муосир ва 

муассисаи таълимї дар роњнамоии касбии хонандагон; 

- такмили маљмуи фаъолиятњои њадафноки нињодњои иљтимоии 

тарбия -оила, муасссисаи таълимї ва љомеаи муосир оид ба роњнамоињои 

касбии хонандагон; 

- ќоидањо ва низоми ба њам алоќаманд ва пайванди унсурњои 

масъалаи тањќиќшаванда; 

- эътимоднокии пажуњишњо, ки комилияти равишу усулњоро дар 

њалли мушкилот таъмин намудаанд; 

- тавсия ва пешнињодоте, ки ба раванди касбинтихобкунии 

хонандагон ва касбомўзии онњо дар оянда мусоидат мекунанд; 

- омода намудани омўзгорони оянда дар масъалаи роњнамоињои 

касбї ва тарбияи мењнатии хонандагони синфњои болої, аз нигоњи 

методологї асоснок будани њолатњои назариявии пажуњиш. 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот. Ањамияти назариявии 

тањќиќот дар такмили назарияи педагогика ифода ѐфта, аз навгонии 
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илмї ва натиљањои тањќиќот бармеояд, ки нуктањои зерин муаррифгари 

он аст: 

- аз нуќтаи назари сохтори системавї роњнамоии касбии 

хонандагон, моњият ва хусусиятњои њамкории оила, муассисаи таълимї 

ва љомеа оид ба роњнамоии касбии наврасону љавонон тавсиф карда шуд;

  

- вазъи роњнамоии касбии наврасону љавонон тањлилу баррасї шуда, 

технологияи муосири роњнамоии касбии наврасону љавонон зимни 

њамкории оила, муассисаи таълимї ва љомеа нишон дода шуд; 

- шароитњои педагогии самараноки ташкили роњнамоии касбии 

хонандагон ва њамкории муассисаи таълимї, оила ва љомеа дар ин 

раванд аз љињати илмї асоснок гардиданд. 

Ањамияти амалии тањќиќот дар он зоњир меѐбад, ки љанбањои 

педагогии раванди роњнамоии касбии хонандагон дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї муайян гардида, натиљањои тањќиќот ва 

тавсияњои методии коркард ва манзургардида љињати роњнамоиии касбї 

ва касбинтихобкунии хонандагон истифода шуда метавонанд. Њамчунон, 

асосњои назариявию методї ва тавсияњоро оид ба љанбањои гуногуни 

њамкории муассисаи таълимї, оила ва нињодњои љамъиятї љињати 

роњнамоии касбии хонанадгони муассиањои тањсилоти миѐнаи умумї 

метавон ба таври васеъ истифода бурд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Эътимоднокии 

натиљањои тањќиќот бо асоснокї ва сањењии усули методологї ва 

назариявї, истифодаи маљмуи усулњои ба њам вобастаи тањќиќоти илмї, 

ки ба мавзуъ ва вазифањои тањќиќот комилан мутобиќанд, мувофиќати 

муќаррароту хулосањои назариявї, кофї будани сарчашмањои 

истифодашуда, гузаронидани тањќиќоти озмоишии мувофиќ дар 

шароити хонавода, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир, асоснокии 

истифодаи усулњои озмоишї ва маълумотї дар натиљаи тањќиќоти 

озмоишї бадастомада таъмин мегардад.  
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Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия ба бандњои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.05 – 

Назария, методика ва ташкили фаъолияти фарњангї-иљтимої (13.00.05.03 - 

Педагогикаи иљтимої ва худшиносї) мувофиќат мекунад: ба банди 1 - 

Методологияи тањќиќи фаъолияти иљтимої-педагогї, моњият, сохтор, 

вазифа, принсипњои онњо;  моделсозии равандњои иљтимої-педагогї дар 

муассисањои  таълимї ва банди 4 - Сифати ташкили  чорабинињои иљтимої-

педагогї  (технология ва усулњои бањодињии сифати фаъолияти иљтимоию 

педагогї; меъѐрњо, нишондињандањои бањодињии сифати фаъолияти  

иљтимоию педагогї). 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми 

шахсии унвонљў дар тањлили њамаљонибаи масъала;дар омузиши дурусти 

тањќиќотњои назариявї ва озмоишї, тањлили миќдорї ва сифатии 

маводу натиљањои дар љараѐни корњои озмоишї бадастомада; дар 

истифодаи маљмўи усулњо вобаста ба мавзуъ, маќсад ва вазифањои 

тањќиќот; дар ташкил ва баргузор кардани тањќиќоти озмоишї, тасдиќи 

амалии муќаррароти кори илмї дар раванди озмоиш, тањлили натиљањо 

ва коркарди маълумот, дар тањия ва нашри маќолањои илмї, иштирок 

дар чорабинињои илмї, љаъбасти натиљањои бадастомада ва дар 

коркарди тањќиќоти диссертатсионї зоњир мегардад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот. Муќаррароти асосї ва 

натиљањои кори илмї солњои 2018-2022 дар конференсияњои илмї-амалї, 

семинарњои илмї-методї ва мизњои мудаввар баррасї ва тасвиб 

гардиданд. Татбиќи натиљањои тањќиќот дар пойгоњи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №№15, 16, 17 ва 20 шањри Хуљанд, Литсеи 

физика ва математикаи ба номи Муњаммад Осимии шањри Хуљанд, 

Мактаб-гимназияи №24 шањри Хуљани вилояти Суѓд дар муддати 5 сол 

(солњои 2018-2022) сурат гирифта, самаранокии худро собит сохтаанд.  

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои асосии 

тањќиќоти диссертатсионї дар 9 номгўйи маќолањои илмї, аз он љумла 7 

номгўйи онњо, ки дар нашрияњои илмии таќризшавандаи фењристи 
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тавсиянамудаи КОА назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 2  

номгўй дар маљмўаи маводи конференсияњо ба табъ расидаанд, инъикоси 

худро ѐфтаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Тањќиќоти диссертатсионї аз 

муќаддима, ду боб, хулоса ва фењрасти адабиѐт таркиб ѐфта, њаљми он 

170 сањифаи чопи компютериро ташкил мекунад. 
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БОБИ 1. МАСЪАЛАЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА МЕТОДОЛОГИИ 

РОЊНАМОИИ КАСБИИ ХОНАНДАГОН 

1.1 Моњият ва хусусиятњои њамкории оила, муассисаи таълимї ва 

љомеа оид ба роњнамоии касбии  хонандагон 

Хусусиятњои иќтисодї ва иљтимої – фарњангии низоми љомеа таќозо 

менамояд, ки характери омодасозии педагогї ва таълим, умуман, пайваста 

дигаргун карда шавад. Ба хотири муассиру судманд гаштани тањсилоту 

таълим дар шароити кунунї бояд низоми омодасозии мутахассисони 

педагогї, маќсади таълими педагогї, муњтаво ва технологияи он таѓйир 

дода шавад. 

Омўзиш ва тањлили таълифоту тањќиќоти илмї нишон медињад, ки  

тарбияи мењнатии хонандагон мањаки асосии самти роњнамоии касбї ба 

шумор меравад. Оид ба ин масъала муњаќќиќони зиѐде фикру аќида ва 

андешањои худро иброз доштанд. Масалан, Н.К. Крупская ба 

касбомўзии барваќтии кўдакон дар синни хурдї андешаи зиѐд баѐн 

намуда, онро зараровари нисбати кўдак гуфтааст: “Кўдакро аз хурдсолї 

ба омўзиши ин ѐ он касб одат кунондан ба ошкор намудани ќобилиятњои 

эљодии ў ва инкишоф додани ин ќобилиятњо халал расонда, имкониятњои 

маънавии ўро ба нестї мебарад” [60, C. 22-23]. 

Академик М. Лутфуллозода дар асари худ “Истиќлолияти 

Тољикистон ва маорифи навин” хуб дарљ намудааст: “Дар љомеа 

омўхтани касб љойи муњимро ишѓол мекунад. Ањли љомеа, падару 

модарон, махсусан омўзгорон вазифадоранд, ки ба воситаи таълими 

фанни худ аз синни хурдсолї мењри кудакону  хонандагонро ба омўзиши 

касбу њунар афзун намоянд. Тарбиятгирандагон дар синни навраси бояд 

дарк намоянд, ки касбомўзї омили тарбияи мењнатї  ва зиндагии бофароѓат 

аст [81, C. 8-12]. 

Бо ин маќсад дар љараѐни таълими њама гуна фанњо ва мазмуни 

фанњои алоњидаро  бояд истифода бурд. 

Муњимтарин корњое, ки дар ин раванди тарбия бояд анљом дињем аз 

инњо иборатанд: 
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1.  Эњѐи касбу њунарњои мардумї, омўхтан ва донистани касбњои 

замони муосир, эњтироми касбу њунар ва баланд бардоштани эътибори 

њунармандон. 

2. Дастгирии майлу хоњиши хонандагон  дар интихоб ва омўзиши 

касбу њунар. 

3. Тарбияи њисси мењнатдўстї , мењанпарастї, поквиљдонию 

накўкорї зимни њамкории педагогї миѐни муассисаи таълимї, оила, 

љомеа, рафиќону наздикон, миллат ва саъю кўшиш бањри афзун 

намудани ѓановати маънавию ахлоќї, арзишњои миллию умумибашарї. 

4. Ошно намудани  хонандагон,  ба фарњанги миллати худ ва дигар 

халќњои љањон, зимни асосњои маънавият ва одамият. 

5. Дар замири хонандагон тарбия намудани њисси сарфаю 

сариштакорї ва мувофиќи маќсад истифода бурдани неъматњои моддї. 

6. Бедор намудани њисси масъулияти тарбиягирандагону 

хонандагон дар боби маърифати экологї, њаѐти солим, њифзи муњити 

зист ва иштироки фаъолонаи онњо дар афзоиши сарватњои моддию 

маънавї.  

     Азбаски тањсилоти миѐнаи умумї аз се  зина иборат аст, зиннаи 

дуюм зиннаи тањсилоти асосї ба шумор меравад, ки баъди хатми ин 

зинна  хонандагон ба шавќу раѓбат ва эњсоси њисси масъулият 

бомувафаќият тањсил мекунанд, касбу њунарњои анъанавии мардумї ва 

њунарњои  њозираи барќию техникиро аз худ менамоянд. Ин њам бошад 

дар заминаи муассисањои тањсилоти миѐнаи касбї, литсейњои касбї, 

таълимгоњњои махсуси касбї, њунаристонњои касбию техникї сурат 

мегирад.  

Он диќќате, ки дар солњои охир махсусан ба истифодабарии 

технологияи нав дар раванди тањсилот дода мешавад, хусусиятњои 

оммавиро дар тањсилоти олии касбї пайдо намудааст. Ин таваљљуњ,бо 

маќсади омода намудани мутахассисони љавобгўйи талаботи бозори 

мењнат гардидан, муассисањои таълимии кишварро водор месозад, ки 

дар татбиќи он таваљљуњи хоса зоњир намоянд. Ин мушкилотро бе 
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истифодаи технологияи нав тибќи маълумоти коркардшуда ва дар 

таљрибаи оммавї санљидашуда њал намудан номумкин мебошад.  

Мафњуми “корманд” бо муњтавои нав пур мешавад: барои афроди 

бештаре, ки сарфи назар аз њар гуна сохтор мањалли кори худ фаъолият 

мебаранд. Ин роње аст, ки аз худ чун як шахси ташаббускор бо андешаву 

мафкураи эљодї дарак медињад. Равиши истифода аз донишњои гуногун, 

тавоноињо, истеъдодњо, василае барои ќонеъ намудани талабот дар 

муколама, эљодиѐт. Тариќе, ки имкониятњоеро боз кард, то инсон дар 

низоми муносибатњои мењнатї на танњо чун коргари касби муайян, 

балки чун шахсият, яъне дар сармояи ќобилиятњои фардї, тамоилї ва 

манфиатњо аз худ дарак дињад.  

Њамзамон бояд зикр кард, ки дар љараѐни инкишофи илмї-

техникї на танњо муњтаво, балки хислати фаъолияти инсон низ дигаргун 

мешавад. Инсон ба як объекти фаъоли неруњои нави истењсолї табдил 

мегардад. Ин ба он маъност, ки зарур аст ба њамаи талаботњое, ки 

истењсолоти маљмуъї-автоматї назди инсон мегузорад, посух дода 

тавонад. Дар љойе, ки њамаи шаклњои фаъолиятњои механикї, 

куњнашуда ба мошинњо дода шудааст, аз субъект чун истењсолоти 

љамъиятї ва њам хусусї дониши васеъ, малакаву мањорат, рушди 

баланди фикрї, ќобилиятњои эљодї, эњсоси волои масъулият ва иродаи 

муносибу мувофиќ талаб карда мешавад.  

Бояд ќайд кард, ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

маориф” навишта шудааст: “Ба вазифаи таълим ва тарбия чун ќисми 

таркибии маориф дар шароити давлати демократї, њуќуќї, дунявї 

омода намудани шањрвандони соњибмаълумот, эљодкор, рушдѐфта, 

дорои дониши амиќ, мањоратњо, малакањои касбї, соњиби ѓояњои 

сулњпарварї, башардўстї, ватанпарварї, адолати иљтимої, риояи 

арзишњои маъмулии башарї, њуќуќњо ва ќонунњо дохил мешавад” [64].  

Дар аксари тањќиќотњои илмї дар ин замина баъзан таъкид 

мешавад, ки тавлид дар муњити иљтимої-иќтисодии феълї ба таври айнї 

ниѐз дорад, то нињодњои омўзишии маориф ба масъалањои инсон машѓул 
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шаванд ва ин вобаста аз муњити љамъияти метавонанд ба суръат ба 

навъи нави фаъолияти мењнатї мутобиќ гарданд. Ин мутобиќшавї ба 

њар намуди фаъолият шарњи фањмишеро чун рушди њамаљонибаи кўдак 

ва рушди њаматарафаи шахсиятро талаб дорад, њарчанд онњо аз 

њамдигар вобаста мебошад. Аммо рушди њамаљонибаи кўдак ќабл аз 

њама ба сатњи донишњои касбї, малакањо, тавоноињои вай, ки барои 

ширкат дар мењнати поку табиї ва муштарак зарур мебошад, лозим аст. 

Ин фањмиш он талаботеро инъикос мекунад, ки истењсолоти муосир аз 

инсон талаб дорад ва ба омодагињои умумї ва хоси вай, тахассус, 

мањорати касбии ў ва ѓайра дохил мешавад. Њар љомеа ба ин гуна 

талаботњо рў ба рў мешавад, новобаста аз низоми иљтимої-иќтисодии 

он, ки сатњи муосири рушди техникиро соњиб шудааст.  

 Мафњуми “рушди њамаљонибаи шахсият” ќабл аз њар чизи дигар 

моњияти вуруди инсон ба низоми муносибатњои љамъиятї, воќеъияти 

табдили он ба субъекти воќеъии раванди таърихиро нишон медињад.  

Мафњуми муосири “интихоби касб” чун “...фаъолияти њадафноки 

инсон, ки ба таѓйир ѐфтан ва мутобиќ гаштани ашѐи табиат барои 

ќаноат бахшидан ба хостањои худ муайян карда мешавад. Мењнат дар 

раванди тамоюли касбї ва интихоби касб ин унсурро дар бар мегирад: 

мењнати худ ѐ фаъолияти матлуб, ашѐи мењнат, воситаи мењнат, натиљаи 

мењнат”. Дар њамин иртибот бояд ќайд кард, ки донистани унсурњои 

мењнат ва омўзиши онњо дар тамоюли касбї ва интихоби он аз љониби 

зањматкаш дар айни замон маъниву мафњуми бузурги педагогї дорад. 

Њамчунин бояд ќайд кард, ки омўзиши ин унсурњо, чуноне таљрибаи 

њамкории муштараки оила ва муассисаи таълимї нишон медињад, имкон 

хоњад дод кори таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї  мушаххас ба роњ монда шавад, падару модар ѐ шахсони онњоро 

ивазкунанда ва омўзгорон ба раванди омодагии хонандагон ба интихоби 

касб ва тамоюли касбї, ба тарбия ва рушди онњо бо усулњои гуногуни 

мењнат љалб карда шаванд.  

Бояд таъкид кард, ки мењнати фоидаовар ва босамар дар љомеа як 
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абзори таъсирбахш ва одилона барои омўзиши фардї ба таври комил 

тавсеа ѐфтааст. Дар мавриде, ки сухан дар бораи ояндаи тамоилњои 

мењнативу касбии хонандагон меравад, ин як роњи бебадалу 

ивазнашавандаест. Омўзиши кори сермањсулу самарабахш яке аз 

принсипњои асосии мактаби касбомўзї дар оянда аст.  

Мутобиќ ба “Консепсияи рањнамоии касбии хонандагон дар 

Љумњурии Тољикистон” [61] барномањои нави омўзиши мењнатї њам 

барои синфњои У-IX -и муассисањои тањсилоти асосї ва миѐнаи умумї 

ва њам барои синфњои X-XI муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

тартиб дода шудаанд. Бояд таъкид кард, ки дар муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумї ташкил намудани кори истењсолї ва касбии пайваставу 

њамешагї  мавриди таълиму тарбияи  сурат мегирад ва инро натиљањои 

тањќиќоти мо тасдиќ мекунад.Хонандагон  паси мизи дарсї  нишаста, 

аллакай мавриди таълиму тарбия талошњои ватандўстї мекунанд ва 

мехоњанд амалан њиссаи худро гузоранд. Талабот, ќобилият, тафаккуру 

андеша, хислат ва дигар сифатњои шахсияти наврас танњо дар кору 

мењнатї ў зоњир мешавад ва инкишоф меѐбад. 

Анъанаи баѐни аќидањои инсондўстї бо тобиши сўфиѐна баъди 

Кошифї дар эљодиѐти дигар шоирону олимон ва мутафаккирони 

барљастаи тољик, аз љумла дар осори асосгузори љараѐни 

маорифпарварї, олими табиатшинос, файласуф, муаррих ва адиби 

маъруф Ањмад Махдуми Дониш  таљассум ѐфтааст.  

Ањмади Дониш  тарѓибгари фаъоли фарњанги пешќадами рус буд. 

Ӯ самимияти худро нисбат ба Россия баѐн дошта, талош меварзид, ки 

таваљљуњи насли наврасро ба омўхтани дастоварду навоварињо бедор 

намояд. Ӯ даъват мекард, ки насли наврас дар рўњияи эњтироми илму 

дониш  таълиму тарбия ѐбанд ва шахсонеро, ки молу сарватро аз њама 

болою воло медонистанд, мањкум намуда, омўзиши касбу њунарро 

арзиши олии инсонї мењисобид.  
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Ањмади Дониш  аз худ мероси бои илмию адабї боќї гузоштааст, 

ки асарњои табиатшиносї, фалсафї, таърихї ва педагогиро дар бар 

мегирад.  

Андешањои Ањмади Дониш  дар бораи интихоби касбу њунар 

диќќатљалбкунандаанд. Ин андешањоро адиби  маорифпарвар дар асари 

“Наводир-ул-ваќоеъ” [9] асосан дар фасли “Дар васоѐи фарзандон ва 

баѐни њаќиќати касбу пешањо” баѐн доштааст. Ањмади Дониш  дар бораи 

зарурати муносибати љиддї ба интихоб ва љобаљогузории кадрњои 

роњбарикунанда дар дастгоњи Аморати Бухоро дар рисолаи “Таърихи 

сулолаи манѓит” ва “Рисолаи сиѐсї” низ мулоњиза рондааст. Андешањои 

педагогї ва тавсияњои ў вобаста ба интихоби касбу њунар панду 

андарзњои адиб ба фарзандонашро дар бар мегиранд, ки дар фасли 

махсуси “Наводир-ул-ваќоеъ” љой дода шудаанд. Дар ин ќисми асар 

Ањмади Дониш  чун давомдињандаи анъанањои гузаштагони худ зоњир 

гардида, мулоњизањои маънавию ахлоќии худро дар шакли панду 

андарзњо ба фарзандон баѐн менамояд.  

Ањмади Дониш  дар тавсияњои худ ба амир Музаффар зарурати 

таъсиси маќоми машваратї “мушоваратхона”, яъне шўроеро, ки аз 

њисоби ходимони босавод ва соњибтаљрибаи давлатї новобаста ба 

мансубияти иљтимоии онњо ташкил ѐфтааст, талќин мекард. Ба андешаи 

Дониш, њангоми пешбарии номзадњо ба кори дастгоњи давлатї санљиши 

сатњи саводнокї, истеъдод, мањорату малака, таљриба ва дигар сифатњои 

хоси онњо њатмист. Танњо баъди чунин санљиш дар асоси хулосаи 

комиссияи њукуматї номзадњоро бо тартиби зерин ба умури давлатдорї 

ворид намудан мумкин аст: зираку суханварро ба сафорат, далеру 

љасурро ба лашкар, шўху зарифро ба мулозиматии амир, њисобдон ва 

поквиљдону беѓаразро ба хазина ва ѓ.  

Ин тавсияњо далели онанд, ки Ањмади Дониш  бошуурона њангоми 

интихоб ва љобаљогузории кадрњо ќонунигардонии низоми ташхис ва 

интихоби касбу њунарро пешнињод менамояд. Чунин тавсияњоро адиби 

маорифпарвар дар мавриди ташкили кори  маќомоти мањалии њокимият 
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низ баѐн доштааст. Хусусан, Ањмади Дониш  талош меварзид, ки дар 

муассисањои таълимии Аморати Бухоро дар баробари фанњои динї 

фанњои дунявї низ таълим дода шаванд.  

Панду андарзњои Ањмади Дониш  ба фарзандони худ хусусияти 

анъанавї доранд. Ӯ дар асоси фармудањои Авасто ва Ќуръон масъулияти 

таълиму тарбияи фарзандонро баѐн менамояд. Ба андешаи ў, маќсад аз 

омўхтани шариат на ба даст овардани мансаб, балки тарбияю роњбарии 

одамон ва ба роњи рост њидоят намудани онњо бояд бошад. Дар назарияи 

Ањмади Дониш  вобаста ба касбу њунар нуќтаи назари гузаштагони ў, ки 

мењнатро ба намудњои фикрї ва љисмонї таќсим карда буданд, бартарї 

дорад.  

Аз тањлили панду андарзњои Ањмади Дониш  ба фарзандон чунин 

хулоса њосил мешаванд:  

Ањмади Дониш  дар шароитњои асримиѐнагии Аморати Бухоро 

тавонист, ки андешањои ояндабинона баѐн дошта, якчанд сарчашмањои 

муњими касбу њунарро пешакї дарѐбад, ба мисли: ташхиси касбу њунар, 

интихоби озодона ва бошууронаи касбу њунар, озмоиши касбу њунар ва 

ѓ.  

Ањмади Дониш  низ дар пайравї ба мутафаккирони Шарќ 

мењнатро ба ду намуд – фикрї ва љисмонї таќсим мекунад. Ба намудњои 

олии мењнати фикрї ў илм дар бораи шариат ва њамаи илмњоеро, ки 

симои маънавии инсонро ташаккул медињанд, мансуб медонад. Ба 

намудњои оддии мењнат ў њамаи намудњои мењнати љисмониро нисбат 

медињад.  

Ањмади  Дониш, ба фарќ аз гузаштагони худ, дар маљмуъ, 

намудњои олї ва оддии мењнатро ба њам муќобил намегузорад. Ба 

андешаи адиби маорифпарвар, мењнати фикри аќлу шуури инсонро 

меафзояд ва мењнати љисмонї бадану саломатии инсонро мустањкам 

гардонда, ба инкишофу такмили инсон мусоидат менамояд. Хулоса, 

барои инсон њарду намуди мењнат заруранд.  
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Аз тањлили андешањои педагогии мутафаккирони тољик бармеояд, 

ки онњо дар шароитњои љањолатпарастии феодалии асрњои миѐна 

масъалаи интихоби касбу њунар ва ањамияти иљтимоию иќтисодї, 

психофизиологї, љамъиятї ва умумидавлатии онро пешакї дарк карда 

тавонистанд. Њамзамон, омўзиши андешањои педагогии онњо далели он 

аст, ки теъдоди бештари онњо дар масъалањои тарбияи мењнатї ва 

интихоби касбу њунари хонандагону наврасон љонибдори андешањои 

ирсият дар инкишофи инсон ва гузариши сифату хусусиятњои муайян аз 

волидон ба фарзандон (аз насл ба насл) мебошанд.  

Мулоњизањои педагогии мутафаккирони тољик оид ба ин масъала 

чунин хулосаи илми генетикаро пешакї муайян менамоянд, ки хосиятњои 

организм бо рамзи хоси генетикї рамзгузорї гардида, ин рамз 

маълумотро дар бораи хосиятњои организм њифз менамояд ва интиќол 

медињад. Бино ба маълумоти олимони соњаи генетика, инсон нишонањои 

хоси истеъдодро вобаста ба намуди муайяни мењнат, аниќтараш, вобаста 

ба соњаи фаъолият (санъат, наќшакашї, математика ва ѓ.) мерос мегирад.  

Бояд гуфт, ки мерос гирифтани истеъдод дар оилањои алоњида, 

яъне пайдоиши инсонњои боистеъдод дар соњаи муайяни дониш  паињам 

дар якчанд насл бештар на танњо бо меросї будани нишонањои муайяни 

истеъдод  шарњ дода мешавад, балки љой доштани чунин омил дар оила 

ба тарбияи фарзандон дар муњити таваљљуњ ба намуди муайяни фаъолият 

ва иштирок дар он низ вобаста мебошад. Нишонањои истеъдод одатан 

танњо ба соњањои аз њама умумии фаъолият тавсиф медињанд. Ин 

нишонањо ба ягон намуди муайяни мењнат ѐ эљод, ки њамеша ба 

намудњои муайяни истењсолот, санъат ва илм ба таври мушаххас вобаста 

буда, бо сатњи рушди онњо муайян мегарданд, нигаронида нашудаанд. 

Нишонањои истеъдод дар сохтори маѓзи сар, узвњои њис, нутќ ва њаракат 

љойгир гардида, чун яке аз шартњои иљрои муваффаќи фаъолияти 

муайяне, ки бо таъсири шароитњои зиндагї интихоб намудааст, 

истифода бурда мешаванд.  

Зикр намудан бо маврид аст, ки касбу њунар дар њама давру замон 
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бењтарин хирадмандони олами башарро маълуму машњур гардонидааст. 

Чунончї, дар таърихи халќи тољик ба омўзиши касбу њунар, тарбияи 

наслњо дар ин рўњия таваљљуњи зиѐд ѐфтааст. Дар асарњои классикони 

адабиѐти форсу тољик ин мавзўъ басо густарда пайгирї шудааст. 

Чунончї, шеърњои Носири Хусрав - яке аз маъруфтарин чењрањои 

адабии тољик дар њаќќи кишоварзон саршор аз тараннуми ин гуна 

ѓояњост: 

     Ба дунѐ оќилона тухм киштанд, 

     Ба уќбо љумла дар боѓи бињиштанд. 

     Агар дењќон чунон бошад,ки бояд, 

     Сабук гўй аз малоик даррабояд  

     Агар љўѐи ќањти нон набошад, 

     Касеро пояи дењќон набошад. [4]. 

     Шоири маъруфи тољику-форс Носири Хусрави Ќубодиѐни ба ин 

назар буд, ки яке аз масъалањои муњими тарбияи ахлоќї ин ситоиши илм 

ва њунармандї, таблиѓи омўзиши илм ва тавлидоти мањсулоти 

њунармандист, њамчунин интиќод аз љањолат ва мањкум намудани он аст. 

Шарафи инсон дар донишу фањм, илм, заковат ва њунари ўст. Ва инро 

шоир дар яке аз мисрањои ѓазали худ чунин васф кардааст.         

           Бењ аз сонеъ ба гетї муќбиле нест, 

           Зи касби даст бењтар њосиле нест. 

           Ба рўз андар паи сомони хеш аст, 

           Чу шаб дар хона шуд, султони хеш аст. [4]. 

    Дар идома вай менависад, ки инсон бо њунари худ назди дигарон 

обурўю  эътибори зиѐде ба даст меорад. Аз ин рў ў набояд аз касбу њунар 

ва мењнати худ шарм кунад, баръакс бояд илм биѐмўзад ва њунар ѐд 

гирад, то ин ки машњур шавад ва шуњрати гузаштагонашро боз њам 

болотар бардорад:  

            Чу рўз ояд,равад боз аз паи кор,  

            Ба тоъат то зи мустаќбал ба мозї,  

            Худо розї аз ў,њам халќ розї, 



 
 

24 
 

            Зи касби даст набвад њељ оре,  

            Бењ аз мактаб набошад њељ коре.  

            Сари сонеъ ба гардун бас фароз аст,  

            Салотинро ба санноъон ниѐз аст. [4]. 

     Ин мутафаккири бузург ва ин шоири тавоно чунин мењисобид, 

ки инсон чун дар љомеа зиндагонї мекунад, бояд корњои фоидаовареро 

анљом дињад, ки ба суди дигарон бошад ва тибќи ашъори худ 

бекорхўљаву танбалонро мањкум мекард:  

 Бояд ќайд кард, ки дар мафњуми педагогї ва тарбиявии он аз 

љониби бисѐре аз педагогњо ва фаъолони љамъиятї арзѐбї шудааст. Лев 

Толстой ва К.Д.Ушинсикий [130] ба масъалаи тарбияи интихоби касбу 

њунар ва тамоюли касбї инчунин тарбияи мењнатї таваљљуњи хос 

доштаанд. Масалан Л.Н.Толстой тарбияи мењнатиро басо муњим 

медонист. Дар асарњои худ “Алифбо”, “Китоб барои бачањо”, ки 

дастурњои педагогии нависандаи маъруф ба шумор мераванд, барои 

бачањо арзишњои ахлоќии фаъолияти мењнатї, таъсири кор ба 

инкишофи неруи љисмонии инсон ва аз њама асосї, дар ташакули 

ахлоќиву рушди љисмонии вайро кушод.  

 Дар њамин иртибот вуруди  ба анвоъи мухталифи фаъолиятњои 

коргарї уфуќњои шањрвандии онњоро густариш медињад, ба онњо кумак 

мекунад, то эњтиром ва муњаббат ба корро афзоиш дињанд ва њамчунин 

нигариши мусбати волидайн ва омўзгорон барои инкишофи сифатњои 

арзишманде чун муносибати эњтиѐткорона ва сарфаљўѐна на танњо ба 

сарвату дороии худ, балки моликияти љамъиятро боло мебарад. 

Њамзамон бо чунин нигаришњое аз хонавода ва муассисаи таълимї  

њамчунин метавонанд унсурњои муњиме монанди фарњанги кор, эњсоси 

вазифа, коромадї, диќќат, даќиќият, тавоноии ќадрдонї аз замон, њар 

лањза вориди кор шудан ва иљрои сифатноки онро аз худ кунанд.  

Натиљањои ба дастовардаи мо дар љараѐни тањќиќот нишон 

медињанд, ки њангоми кори муштараки хонавода ва муассисаи таълимї 

махсусиятњои синнусолии хонандагон ба назар гирифта мешавад ва ин 
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ба инкишофи љисмонии онњо, баланд рафтани ќобилияти умумии корї 

ва тобоварии организм мусоидат мекунад. Масалан, кори љисмонии 

ивазшаванда бо дарсњои таълимї ба рушди фикрии хонандагон низ 

таъсир мерасонад, то њадде раванди азхудкунии асосњои илмиро љонок 

мекунад, донишњо, малакањо ва мањоратњоро чї дар дарсњои гуманитарї 

ва чї табиатшиносї мушаххас менамояд. Дар фаъолиятњои мењнатии  

тафаккури техникї, амалї, эњтимолие, ки ба таъмин ва тарбияи насли 

наврас ба дидгоњњо ва боварњо, ба даст овардани ягонагии љањонбинї ва 

амалии рафтор мусоидат мекунанд, инкишоф меѐбад ва рушд мекунад. 

Кор њамчунин барои дар хонандагон тарбия намудани њисси ќарз, 

масъулияти ахлоќї, мењнатдўстї ва ба вуљуд овардани одатњо ба 

мењнати дурудароз њиссаи сазовор мегузорад. 

   Педагоги машњур А.С.Макаренко бо ибрози назар дар бораи ин 

ки чаро ањамияти омўзиши касбу њунар зимни тарбияи устодону устозон 

ва мавриди кор дар устохонањои њунармандї ночиз аст. Дар ин маврид 

диќќати асосиро ба он љалб намуд, ки худи ањамияти асосии ин гуна 

корњо паст аст. Зеро кор дар соњаи худхизматарсонї хастакунанда, 

якранг аст ва унсурњои он њамеша ба як сурату њолат такрор мешаванд 

ва инчунин дар ин масир аз тарафи омўзгор ва роњбариятњои 

муассисањои таълимї  њавасмандии камтар низ дорад. Кори њунармандї 

дар њаќиќат масъулиятнок аст, вале тибќи мушоњидањои А.Макаренко 

касбї  хонандагонро тамоил ба навъи шахсият кард, ки ин ба вазифањои 

тарбия љавобгў  набуд. Вай ба ин назар буд, ки объекти тарбия 

метавонад танњо кулли коллектив бошад, зеро танњо дар коллектив 

ангезањои нав ба вуљуд меоянд ва месабзанд, танњо дар коллектив 

омилњои пайравї пайдо мешаванд  [78, С.39-48].  

1. Бояд ќайд кард, ки Н.К.Крупская дар маќолањо ва суханронињои 

худ иртиботи дохилї миѐни касбомузию њунаромузї дар муассисаи 

таълимї ва ворид кардани бачањо ба кори якљояи фикрї ва љисмониро 

зикр намудааст. Н.К. Крупская ба он тавваљљуњ кард, ки “пайвастани 

намудњои гуногуни фаъолият ба тарбияи њамаљонибаи шахс имкон 
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фароњам меоварад” [60, С. 22-23, 49].  Вазифаи тарбияро бошад дар он 

медид, ки коромадии инсон ба талаботњои гуногуни мењнат 

ташаккулдода  шавад. Зарур аст ќобилияти хонандагонро њам дар оила 

ва њам дар муассисаи таълимї ба њисоб гирифт, рушди онњоро дар мадди 

назар дошт, барои бартараф сохтани якљонибагии манфиатњо чора 

андешид, њамчунин истеъдод ва завќи онњоро ба њисоб гирифт, бо њам 

мушкилоти садди роњи истеъдодро  њаллу фасл  кард ва ин бояд 

барномаи асосии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар самти 

роњнамоии касбии  хонандагон бошад. 

Бояд таъкид намуд, ки мењнат чун як воситаи умумии педагогї 

амал мекунад, аммо наметавонад аз имконоти он худдорї кунад, зеро 

истифода аз ин воситањо танњо дар њадди маълум самаровар аст. Ин 

воситањо ба вижа аз тариќи имкони истифода аз фаъолиятњои коргоњї 

барои њалли ин мушкилоти педагогї, њамчунин шароитњои объективии 

мањдуд эљод мешавад. 

Чуноне  мушоњидањои мо нишон медињанд, дар марњилаи муосир, 

ки боиси њидояти касбии хонандагон мешавад, метавонад оила ва 

муассисаи таълимї бошад, зеро худи раванди тарбияи мењнатї таъсири 

ташаккулдињанда ба шахсият дорад. Ба аќидаи мо муњтавои мењнат, 

яъне низоми ба роњ мондани вазифањо, ташкил ва шароити кор ин 

воситаи тарбиякунанда аст. 

Омўзиши касбу њунар чун восита ва омили тарбия дар раванди 

фаъолиятњои дарсиву ѓайридарсї дар ин љанбањо зоњир мешавад:  

- раванди коркарди вижагињои хоси фард, ки унсурњои њатмии 

ахлоќї ва иртиботњои дар амал татбиќшавандаи дониш, мањорат, 

тавонои дар раванди интихоб ва омўзиши касбу њунар шомили онанд;  

- воситањои њадафноки тарбияи ин ѐ он сифатњои шахсият, ки бо 

воситањои ѓайрипедагогї амалї мешаванд. 

Мавриди аввал хосияти сифатњои шаклгиранда ба талаботњои 

объективии љомеа вобастагї дорад, љанбаи дуюм бошад нисбатан 

мафњуми васеъ дорад ва ба унвони як унсур аз низоми таъсири омўзиш 
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дониста мешавад.  

  Бояд ќайд кард, ки ба масъалаи тарбияи омўзиш ва интихоби касбу 

њунари хонандагон дар иртиботи тарбияи оила ва муассисаи таълимї 

В.А.Сухомлинский тањќиќ кардаву ба ин масъала бештар таваљљуњ 

намудааст: “фаъолияти гусаста аз тарбияи ѓоявї, зењнї, моддї, 

эстетикї...бошад, дур аз эљод, манфиатњо ва талабот, аз муносибатњои 

серпањлў миѐни тарбиягирандагон бошад, сабабгори он мешавад, ки 

мехоњанд њарчї зудтар аз он рањої ѐбанд” [141, С.115, 525].  

 Сухомлинский як сирри тарбияро дар он медид, барои илњом 

бахшидан ва рўњбаланд кардан ба омўзиши касб, моњияти шањрвандии 

онро бояд кушод. Аммо вай исбот мекард, ки на њама намуди фаъолият 

инсонро тарбия мекунад 

Дар замони омўзишњо хонандагон ба навъи гуногуни фаъолиятњои 

мењнатї љалб мешаванд. Бахусус, хонандагони синфњои болої намудњои 

гуногуни корро таљриба мекунанд: кори дарсї (дарс дар муассисаи 

таълимї, иљрои вазифањои хонагї, худомўзињо); фаъолиятњои љамъиятї 

(иљрои супоришњои љамъиятї дар муассисаи таълимї, корњои 

сарпарастї дар муассисањои томактабї, кумак ба пиронсолон ва ѓайра); 

кор дар дарсњо аз рўйи майлу раѓбат (кор дар мањфилњои пажуњишї, 

техникї, бадеї, њунарї, варзишї ва ѓайра); кори хољагї-маишї 

(худхизматрасонї, кумак ба хонавода, кор дар мањалли истиќомат ва ѓ.); 

мењнати муфиди љамъиятї (худхизматрасонии њамагонї, корњои таъмир 

дар муассисаи таълимї, кор барои бењсозии хона ва муассисаи таълимї, 

њифзи муњити атроф ва ѓайра).   

 Ба аќидаи педагоги машњур Лазерев Д.Н.  “Фаъолият ин – 

фаъолияти љисм, ин таљриба аст” ки имрўзњо назарияи фаъолиятро ба 

номи ў алоќаманд медонанд, ќайд мекунад, ки консепсияе, ки мо тањия 

мекунем, аз њамин фањмиши умумипсихологии инсон сарчашма мегирад 

ва асоси онро принсипи фаъолият, мурољиат ба фаъолияти модда, ки 

њамаи падидањо, сифатњо, хусусиятњо, равандњо ва вазъи шахсе, ки дар 

сатњи иљтимої амал мекунад, ташкил медињад. [72].     
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 Таљриба нишон медињад, ки бењбудї дар омодагињои омўзишї 

касбу њунар, имкон медињад барои ба њар аъзои љомеа интихоби баробар 

ва озоди дарсњо ва ихтисосњо бо назардошти на танњо манфиатњои 

шахсї, балки љамъиятї шароити воќеъиро фароњам оварад. Тарбия ва 

омодасозии мутахассисони баландихтисос дар шароитњои нав бояд 

барои ба даст овардани чунин донишњо, малакањо, мањоратњое 

наќшабардорї шавад, ки ба онњо имкон бидињад навъњои нави касбу 

корро азхуд кунанд ва муваффаќона ќобилиятњои фикрї ва љисмонии 

худро инкишоф дињанд.Зеро имрўзњо дар дунѐ беш аз 40 њазор намуди 

касб мављуд аст.  

Баробари тараќќиѐти босуръати илму техника, иќтисоди 

бозаргонї, талаботи бозори - мењнат ва пешравии љомеа 500 намуди 

касб аз байн рафта, њамзамон зиѐда аз он касбњои наву љавобгўи 

талаботи давру замон ба миѐн меоянд. Оѐ  хонандагон имрўзњо касбро аз 

рўи хоњиш ва ќобилияти хеш интихоб мекунанд. Њоло на танњо 

мардон,балки занон низ дар љустуљўи кор ва дарѐфти ризќу рўзї ба 

кишварњои дуру наздик рафта, ба корњои вазнини каммузд машѓул 

мешаванд ва дар он љо бо шароитњои номусоиди зиндагї дучор 

мешаванд. Тањќиќот нишон медињад, ки яке аз сабабњои асосии чунин 

вазъият дар бозори мењнат ва умуман дар соњаи њифзи иљтимої паст 

будани сатњи дониш, соњиби касбу ихтисос набудани шањрвандон, 

њамзамон ба иќтидори пурра фаъолият надоштани корхонањои 

истењсолї ба хусус дар муассисањои таълимї  мављуд набудани омўзиши 

касбу њунар ва татбиќи омодагињои касбиву мењнатї мебошад. 

Бар пояи омода намудани њамин гуна мутахассис омўзиши касбу 

њунар ва татбиќи омодагињои касбиву мењнатї њам дар оила ва њам дар 

муассисаи таълимї бояд ќарор гирад. Пояи омодагињои ояндаи касбї-

мењнатии  хонандагон  њам дар љараѐни таълим ва њам берун аз корњои 

омўзишї дар њамин аст. Зери мафњуми омўзиши касбу њунар ин гуна 

омўзише  фањмида мешавад, ки бо принсипњои асосии њамаи равандњои 

истењсолот ошно созад ва њамзамон малакаи мурољиат бо таљњизоти 
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одии њамаи истењсолотро дода тавонад. 

Тибќи “Консепсияи рушди тањсилоти касбї дар Љумњурии 

Тољикистон” омўзишњои умумї, касбомўзию њунаромўзї, вижагињои 

махсуси касбї-мењнатї чун “соњаи дутарафа ѐ байнисоњавї” дида 

баромада мешавад. Тањсилоти миѐнаи умумї омодагї ба дарѐфти 

маълумоти махсусро таъмин менамояд ва инсонро ба иљрои вазифањои 

умумї тайѐр мекунад; маълумоти махсус ба иљрои вазифањои иљтимої-

тафриќавї  медињад. Бояд ќайд кард, ки мафњуми омўзишњои махсус ва 

маориф дар муассисањои таълимоти махсус мувофиќат намекунанд, аз 

он љо, ки охирї дар ќатори донишњои вижа маълумоти касбомўзию 

њунаромўзї ва маълумоти тањсилоти умумиро низ дар бар мегирад. 

Омўзиши махсус ба низоми донишњои умумї ва ба низоми мањоратњои 

умумї њиссаи калон мегузорад . 

Дар низоми тањсилоти касбї имконоти нав ба навро технологияи 

фавќулматнї (гипертекстї hupertxt - калимаи юнонї буда, маънояш 

фавќулматнї мебошад) боз менамояд. Низоми фавќулматнї маљмўи 

иттилооти гуногун мебошад, ки метовонанд натанњо дар файлњои гуногун, 

балки дар компютерњои гуногун љойгир бошанд. Хосияти хоси 

фавќулматнї иборат аз он аст, ки имкон медињад, ба ќисматњои мухталифи 

матн ба осонї истинод шавад, яъне иќтибос гирифта шавад. Як матн 

метовонад дорои чандин фавќулиќтибос бошад. Низоми фавќулматнии 

муосир аз дигар низомњо бо он фарќ мекунад, ки ба осонї дар он 

иттилооти даркориро пайдо кардан ѐ ба мавзўи собиќ баргаштан имкон 

дорад. Низомњои автоматии омўзиш, ки бар асоси технологияи 

фавќулматнї сохта шудааст, омўзиши босамарро бо сабаби иттилооти 

мављуд таъмин месозад. Истифодаи гуногунњадафи фавќулматнї имкон 

медињад, ки хонанда ташхис карда шавад ва баъдан яке аз самтњои матни 

мавриди омўзишро биѐмўзад. Фавќулматнї низомњои омўзиши 

иттилоотро тавре пешнињод менамоянд, ки донишљў бо истифодаи 

иќтибосњои матнї ва наќшавї метавонад бо маводи мавриди назар ба 

осонї кор кунад. 
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Истифодаи технологияи компютерї дар низоми тањсилоти касбї ба 

амалишавии ањдофи зерини педагогї мусоидат менамояд: 

 инкишофи шахсияти хонанда, омодагї ба фаъолияти мустаќилу 

самараноки касбї; 

 амалисозии супориши иљтимої, ки эњтиѐљоти љамъияти имрўзро ба 

миѐн мегузорад; 

 суръатбахшии раванди таълим дар мактаби касбї. 

Натиљањое, ки аз ин бармеояд, ба тариќи зайл мебошанд: 

1. самаранокии раванди таълим ба дараљаи ќобили мулоњиза бо 

интихобу амалишавии касбии технологияи таълими муосир муайян карда 

мешавад; 

2. интихоби технологияи таълим вобаста ба як ќатор њолатњост, ки дар 

муассисањои таълимї яксон буда наметавонад, балки дар шароити 

педагогии гуногун ва истифода аз љониби омўзгорони гуногун метавонанд 

шаклњои мухталиф дошта бошанд; 

3. интихоби технологияи таълимро омилњои зиѐд муайян мекунад: 

мўњтавои фанни таълимї, воситањои таълимї, муљањњаз будани раванди 

таълим, таркиби хонандагон ва сатњи фарњанги касбї – педагогии омўзгор. 

[161] 

Дар воќеъ кулли низоми комили донишу мањоратњои як фард 

шомили донишу мањоратњое мебошад, ки ба инсон барои анљоми он 

вазифањое, ки њамаи одамон иљро мекунанд (дониши умумї ва 

мањоратњо) ва низ як низоми донишу мањорати лозим барои 

фаъолиятњои фардї, бахусус ба волидайн њангоми омода намудани 

фарзандонашон барои интихоби фаълияти ояндаи касбї-мењнатї зарур 

мебошад. Зина ба зина сурат гирифтани тањсил, аз љумла тањсилоти 

касбї  мушкилоти љиддии  илмї дорад, зеро он то ба њол аз нигоњи илмї 

пурра омўхтаву асоснок карда нашудааст. Вале бо вуљуди ин аллакай 

баъзе талошњо дар њалли мушкилот сурат мегиранд. 

 Чунончи, А.С. Макаренко  масъалаи људо намудани љузъњои 
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меъѐрњои сатњи омодагињои касбии инсон дар иљрои навъњои мухталифи 

фаъолиятро тањќиќ кардааст. Педагоги барљаста басо одилона хулоса 

мекунад, ки бояд фаъолиятро маљмуъан фањмид; маљмуъи меъѐрњои хос 

дар сифати алгоритми мураккаби кори иљро мешуда зоњир мешавад. Яке 

аз омодагињои  касбї сатњи рушди эљодии инсон аст. "Ба назар 

гирифтани он,  ки фард на танњо ташаккул меѐбад, балки дар дараљањо, 

аз љумла дар сатњњои асосии омодагињои касбии он низ зоњир мешавад, 

пас метавон оид ба намудњои хоси фаъолият, ки одам метавонад иљро 

намояд ва дар ин њолат ба сифати мањаку меъѐр аст, њукм кард» [84, С. 

59.8]  

Консепсияи дар айни замон амалишавандаи тањсилоти  пайваста аз 

нуќтаи назари омода намудани коргари навъи нав бояд њамаи звеноњои 

омўзиш ва муассисаи тањсилоти умумї ва тањсилоти олии касбї ва 

миѐнаи махсус, низоми такмили ихтисос ва бозомўзии кадрњоро бояд 

дар бар гирад. Дар ин низом тањсилоти махсус (касбї) бо назардошти 

талаботи омода сохтани мутахассис  бояд љойи муносибу мувофиќ 

дошта бошад. 

Дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї  омўзиши касбї дар назар 

аст. Навъњои гуногуни муассисањои таълимї: гимназияњо, литсейњо, 

коллељњо ва ѓайраву њоказо дар њалли ин масъала дар назар дошта 

шудаанд.  

Татбиќи фаъолонаи ислоњоти низоми маорифи Љумњурии 

Тољикистон яке аз вазифањои аввалиндараља ба шумор меравад, ки аз 

њалли он рушди босамару муфиди мо мустаќиман вобаста мебошад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба он љиддан 

таваљљуњ намуд: «Сохтори кунунии илм ва маориф, ки аз давлати пешин 

ба мо мерос мондааст, ба талаботи низоми нави иќтисодї љавоб 

намедињад. Њаѐт бо исрор таљдиди низоми маорифро талаб дорад. 

Ислоњоти мактаб, маориф, илм имрўз яке аз муњимтарин вазифаи 

кишвари мост» [95], [96].  

Мо бояд таъљилан талаботи иќтисодиѐт нисбат ба кадрњоро бар 
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асоси низоми нави иќтисоди бозорї мењнат ќонеъ созем ва њамзамон 

омодасозии мутахассисонро ба он соњањое, ки дигар ба онњо эњтиѐље 

нест, ќатъ кунем. Низоми муассисањои тањсилоти миѐна ва олии касбї 

бояд фаъолияти касбии педагогиро дуруст ба роњ монанд.  

 Тањти мафњуми вазифањои фаъолияти касбии педагогї маљмўи аз 

нигоњи муњтаво яксони фаъолиятњо фањмида мешаванд. Навъњо ва 

хусусиятњои вазифањои касбии педагогї аз инњо иборатанд:  

1. Таълимї. Њадафу моњияти навъи мазкур дар нињоди донишомўз 

ташаккул додани низоми донишу малакањои касбї мебошад. Фаъолияти 

омўзгор дар давраи умумикасбї, асосан, ба ташаккули донишу малакањои 

касбї – техникї равона шудааст. 

2. Тарбиявї. Маќсад аз ин вазифањо тарбияи иљтимої – касбии 

донишомўзон аст (тарбияи иљтимої–сиѐсї, ахлоќї, мењнатї, эстетикї ва 

љисмонї). Дар ин њолат низ нуќтаи асосї - ташаккули самти касбии 

шахсияти хонандагон, яъне эњтиѐљ ба мењнати касбї, устувории ангезањои 

мусбати мењнат, тамоюл ва манфиати фаъолияти касбї дар назар аст. 

3. Инкишофдињанда. Дар ин љо инкишофи психикии шахсияти 

хонандагон: бахши зењнї (интелектуалї) ва њиссию љинсии донишомўзон 

ањамиятнок аст. Илова бар ин вазифаи омўзгор дар радифи инкишофи 

зењнї ташаккули сифатњои муњими касбї мебошад. 

4. Истењсолї-технологї. Ин вазифа аз љониби устои таълими 

истењсолї сурат гирифта, аз корњои соддаи тармимї, омодасозии 

воситањои техникї – истењсолї, тањияи њуљљатњои техникї ва технологї, 

роњбарии эљодкорињои техникї иборат аст. Танзими асбобњои таълимии 

намоишї, иљрои корњои тањлилї–мубоњисавї, ихтирооту навоварї, 

намоиши тарзу шевањои корї дар љараѐни таълими назариявї ба ўњдаи 

омўзгор аст.  

5. Ташкилї. Вазифањои ташкиливу созмондињї њангоми баргузории 

дарсњо, ташкили фаъолиятњои маърифатии донишомўзон, идораи гурўњњо 

дар машѓулиятњои беруназсинфї, ташкили корњои манфиатноки љамъиятї, 

рељаи кору истироњати хонандагон амалї мегарданд. 



 
 

33 
 

6. Ташхисї (диагностикї). Ташхис ва муназзамсозии донишу 

малакањо, мањорату рафторњои ахлоќї, коршоямии касбї ва омодагї 

маљмўи вазифањои ташхисиро ташкил медињанд. Ташхис бояд дар 

мўњлатњои кўтоњтарин гузаронида шавад. Корњои ташхисї аз чанд љињат 

муњиму дорои ањамиятанд: аввал ин ки, дар мактаби касбї шумораи зиѐди 

наврасон норасоињои психикї ва рафторї доранд. Дуюм ин ки, дар нињоди 

бисѐр хонандагон эњтиѐљоти маърифатї ва шевањои таъсири таълимї 

ташаккул наѐфтааст (Онњо ба омўзишгоњ барои гирифтани касб омадаанд, 

на барои донишандўзї), яъне онњо дар аввал ба моњияти тањсилу умќи роњи 

интихобкардаашон намерасанд. 

Маъмулан, намудњои асосии фаъолияти педагогї таълим ва корњои 

тарбиявї мебошанд, вале дар мактабњои касбї мувофиќи матлаб аст, агар 

намудњои дигарро, аз ќабили корњои методї ва технологї низ људо намоем. 

Намудњо ва мазмуни фаъолияти касбї – педагогиро низ  шарњ 

медињем: 

1. Омўзгорї (таълимї). Идораи фаъолияти маърифатї дар чањорчўбаи 

таъиншуда амалї мегардад. Мањдудиятњои замонї, маќсадњои муайян ва 

шевањои ноил гаштан ба маќсадњои мавриди назарро доро мебошад. Устои 

таълими истењсолї бо назардошти риояи талаботи технологияи 

истењсолоти муосир ва ташкили кор ўњдадор аст ба хонандагон донишу 

мањорат ва малакањояшро омўзонад ва иљрои сарфакоронаву судманди 

корњои гуногунро нишон дињад. 

2. Тарбиявї. Ташкили муњити тарбияї ва идораи намудњои гуногуни 

фаъолияти тарбиягирон бо маќсади иљрои инкишофу рушди касбї шакла 

дигари фаъолияти касбї–педагогї мебошад. Устои боистеъдоди таълими 

истењсолї натанњо ба хонандагон дониш меомўзад, балки боиси ташаккули 

шањрвандї ва касбии онњо мегардад. Танњо устое, ки касби худро хуб 

медонад ва масъулиятшинос аст, метавонад дар нињоди тарбиягирон 

ифтихору шарафи касбиро бедор намояд ва онњоро барои фарогирии 

комили ихтисоси мавриди назар водор созад. 
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3. Методї. Фаъолияти методии касбї–педагогї аз омодасозї, таъмин 

ва тањлили раванди тарбиявї иборат аст. Омўзгорони таълими касбї бояд 

ба таври мустаќил иттилооти илмї–техникиро интихоб ва аз нигоњи 

методї онњоро тањия намуда, ба маводи таълимї мутобиќ созанд. Гузашта 

аз ин, воситањои муассири таълимро интихоб намоянд. 

4. Истењсолї–технологї. Фаъолияти истењсолї–технологї намуди 

дигари фаъолияти касбї – педагогї мебошад. Устои таълими истењсолї ба 

тањияву коркарди њуљљатњои техникї ва технологї машѓул мешавад ва 

корњои истењсолиро иљро менамояд. Ин намуди фаъолият њангоми 

наќшакашї ва омодасозии дарсњо, таљњизонидани синфхонањо ва 

устохонањо, ошної бо иттилооти илмї–техникї зимни иштирок дар 

фаъолияти љамъиятњои илмї - техникї амалї мегардад.[161] 

Њамин тариќ тамоилњои касбии хонандагон ќисме аз низоми нави 

њадафњои иљтимої мегардад ва вазифањои омодасозии мутахассисони 

навъи навро, ки ба бозори мењнат аз замони хатми муассисаи таълимї 

раќобатпазир бошанд, дар миѐн мегузорад. Вазифаи мазкур, чуноне 

таљриба нишон медињад, дар хонандагон ташаккул додани тамоилњои 

касбї бозсозии фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро яъне 

гузаштан ба низоми 12 соларо ба ин самтњо талаб мекунад: 

- таѓйир додани фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

литсейњо, коллељњо ва муассисањои тахсилоти олии касбї боназардошти 

талабот ба мутахассис дар бозори раќобатпазир дар кор;  

- эњѐи низоми шарикии махсус бар пояи усули нав, ки ба њамкорињо 

бо  муассисањои таълимии бисѐрсоњаи тамоюли касбї ва омўзишњои 

касбї-мењнатии омўзиш бо корхонањои таълимї-истењсолї ва 

субъектњои бозор равона шудааст: хољагињои кишоварзї, 

ассотсиатсияњои корфармоѐн, Вазорати мењнат, хадамоти шуѓли ањолї 

ва ѓайра.  

 - ороиш ва љалби кабинетњои омўзишии таълими мењнат ва 

тамоилњои касбии муассисањои таълимї ба низоми мониторинги бозор, 

ки ба масъалањои муайян намудани талабот ба ин ѐ он касб,ки дар 
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ноњия, шањр, вилоят фаъолият мекунанд, дурнамои омўзиши касбњои 

замонавї, ки барои бозори мењнат заруранд ва ѓайра.  

   - таъиноти муњими низоми омўзишњои касбї чун яке аз унсурњои 

њимояи иљтимоии хонандагон. 

Бояд ќайд кард, ки њарчанд мењнати хонандагон и синфњои 7-11 

дар назари аввал мувофиќи фаъолияти мењнатии калонсолон ташкил 

карда мешавад ва дар аксар мавридњо нусхабардории он аст, вале 

вижагињои худро дорад ва аз мењнати калонсолон ќабл аз њама бо 

њадафи худ фарќ мекунад. Агар мењнати калонсолон њадафи арзишњои 

истеъмолиро дунбол кунад, мењнати хонандагони синфњои 7-11 бо 

маќсади омўзишї ва тарбиявї роњандозї мешавад, њарчанд дар љараѐни 

он коре  низ анљом дода мешавад, ки барои љомеа манфиат дорад. 

Лањзањои психологї, маљмуъи сабабњо, љараѐни натиљањои кор, усулњои 

танзими фаъолияти мењнатї ва ѓайра низ дар бисѐр њолатњо мувофиќ 

намеояд. Таљрибае, ки мо дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

дењоти кишвар дар ташкили мењнати истењсолии хонандагон ва 

омодасозии онњо ба фаъолияти мустаќил дар хољагии дењот омўхтем, 

шањодат аз дастовардњои кофї дар ин замина медињад. Махсусан, ин 

фарќият дар муќоиса бо гузориши ин кор дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумие, ки дар шањр мављуданд бармало зоњир мешавад.  

Аз лињози љалби хонандагони муассисаи таълимї ба корњои 

иљтимоии  судманд ва созанда, хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии дењот аз хонандагони муассисањои тањсилотии миѐнаи 

умумии шањр дар сафи пеш ќарор дошт.  

Ин якчанд сабаб дорад. Хонандагоне, ки дар дењот сукунат доранд 

назар ба њамсолони дар шањр сукунатдошта хеле барваќттар ба 

фаъолияти корї љалб карда мешаванд ва яке аз сабабњои аслии он 

таъсири шароити муњити зисту зиндагии онњост. Пўшида нест, ки њаѐти 

дењот аз нигоњи иќтисодиву иљтимої аз зиндагие, ки шањрнишинон 

доранд, фарќ мекунад. Дар дењот бисѐре аз оилањо хољагињои дењќонї ва 

ѐрирасон доранд ва шароити зиндагии онњо то љойе аз зиндагии 
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шањрнишинон аз нигоњи роњату њаловат тафовут дорад, дар дењот сатњи 

хизматрасонињо пастанд ва волидон назар ба волидони њамсолони 

шањрии ин  хонандагон бештар зањмат мекашанд, соати кориашон њам 

тўлонитар аст. Зеро муњити истењсолии кишоварзї як бахши 

људонашавандаи фаъолияти њаѐтии хонандагони дењот ба шумор 

меравад.  

Бояд ќайд кард, ки тамоми рафти истењсолии корњои кишоварзї 

дар пеши чашми вай мегузаранд, яъне вуљуди ин хонандагон људо аз он 

корњое нест, ки волидонаш машѓуланд. Аз ин рў назар ба хонандагони 

шањрнишин  хонандагони дењоти ба мењнати љисмони њарчи зудтар љалб 

мешаванд. Љалби васеъи   хонандагони синфњои болої ба мењнат дар 

истењсолоти кишоварзї як воќеъияти басо одист ва он сабабњои дигар 

њам дорад, ки нарасидани дасти мададгор бинобар камбуди ќувваи корї 

на танњо дар шањрњо, балки дар дењањо низ мебошад. Яъне, љумњурии 

Тољикистон њамеша дар дењот аз нокифоя будани захирањои неруи кор 

ранљ мебарад ва як сабаби бармањал ба кори сањро љалб шудани 

хонандагони синфњои болої ин аст.  

Аз ин рў, хонандагони дењот назар ба њамсолони шањрии худ басо 

фаъолтару бармањалтар ба муњити корї ворид мешаванд.  

Ба муњтаво ва хислати кори хонандагони дењот омилњое бо 

вижагињои хос (ба мисли иќлимї, демографї, миллї, истењсолї) 

таъсиргузоранд.  

Масалан, Љумњурии Тољикистон вижагињои иќтисодї-љуѓрофї, 

иљтимої-ахлоќии худро дорад. Дар Тољикистон дар ќиѐс ба манотиќи 

дигар таъсири нисбатан чашмраси балоѓати бармањали физиологии 

насли наврас мушоњида мешавад ва ин ба номутаносибї дар рушди 

фикриву рўњї оварда мерасонад, ки мушкилоти муайяне дар тарбия 

дорад. Аз ин рў, аз нигоњи синунсолї љалби хонандагон ба фаъолияти 

мењнатї назар ба давлатњои дигар бармањалтар шуруъ мешавад. Дар 

Тољикистон касбукори мардумї як шуѓлест, ки дар зиндагии мардум 

љойгоњи хос дорад. Аз ин рў соли 2019 дар бисѐре аз муассисањои 
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тањсилоти миѐнаи умумии шањри Хуљанд хонандагон дар дарсњои 

таълими мењнат ва роњнамоињои касбї ба касбу њунарњое аз ќабили 

либосдўзї, тоќидўзї, бо истифода аз риштањои зарњалї дўхтани 

сарулибосњо барои арўсон, кулолї, сохтани зарфњои гуногун аз гил ва 

чўб, кандакорї дар чўб, гаљкорї, сикказанї ва њаќоќї дар устухон, тайѐр 

кардани асбобу олоти мусиќї ва ѓайра машѓул мешаванд.  

Бо ишора ба ањамияти интихоби кори истењсолї олимон 

П.Р.Атутов  ќайд мекунад, ки : «…объектњои кори хонандагон ба онњо 

имкон фароњам меорад, ки њамзамон вазифаи касбомўзї ва пайвастани 

омўзиш бо мењнати истењсолиро њаллу фасл намоянд, агар онњо ба ин 

талаботњо љавоб дода тавонанд: 

-дорои ањамияти хољагї бошанд;  

-ба барномаи омўзишњои мењнатї мувофиќат кунанд; 

- кори фоиданоки љамъиятї-истењсолї бошанд;  

-талаботи корхонаи асосиро дар назар гирифта бошанд;  

-ба шартњои истењсолоти мањсулоти мушобењ наздик бошанд ..." [8, 

C. 14]. 

Њамин тавр, мењнати истењсолї, муњтавои он, объектњо, ташкил 

дар шароитњои муосири иљтимої-иќтисодї бояд хусусияти касбомўзї 

дошта бошанд. Хусусияти касбу њунаромўзї мењнати истењсолии 

хонандагон  ќабл аз њама ба муњтавои он ифода меѐбад, ки бояд ба 

хонандагон дар раванди кор дониши муайяне дода тавонад. Ба дарки 

мафњуми омўзиши касбу њунар дар бораи низоми истењсолоти муосири 

саноатї ва кишоварзии хонандаи синфи болої мусоидат кунад; донишњо 

ва малакањои мењнатї, умумиистењсолї, технологияи махсусро инкишоф 

дињад, барои густариши тамоилњои умумї дар вазъи истењсолоти муосир 

ба хонандагон мусоидат кунад. 

Зикр кардан бомаврид аст, ки мењнати истењсолии хонанда 

бевосита дар корхонаи асосї метавонад муассисаи таълимиро аз ин 

гўшагирї берун кашад, онро бо љомеа на танњо мањсулоти нињої наздик 

мекунад, балки ин алоќаро њамарўзї ва муфид мегардонад.  
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Ваќтњои охир аллакай иртиботи муассисаи таълимї ва оила бо 

корхонањо наздик шудааст ва корхонањо њатто муассисањои таълимиро 

њам ба шефї гирифтаанд. Тамоилњое чун мењнати истењсолии 

хонандагон хусусиятњои политехникї касб мекунад; муњтавои он 

бештар ба омодагињои мењнатї ва касбии хонандагон мусоидат 

мекунад, ки имкон медињад принсипњои алоќаи омўзиш ва мењнатро 

пурратар амалї созад; мењнати истењсолї на танњо дар доираи 

муассисањои тахсилоти миѐнаи умумї ташкил мешавад, балки беш аз 

њар ваќти дигар ба шароитњои воќеии истењсолоти муосир наздик 

мегардад. Мењнати истењсолии хонандагон бозї бо мењнат нест, балки 

барои онњо як кори басо љиддист, ки дониш, шавќу завќ ва 

мустаќилиятро талаб мекунад.  

Масалан, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 16 шањри 

Хуљанд хуб медонанд, ки кори фоиданоки љамъиятї ва истењсолї на 

танњо ба тањкими дониш  ва малакаву тавоноињои хонандагон  дар 

самти техника, технология, иќтисод ва ташкили истењсолот мусоидат 

мекунад, балки муносибати шањрвандии хонандагонро ба мењнат 

ташаккул медињад.Шакли дигари ташкили мењнати истењсолии 

хонандагони  муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии № 15 шањри 

Хуљанд дар корхонае, ки онро ба сарпарастї гирифтааст, тасвиб 

шудааст. Ин корхона дорои як сехи начандон бузургест, ки бо њама 

таљњизоти зарурї муљањњаз гардонида шуда аст. Дар он њамарўза устоњо 

хонандагонро дар њаљми сесоат омўзиш медињанд ва ба онњо муносибат 

бо таљњизот, дастгоњњо, механизмњоро меомўзонанд. Омўзгорон кушиш 

ба харљ мебаранд, то ин ки  бо љараѐни истењсолот ошно гарданд. Дар 

марњилањои аввал ба хонандагон амалиѐтњои одиву ибтидоиро бовар 

мекарданд. Аммо боварињои зина ба зина дурустии чунин муносибатро 

исбот кардаанд, чун диданд, ки бачањо тибќи виљдону инсоф кор 

мекунанд.  

Дар айни замон фаъолияти хонандагон  дар хољагињои истењсоливу 

кишоварзї ба сатњи нави рушд мерасад: онњо ба ин корњо нисбатан бо 
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љиддият рафтор мекунанд, худназоратии хонандагон  беш аз њар ваќти 

дигар густариш меѐбад ва ба онњо дар ин кор маљмуъи малакањои 

њосилкардаашон дар дарсњо ѐрї мерасонад. Њамин тариќ мехостем ќайд 

кунем, ки дар айни замон принсипи пайваст шудани омўзиш бо мењнати 

љамъиятї аз лињози ташаккули тамоилњои касбии хонандагон зарурате 

ба баррасии нисбатан густардатар дорад, зеро мењнати хонандагон  

имрўз ба сатњи баландтару сифатан навтар мебарояд.  

Мавриди зикр аст, ки дар љараѐни корњои таљрибавї – санљишї 

тавсияњои илмї-методї барои дар муассисањои таълимї амалан татбиќ 

намудани самтњои асосии пайвастани омўзиш ба мењнати фоиданоки 

љамъиятии хонандагон ва омўзгорон, ки бар асоси тарбияи роњнамоињои 

касбии хонандагон тањия шудаанд, ки ин љанбањоро дар бар мегиранд:  

 - истифодаи донишњои ба дастомада оид ба асоснок намудани илм, 

омодагињои мењнатї дар мењнати истењсолии берун аз муассисаи 

таълимї, дар истењсолот; 

 - истифодаи донишњои ба даст овардашуда , омодагињои касбї ва 

кори фоиданоки љамъиятї дар муассисаи таълимї;  

- донишњои ба дастомада оид ба асоснок намудани илм, 

омодагињои мењнатї дар раванди эљоди техникї истифода шаванд;  

- истифодаи донишњои ба дастомада, омодагињои мењнатї дар кори 

фоиданоки љамъиятии берун аз муассисаи таълимї;  

- истифодаи донишњои бадастомада , омодагињои мењнатї дар кори 

фоиданоки љамъиятї, ки дар љойи истиќомат ташкил карда мешавад.  
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1.2  ТЕХНОЛОГИЯЊОИ МУОСИРИ РОЊНАМОИИ КАСБИИ 

ХОНАНДАГОН ЗИМНИ ЊАМКОРИИ ОИЛА, МУАССИСАИ 

ТАЪЛИМЇ ВА ЉОМЕАИ МУОСИР 

Дар оѓози асри ХХ соњаи нави илм – илм дар бораи навоварињо ба 

вуљуд омад, ки дар чањорчўби он ќонунмандињои навоварињои техникї дар 

риштаи истењсолоти моддї омўхта мешавад. Илм дар бораи навоварињо ѐ 

навоваришиносї њамчун инъикоси эњтиѐљоти мубрами корхонаву 

коргоњњо, ширкатњо дар фаъолияташон доир ба тањия ва амалисозии 

хидматрасонињои нав ба вуљуд омад.  

Зимни омўзиши шахсияти донишљў ва сохтмони модели идеалии 

шахсият бояд на танњо ба натиљањои тањќиќоти педагогї ва психологї такя 

намуд. Дар иртибот ба ин, махсусан, осори тањќиќии С.Л.Рубинштейн доир 

ба масоили шахсият арзишманд аст, ки тибќи он бояд ба нуќтањои зерин 

таваљљўњ намуд:  

1. самту равияе, ки донишљў интихоб намудааст, яъне њадафу маќсад, 

эњтиѐљоту идеали ў; 

2. неруи воќеии зењнии донишљў ва дигар истеъдодњои ў; 

3. ошкорсозии маљмўи сифатњои донишљў, ки зимни фаъолият ва 

муошират зоњир мегарданд.[118] 

Дар шароити муосир омодагї ба интихоби касб, тарбияи насли 

наврас дар роњнамоии касбї, чуноне натиљањои тањќиќот нишон 

медињанд, иртиботњо бояд дар сатњи нав ба роњ монда шаванд. Аз љумла:  

1. Интихоби касб бо таъсири омилњое чун пешрафтњои илмї-

техникї, болоравии сатњи фарњангї ва маърифати умумии ањолї тибќи 

ќонунњои амалкунандаи Љумњурии Тољикистон, аз љумла «Дар бораи 

маориф» мураккаб мешаванд [64].  

2. Ба як фард фурсатњои бештару зиѐдтари интихоби роњи њаѐтро 

фароњам оварда   љомеа барои татбиќи ин интихоб шароитро мусоид 

мекунад.   

3. Дар љомеаи демократї ва њуќуќбунѐд ба интихоби касб идеалњои 

нави љамъиятї-сиѐсї таъсири бештар хоњанд расонд.  
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4. Афзоиши њамарўзаии иттилоот ба шароитњои иљтимої-иќтисодии 

муосири интихоби касб барои њар шахс бевосита таъсир мерасонад.  

5. Љомеа ба далели љараѐни рушди худ ба таври афзояндаи 

мураккаби истењсолот тамоюли касбиро чун раванди зарурї ва идораи 

имконпазири шахсият ба назар мегирад.  

Чуноне тањќиќоти баъзе олимон дар пажуњиши мо нишон медињад, 

заминањои иќтисодї, иљтимої ва њуќуќиро барои ширкати њар нафар дар 

фаъолиятњои мењнатї љињати амалї намудани интихоби озоди касб 

љомеа фароњам меорад ва чуноне В.А. Сухомлинский  навишта буд: 

«истеъдоди худро бояд њамаљониба рушд дод, њам аз нигоњи љисмонї ва 

њам аз нигоњи равонї» [125, С.525]. 

Амалї гардидани њуќуќи њар инсонро ба интихоби касб ва шуѓли 

муносибу мутобиќро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон кафолат 

додааст.  

Аз ин рў моро лозим омад атрофи ин масъала бо як гурўњ падару 

модарон суњбат ороем. Дар љараѐни тањќиќот тибќи наќша пеш аз оне, 

ки мо аз мадди назари худ амал намоем, бо як гуруњ волидон оиди ин 

масъала яъне роњнамоии  касбии  хонандагон  дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умуми суњбат ороста, чунин хулосаю натичањо ба даст 

овардем:  

     Дар ин сурат шањрванд Бахтиѐр Рањимов ба ин андешааст, ки 

бедор кардани интихоби касби  мувофиќ дар вуљуди фарзандон вазифаи 

асосии падару модар аст. Аз он ки аксари волидони мо имрўзњо аз ин 

истеъдод камтар бархўрдоранд, њадди аќал дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї рўњияи касбинтихобкунии онњоро омўзгорони фанни 

технологияи мењнат бояд дар вуљуди хонандагон бедор созанд. Ӯ 

ботаассуф изњор медорад, ки: “Ќариб дар њама муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии кишвар, фанни таълими мењнат чун дарси гўѐ нодаркор 

таълим дода мешавад. Омўзгороне, ки соати дарсияшон камтар аст, бар 

дўшаш дарси таълими мењнатро мегузоранд. Ба зами он дар ками андар 

кам муассисањои таълимї синфхонањои муљањњаз бо асбобњои таълими 
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мењнат фароњаманд. Њамчунин омўзгорони ин самт соњибкасб ва 

ихтисосманд буданашон шарт ва зарур аст. Онњо бояд дониши баланди 

завќиву равонї дошта бошанд, то тавонанд мењри интихоби дилхоњ 

касбро дар вуљуди хонандагон  бедор кунанд”.  

Бахтиѐр Рањимов дар идома ќайд намуд, ки мањз њамин омилњост, 

ки имрўз фарзандони мо дар тарбияи мењнати бахусус омўзиши касбу 

њунар роњгум мезананд. На дар муассисаи таълимї ва на дар оила ба 

онњо роњи дурусти омўзиши касбу њунарро тавсия намедињанд. 

Ё ин ки њангоми суњбат Ањмадшоњ ном љавоне дар ин раванд 

бештар волидонро гунањкор ва фориѓбол мешуморад. Зеро ў чунин 

иброз дошт: “ Интихоби нодурусти касб моро ба ташвишњои зиѐд рў ба 

рў мекунад!”  

Ањмадшоњ аз замони мактабхониаш орзу дошт, ки дар оянда ба 

Донишкадаи давлатии забонњо дохил шаваду касби тарљумониро аз худ 

кунад. Ӯ пайваста мекўшид, ки донандаи хуби забонњои русию англисї 

шавад. Њамин буд, ки мунтазам аз паи омўзиши ду забон шуд. 

Иштирокчии фаъоли озмунњои байнимуассисањої таълимї гашта буд. 

Дар омўзиши ин ду забон кушиш ба харљ медод. Соли 2012 баъди хатми 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умуми  мехоњад, ки њуљљатњояшро ба 

Донишкадаи давлатии забонњои Тољикистон ба номи Сотим Улўѓзода 

супорад, аммо волидонаш розї намешаванд ва барои давом додани 

тањсилаш дар Донишкадаи молия ва иќтисод мусоидат мекунанд. 

Ањмадшоњ  њарчанд исрор меварзад, ки дар ин љо тањсил кардан 

намехоњад, аммо падару модараш ба гуфтањои ў ањамият намедињанд. Ӯ 

аз аввали тањсил бо донишкада бо дили нохоњам ба дарс мерафт.  

Баъди як соли тањсил аллакай ба дарс намерафтагї шуд. Дар курси 

сеюм аз шуъбаи рўзона ба шуъбаи ѓоибона интиќол ѐфт. Дар ин ваќт 

Ањмадшоњ дар маѓоза ба кор даромад. Дигар хоњиши ба дарс рафтан дар 

дилаш љуш намезад. Зеро ин касб интихоби худи у набуд. Оќибат ў 

донишгоњро тарк карду роњи муњољиратро пеш гирифта ба Руссия рафт. 

Аксари ваќт хонандагон дар дил хостгори он њастанд, ки касбашонро 
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худашон интихоб кунанду волидайн монеи онњо нашаванд. Ба мисли 

Ањмадшоњ  зиѐданд љавононе, ки дар донишгоњу донишкадањо на 

бохости худ, балки бо хоњишу майли волидон тањсил мекунанд. Њамин 

аст, ки ба касби интихобкардаи волидон чандон раѓбат пайдо 

накарда,окибат ба тарки ину он касб даст зада роњњои пурпечутоби 

зиндагиро пеш мегиранд. Зиѐданд љавононе, ки чун Ањмадшоњ шиква 

мекунанд, ки онњоро волидон маљбур кардаанд, то ин ѐ он касбро 

интихоб намоянд.  

  Њамсуњбати дигари мо Далер оњангари хеле хуб ва дар омода 

сохтани дару тиреза, панљара ва асбобњои рўзгор (аз ќабили миззу курси, 

досу табар, алвонљу рахти хобби оњанин) устои моњиру бењамто аст. Ӯ ба 

саволи «Оѐ ин касбу њунари интихобкардаи худи шумост?», «Чаро дорои 

маълумоти олї гаштан нахостет?». Дар посух Далер чунин гуфт: 

«…барои як мард чил њунар кам гуфтаанд. Ман дар дил орзуи шахси 

њарби шудан доштам. Мехостам то ќуллањои баландтарин, дорои рутбаи 

«Генерал» рафта расам. Азбаски ман писари ягона дар оила будам, 

тибќи ќонун маро ба мактаби олии њарби ќабул накардаанд. Модарам  

дигар донишгоњро тавсия намуд. Ман напазируфтам. Гуфтам, ки агар 

дар ин мактаби олии њарбї маро роњ надињанд, дар дигар муассисаи 

таълимї нахоњам хонд. Модарам низ ба он хотир, ки фарзандаш дорои 

маълумоти олї гардад ва инчунин ба орзўњояш расад, ба назди садорати 

донишгоњи њарбї рафт. Аммо сухани модарамро низ рад намуданд. 

Гуфтанд, ки ин якаписар аст. Мавриди шунидани ин суханњо тамоми 

орзую омолам дар дилам фавтид. Њунари оњангариро ман аз синни 15 

солагиам аз амакам омўхта будам. То имрўз бо ин њунари худ пушти 

рисќу рўзї мегардам.   

Аз ин суњбат ба хулосае омадем, ки яъне ќонуну љамъият низ боиси 

аз байн бурдани орзую омоли хонандагон дар интихоби касбу њунари 

дилхоњи  онњо низ мегардидааст. Албатта аз њар як суњбати мо бо падару 

модарон ва худи хонандагон  хулосањое, пеши назар омаданд, ки мо бояд 

дастаљамъона байни муассисаи таълимї, оила ва љомеаи марбути  
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иљтимої дар њалли ин масъала сањмгузор бошем. То ин ки хонандагону 

наврасони мо дар пешрафти иќтисодиѐти кишвари хеш тибќи касбу 

њунари хостаи худ ба халќ хизмат кунанд. 

 Аммо раванди татбиќи ин имкониятњо табиатан мураккабанд. Аз 

як тараф љомеа талош мекунад њама имконоти рушди шахсиятро 

фароњам оварад, аз љониби дигар вай ногузир аст талаботњои 

объективии истењсолотро ба назар гирад ва аз њамин нуќтаи назар 

захирањои мењнатиро њадафмандона истифода намояд. Зоњиран, дар ин 

гуна њолатњо майлу раѓбати шахс бо манфиатњои љомеа на њамеша 

мувофиќ меоянд. Ин майлу раѓбат дар шароитњои мушаххаси таърихї 

яке аз муњимтарин вазифањои замони иљтимої-иќтисодии асри XXI 

мањсуб мешавад.  

 Тамоюли касбї бояд аз нуќтаи назари иљтимои мавриди баррасї 

ќарор бигирад, зеро худмуайянкунии касбї ба даст овардани њолати 

иљтимої алоќаманд аст. «Интихоби яке аз касбњои коргарї, - ќайд 

мекунад М.И. Руткович, - њамзамон ба маънои ворид шудан ба сафи 

синфи коргар аст, аммо тањсил масалан дар факултети математикаи 

донишгоњ ин дар оянда шомил гардидан ба сафи зиѐиѐн мебошад».              

[120, С. 25]. 

  Ба аќидаи В. Б. Голубов зинаи имрўзаи роњнамоии касбї бо он 

фарќ мекунад, ки вазифањои иљтимоиро нисбатан муваффаќона иљро 

мекунад. Ва интихоби нисбатан муваффаќона фаъолияти мушаххаси 

љавонон мутобиќ ба майлу раѓбати онњо, имкониятњои психологї-

физиологии, фард бастагї дорад. [34, С.49].  

Чуноне мебинем, олимон дар ин иртибот нуќтаи назарњои гуногун 

доранд: тамоюли иљтимоии касбї раванди ба њам алоќаманд ва шартан 

вобаста мебошанд.  

Ворид гардидани наврас ба зиндагї, ташаккули минбаъдаи 

шахсияти он дорои ањамияти муњими иљтимої мебошад, вай ба унвони 

як пайванди басо муњим дар идораи худидории зиндагї амал мекунад ва 

дар танзими муносибатњо дар сохтори љамъиятї ширкат мекунад.  
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Тамоюли касбї чун як низом чї маъно дорад, њадафњои он дар 

омода намудани хонандагон ба мењнат ва интихоби касб аз чї иборат 

аст?  

Ин масъала дар зинаи муосири рушди љомеа дар назди нињодњои 

тарбия – оила ва муассисаи таълимї дар ташаккули гароишњои касбии 

бачањо ва хонандагон   талаботи баланд мегузорад.  

Вазифањои номбаршуда такмил ва сохтани низоми ягонаи 

тамоилњои муттасили касбии хонандагонро талаб мекунад. Раванди 

пайвастаи таъсири иљтимої - педагогї барои худмуайянкунии шахсияти 

иљтимої ва касбї зарур мебошад.  

Њадафи аслии ин раванд, чуноне мушоњидањои мо нишон 

медињанд, дар ошкор намудан, рушд ва такмили бењбуди хусусиятњо ва 

сифатњои инсони комил, њамчунин он донишњо, мањорату малакањои 

лозим барои гароишњои касбї мебошад. Натиљањои тањќиќот нишон 

медињанд, ки барои дарки тамоюли касбии шахсият муњим аст на танњо 

сохтори он, балки он чизе ки мо шартан хислатномаи психологї ва 

шаклњои психологии тамоилњо меномем, омўхта шавад. Мањз дар 

тамоюли шахсият талош, кўшиш, майлу раѓбат, идеалњо, њама сарвати 

дохилї ва берунии њаѐти инсон кушода мешавад.  

   Чунончї, К.К.Платонов ба ин назар буд, ки « … роњнамоии касбї 

вобаста аз сатњ ва умќи рушди он дар фаъолияти инсон дар зоњир дар 

шаклњои гуногун зуњур мекунад: дар сатњи поин рушди роњнамої дар 

шакли шавќу раѓбат, хоњиш ва дар сатњи нисбатан баланди рушд дар 

шакли майлу раѓбат, тамоил ва боварњо» [111, C. 80].    

  Инкишофи навоварињои педагогї дар кишвари мо бо њаракати 

оммавии иљтимої–педагогї, бо пайдоиши зиддият миѐни эњтиѐљоти 

мављуда барои инкишофи њарчи босуръати роњнамоии касбї алоќаманд 

аст. Дар иртибот бо ин эњтиѐљ ба донишњои нав, ба дарку фањмиши 

мафњумњои нав аз ќабили «навоварї», «нав», «раванди навоварона» тезу 

тунд шуд. Мафњуми навоварї моњиятан аз падидаи нав ва тоза иборат 
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буда, њамчун раванди ворид намудани навоварињо дар амалия шинохта 

мешавад.  

Роњнамоии касбї дар љомеа аз волидон ва омўзгорон мавриди ба 

њисоб гирифтани талабот, эњсос, дастур, майлу раѓбат, тамоил, идеал ва 

кушишу ѓайрати хонандагонро барои фаъолияти ояндаи мењнатї  талаб 

мекунад.  

  Талабот ин њолати субъективии ниѐз ба чизест, ки амалро ташвиќ 

мекунад. Барои тавсифи талабот чун њолати психологии шахс, 

истилоњоти гуногуне мављуданд: «шиддат», «изтироб», «носоз», 

«нороњаткунанда», «ѓайриќаноатбахш» ва ѓайра. Нисбатан муносибтару 

мувофиќтари онњо, чуноне мушоњидањои мо дар раванди корњои 

таълимиву ѓайритаълимии хонандагон нишон медињанд, истилоњи 

«шиддат» мебошад. Вижагии талабот чун шиддати асабї-равонї аз он 

таркиб шудааст, ки зарурати њалли заъфи худ ва дар нињояти амр 

бардоштан ва ѐ аз миѐн бурдани ин шиддатро дар назар дорад.  

Раванди рушди талаботро аз ташкилоти ибтидої дар њаќиќат то 

сатњи талаботи олии маънавї бахусус дар интихоби касб мушоњида 

кардан осон нест. Танњо њаминро метавонем ќайд кунем, ки бар пояи 

одитарин талаботњо дар раванди фаъолият њиссиѐт, дастурњо, шавќу 

завќ, тамоил, боварњои инсон инкишоф меѐбанд.  

Вобаста ба масъалањои тањќиќоте, ки мавриди назари мо ќарор 

гирифтааст, бо ташаккули самти устувори касбии хонандагони 

муассисањои тањсилоти  миѐнаи умумї алоќаманд аст, тасдиќ менамоем, 

ки шарти муњимтарини рушди тамоюлоти шахсият дар љараѐни таълим 

рангомезии эњсосии он мебошад.  Масалан, дар давраи ибтидоии омўзиш 

барои  хонандагон  њиссиѐти тааљљуб, кунљковї, ки ќисман ба сањнаи 

нави зиндагиву њаѐти онњо иртибот дорад, боло меравад.  

Њамчуноне натиљањои тањќиќот нишон медињанд, аксарияти 

хонандагон дар солњои охир фаъолона талош мекунанд, ки шомили 

литсейњо, коллељњо ва муассисањои тањсилоти олии касбї шаванд.  

Бояд зикр кард, ки фаъолият дар коллектив ва барои коллектив бо 
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нигаронињои гуногун алоќаманданд ва аз ин рў, сарчашмаи асосии 

њиссиѐти ахлоќии хонандагон  интихоби касб ба шумор мераванд.  

Олимони соњаи равоншиносї бар он аќидаанд, ки интихоби касб се 

вазифаро дар бар мегирад: 

- иттилоотї-маълумотї,маърифатї; 

- дастгирии ахлоќї-эњсосї,ки муносибати некбинонаро оид ба 

касби ояндаи шахс ташаккул медињад; 

- интихоби мушаххас, ќабули ќарор ва тайѐр будан ба якчанд 

интихоб, ки дурнамои касбї ва њаѐтии шахсро муайян мекунад. 

Дар љараѐни касбинтихобкуни ба хонандагон ду гурўњи омилњо 

таъсир мерасонанд: субъективї ва объективї. 

Ба омилњои субъективи инњо дохил мешаванд: 

-манфиатњо (донистагирї, касбї, таваљљуњ ва майл ба касб); 

-ќобилиятнокї (њамчун механизмњои психологї, ки барои ноил 

гардидан ба муваффаќият дар намуди муайяни фаъолият зарур аст); 

-мизољ; 

-рафтор. 

Ба омилњои объективї инњо мансубанд: 

-сатњи омодагии хонанда барои интихоби касб; 

-вазъи саломатии хонанда; 

-иттилооти хонанда дар бораи олами касбњо. 

-тавсифоти иљтимої (муњити иљтимої, шароити муњити хона, сатњи 

дониш  ва маърифати волидайн). 

Дар љараѐни касбинтихобкунии хонандагон диќќати бештар бояд 

ба омилњои зерин дода шавад: њавасмандии фаъолияти касбї, арзишњои 

њаѐтии шахс, таљрибаи гузашта,тасаввурот дар бораи оянда. 

Гурўњи дигари равоншиносон ањамияти муњимми омилњои дигарро 

низ ќайд менамоянд: 

-ањамияти фаъолии касбинтихобкунанда; 

-худбањодињї; 

-боварї ба ноил шудан ба муваффакиятњо; 
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-ташаккули худтанзимкунии рўњї.  

Интихоби касб аз нигоњи психологї аз ду ќисм иборат мебошад: 

-субъекти интихоб, яъне шахсе, ки касб интихоб менамояд:  

-фаъолии умумї, худбањодињї, боварї барои ноил гардидан ба 

комѐбї, сатњи ташаккулѐфтаи худташаккулдињии бошуурона; 

-объекти интихоб, касбе, ки интихоб карда мешавад. 

Яке аз омилњои омўхташуда ва аз љониби њама эътирофгардидаи 

худмуайянкунии касбї манфиатњои субъекти касбинтихобкунанда ба 

шумор меравад. Ин манфиатњо дар интихоби касб омили муњими 

њавасмандкунї ба шумор рафта ба касбинтихобкунанда имкон фароњам 

меоранд, ки онњоро аз дигарон барваќттар ва хубтар фањмад. 

Дар заминаи дарки манфиатњо манфиатњои касбї, майл ба 

интихоби ин ѐ он намуди касб, ки ба намуди муайяни фаъолияти мењнатї 

равона гардидааст ва аз нигоњи касбинтихобкунанда фарккунанда 

мебошад, ба вуљуд меояд. 

Љараѐни интихоби касб фаъол будани шахсро талаб менамояд. Аз 

сабаби он ки интихоби касб вазифаи мураккаб ва гуногунпањлу аст, 

барои интихоби дурусти он субъекти касбинтихобкунандаро зарур аст, 

то як катор корњоро иљро кунанд. Аз љумла, ба ў зарур аст: захирањои 

дохилии худро тањлил намояд (манфиатњо, кобилиятнокї, хусусиятњои 

хос ва ѓайра), ки ин талаботи касби интихобшаванда мебошад. Ьамаи ин 

вазифањоро субъекти касбинтихобкунанда танњо дар њолати мављудияти 

сатњи баланди дониш  ва маърифати хуб иљро карда метавонад. Бинобар 

ин, њангоми омўзиши њамаи омилњои ба љараѐни касбинтихобкуни 

таъсиррасонанда масъалаи муњим ба таври умумї ва дуруст бањо додани 

ин омилњо аз љониби субъекти касбинтихобкунанда ба шумор меравад.  

Олимон-равоншиносон ќайд менамоянд, ки аз сабаби ба таври 

кофї нафањмидани интихоби касб аз љониби субъекти 

касбинтихобкунанда, дар бисѐр њолатњо ў ин ѐ он касбро бо тавсия ва 

пешнињоди рафиќонаш ва таъсири волидайн интихоб мекунад.  

Ба аќидаи равоншиноси рус Е.А.Климов [54], [55], [56] якчанд њолат 
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ва ѐ омили интихоби касб мављуд аст: 

1. Мавќеи аъзои сардори оила. 

2. Мавќеъи рафиќон (хамсолон). 

3. Мавќеъи омўзгорон. 

4. Наќшањои касбии инфиродї оид ба њар як хонанда. 

5. Кобилиятнокї. 

6. Доштани иттилоот оид ба олами касб. 

7. Майлу раѓбат ба ин ѐ он касб. 

     Таъсири волидайн ба љараѐни касбинтихобкунии хонандагон 

ањамияти муњим ва њалкунанда дорад. Зеро баъзе хонандагон  аз 

бетаљрибаги касби хуб интихоб карда наметавонанд. Волидайнро зарур 

аст, то ба завќу ќобилияти кўдак бештар диќыати љиддї дињанд. Писар ѐ 

духтари худро дар интихоби ин ѐ он касб маљбур накунанд, аз љумла 

интихоби касбї авлодї ѐ меросї.  

Фарзанд бояд њамон касберо интихоб намояд, ки ба он майлу 

раѓбат ва ќобилият дошта бошад. Роњбари синф ва дигар омўзгоронро 

низ зарур аст, ки ба масъалаи касбинтихобкунии хонандагон диќќат 

дода, дар ин самт ба онњо кумак расонанд, яъне ќобилияти 

касбинтихобкунии хонандагонро сайќал дињанд. 

 Дар раванди касбинтихобкуни майлу раѓбат як љанбаи шахсияти 

инсон шумурда мешавад ва яке аз вижагињои фардиест, ки дар њаѐти вай 

наќши басо муњим мебозад. Зеро он ба сохтори шахсият чун шакли 

муњими самти он, ки дар муносибати фаъол ба олами кунљковї ифода 

меѐбад, амал мекунад. Аз ин рў дар тањќиќоти мо майлу раѓбат аз нуќтаи 

назари ташаккули тамоюли касбї ба фаъолияти ояндаи касбї - мењнатии  

хонандагон њамаљониба баррасї шудааст.  

Аз љумла майлу раѓбат – ин муносибати бевоситаи њиссиѐти 

таљрибавї – маърифатї ба касб дар шароитњои мусоиди фаъолияти 

касбии мушаххас, ангеза ва њадафњо мебошанд, ки бояд мувофиќат 

кунанд.  

Муњтавои ин гуна таркибњо дар тамоилњои касбии хонандагон дар 



 
 

50 
 

зер оварда шудааст:                                                          

1. раванди фаъолияти мењнатї,  

2. ашѐ ва силоњи мењнат, 

3. хонанда, 

4. натиљаи мењнат, 

5. маълумот дар бораи касбњо 

Мо њамчунин муайян кардем, ки яке аз махсусиятњои роњнамоии 

касбии хонандагон ба навъе ба истилоњ «ихтисос додан» зоњир мешавад. 

Ин махсусият ба афзоиши якбораи тафриќа дар фаъолиятњои касбии 

одамон вобаста мебошад.  

Таљрибаи кори муштараки оила ва муассисаи таълимї нишон 

медињад, ки яке аз шевањои асосии рушди майлу раѓбат ва тамоюли 

хонандагон ба касб метавонад инњо бошанд:  

1. Ошноии хонандагон бо дурнамои рушди њар дарс ва наќши он 

дар њаѐти инсон.  

2. Ташкили раванди таълим бар пояи омўзишњои 

барномарезишуда.  

3. Гуногунрангии шаклњои мухталифи корњои таълимї. Ба мисли 

мубоњиса, суњбат, суолнома, сайругашт, мизњои гирд, шомњои суолу 

љавоб, њалли мушкилоти тамоюли касбї ва ѓайра.  

Инчунин бар асоси майлу раѓбат ва тамоилњо дар хонандагон 

идеалњо шакл мегиранд ва тавсеа меѐбанд. Дар тањќиќоти мо ба идеали 

касбї љойи муњим дода шудааст.  

Орзу  ѐ ормони касбї – ин тимсолест, ки дар он сифатњои 

бењтарини касб ва шахсиятњои шинохтаи он таљассум ѐфтаанд. Он талош 

ба њадаф – фаро гирифтани касбро дар бар мегирад. Дар идеал касб 

тимсоли љолиб ба худ мегирад ва ба њадаф табдил меѐбад. Хоњиши 

кайњонавард шудан, духтур,омўзгор, њуќуќшинос, биносоз, њаррот, 

кулол ва бофанда шудан њамин гуна ба вуљуд меояд.  

Танзими њадафи идеали касбї дорои асоси физиологии худ – 

рефлекси њадаф мебошад. Орзуи касбї муњтавои вижа – касбї ва 
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љамъиятї дорад. Онро майлу раѓбати касбї, талоши бештар донистан ва 

ошноии зиѐдтар дар бораи касби оянда, ошної бо талаботњои касбї ва 

ѓайраву њоказо њамроњї мекунанд. Таљриба нишон медињад, ки 

мављудияти ормони касбї ин шарти муњими интихоби бошуурона ва 

сариваќтии касб аст. Агар дар интихоби касб љустуљўи ормони касбї 

набошад, ин интихоб метавонад саросема, тасодуфї ва нобарор бошад. 

Дар њоли мављуд будани ормони касбї интихоби касб на танњо ба 

манфиатњои касб, балки ба дарки масъулияти шањрвандї ва ахлоќии ин 

касб такя мекунад. Барои ташаккули ормонњои касбї ба волидон ва 

омўзгорон  зарур аст дар назди онњо њадафњои наздик ва дастрас гузошта 

шавад. 

   Боварию эътиќод – «шакли олии гарониши шахсист, сохтори 

психологии он шомили љањонбинї ва тамоил ба татбиќи фаъолияти он 

аст. Боварї дар ин мафњум болотарин сатњи шахсият аст ва худро 

мутобиќ бо вижагињое отифї ва ихтиѐрии шинохти худ, мутобиќи 

муњтавои идеологии худ ќарор медињад." [51, С. 56-61].     

Мо ин вижагиро дар тањќиќоти худ ба унвони муносибати 

пуртаъсир ва асоснок , ки бар асоси рафтори дохилї ба роњнамои амалї 

табдил ѐфтааст, мавриди баррасї ќарор додем. 

Натиљаи мушоњидаи хонандагон дар љараѐни тањсил ва берун аз 

тањсил, дар дарсњои мењнат нишон медињанд, ки эътиќод ин боварии 

мањкаму устувор, њаќќонияти дидгоњњо, мулоњизањо, боварњо, ормонњо 

мебошад ва ин худ нерўи муњим дар интихоби фаъолиятњои касбии оянда 

ба шумор меравад. Ташаккули боварњо ба ташаккули аќлонї ва 

муносибати интиќодї ба њаќиќат бо имкони ба даст овардани донишњо ва 

малакањо дар самти дахлдор, бо рушди тафаккуру андеша, доштани 

ќобилияти муносибати муайяни љомеа ва тањлилу хулосањои хусусии 

рўйдодњо алоќаманд аст. Њамин тариќ дар асоси майлу раѓбат ва 

тамоилњои гуногун љањонбинї ва ормонњо шакл мегиранд. Ормонњои 

устувор, ки ба бовару эътиќот табдил шудаанд, самти шахсиятро муайян 

мекунанд. Дар такмили тамоюли касбї омилњои самти касбии хонандагон 



 
 

52 
 

муњим аст. 

Чунончї, масалан шаклгирии омилњои тамоюли касбии 

довталабони оянда, чун мушкилоти дидактикї дар тањќиќоти мо аз 

мавќеъи назарияи умумии рушд мавриди барасї ќарор гирифтааст. 

Раванди омўзише, ки ба роњбарї ва идораи фаъолиятњои таљрибавї 

– маърифатии хонандагон равона шудааст, тарбия ва рушди асосии 

тамоюли касбї ба шумор меравад. Мањз дар љараѐни омўзиш, ки худи 

фаъолияти таълимї чун омили баѓоят муњими инкишофи тамоюли касбї 

хизмат мекунад, иртиботи мутаќобилаи њадафњое, ки љомеа пешбарї 

менамояд ва оне, ки падарону модарон ва муассисаи таълимї бояд дар 

наздаш гузоранд, равшан инъикос ѐфтааст. Таљрибаи тањќиќот нишон 

дод, ки моњияти амалии омўзиш аз ду тарафи ба њам алоќаманди њамон 

як раванд таркиб ѐфтааст: фаъолияти ом=згорон ва фаъолияти хонанда, 

ки барои ба даст овардани дониш, мањорат ва малакањо, фаро гирифтани 

усулу шевањои нисбатан мураккаби фаъолиятњои таљрибавї-маърифатї, 

њалли масъалањои тадриљан мураккабшаванда равона шудааст. 

"Омилњо – воситањое мебошанд, ки инсонро ба мењнат љалб 

мекунанд. Омилњо ин талаботи љамъиятї, пайравї ба шахсиятњои 

муътабар, њавасмандгардонї буда метавонанд» навиштааст Н.Д.Левитов 

[73, C. 80-82]. 

Дар идома вай омилњоеро номбар мекунад, ки ба самтгирии 

мењнатї таъсир мерасонанд ва аз тариќи он ба мењнати истењсолии 

коргар низ асари худро мегузоранд: 

1. Омилњои љамъиятї. 

2. Шароитњои хуби техникї, ташкилї ва бењдоштии мењнат. 

3. Нерўи худ. 

4. Дурнамои такмили ихтисос, пешбарї ба кори нав барои хуб 

нишон додани ќувва ва мањорати худ. 

Солњои охир масъалањои омилњо ва иртиботи онњо бо ангезањо 

таваљљуњи муњаќќиќон (Б.Д.Леухин, З.И.Рикин, Г. И. Шукин ва 

дигарон)-ро ба худ љалб намуд . Ањамияти он ќобили инкор нест ва 
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њарчанд дар он номуайянињо зиѐданд, зеро он ба бењбуди шароити 

омўзиш ва тарбия, пешбинии раванди ташаккули шахсият равона 

шудааст. 

"Дар назди мураббиѐн вазифаи басо муњим, аммо љолиб ва наљибу 

бошараф ќарор мегирад,- менависанд дар як маќолаи дастаљамъии худ 

муњаќќиќон В.Д. Леухин и З.И. Ривкин: - ба олами ботинии 

тарбиятгирандагон жарфтар ворид шудан, бодиќќат омўхтани ангезањои 

рафтори њар кадоме аз онњо зери таъсири ин ѐ он омил». 

Зикр бомаврид аст, ки вобастагии омилњо аз сохтори ангезањо 

камтар мавриди омўзиш ќарор гирифтааст. Ва њарчанд ангезањои 

устувор њамоно ба љараѐн ва хислати фаъолият назар ба омилњои беруна 

таъсири бештар мерасонанд, дар ин маврид иќрор бояд шуд, ки омили 

тамоюли касбии хонандагон дар љараѐни тањсил зарур аст, зеро амалњои 

таълимии људогона ва фаъолиятњои таълимї-тарбиявї дар умум, бахусус 

дар довталабони оянда, дар бисѐр њолатњо на танњо ба ангезањои дохилї, 

њанўз нопойдор, балки бо ангезањои хориљї алоќаманданд. 

Бояд ќайд кард, ки њавасманд кардан дар раванди таълим аз 

љумлаи воситањои методї мањсуб мешаванд. Аммо ќисмати асосии 

раванди омўзишї – таълимии хонандагон аз љониби омўзгор ироа 

шудани дониш, малака, мањорат ва онро соњиб  гардидани хонандагон 

ба шумор меравад, пас њавасманд кардан ин омили водор намудани 

довталаби оянда ба омўзиш, ба муваффаќона аз худ намудани касб 

мебошад. 

Мо бар асоси матолиби назорат ва тањлили махсуси 215 дарси 

омўзгорони мухталиф ва 161 дарси омўзиши мењнат аз рўйи ихтисосњое 

чун барќчї, сохтмончї, кулолї, зарриндўзї, кандакорї, кафшергарї, 

механизатор, њуќуќшинос, иќтисоддчиѐн, табиатшинос ва ѓайра дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №15, 16, 17, 20 ш.Хуљанд ва 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањрњои Гулистон, Бўстон, 

Истравшан ва Истиќлоли вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон 
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масъалањои њавасмандии тамоюли касбии шахсияти хонанда дар љараѐни 

омўзишї-тарбиявиро тањќиќ кардем. 

Бо омўзгорони ихтисосашон гуногун дарсњои кушод гузаронидем, 

ки дар он падару модарони хонандагон  низ ширкат намуданд. Дар ин 

дарсњо њамаи шевањои озмудашудаи амалї ва методї дар шўроњои 

муассисањои таълимї истифода шудаанд. Як ќатор дарсњо дар як гурўњ 

ва дарсњое, ки њамзамон ва њамон омўзгорон дар гурўњњои гуногун 

роњандозї мекардаанд, ба њисоб гирифта шуданд. Матолиби дарсњои 

кушод ва тањлилњои бадастомада далели онанд, ки дар љараѐни омўзиш 

истифодаи се омили рушди тамоюли касбии хонандагон љой дорад. 

Манбаъи омили аввал мазмуни маводи омўзишї-таълимї; омили дуюм 

ба ташкили фаъолияти омўзишї-тарбиявии довталаби оянда алоќаманд 

буд. Манбаъи сеюми њавасманд кардан ин муколама ва он муносибате 

буд, ки дар раванди таълимї-омўзишї миѐни волидон, омўзгорон ва 

хонандагон ба вуљуд омада буд. 

Муњтавои омўзиш њамчунин имкониятњои бештареро барои бедор 

кардани шавќу раѓбати касбњои азхудшаванда дар бар мегирад. Вазифаи 

асосии муњтавои омўзиш чун воситаи ташаккули роњнамоии касбї аз он 

иборат аст, ки он (муњтавои омўзиш) њамчунин сарчашмаи шаклгирии 

љањонбинї, муњтавои дарс ва сифатњои динамикии шахсият ба шумор 

меравад. 

Муњтавои омўзиш боз вазифаи дигаре њам дорад, ки ба тамоюли 

касбї мусоидат менамояд. Ин ташкили мустаќилонаи корњои гуногуни 

амалї аз љониби хонандагон ва мушоњидаи ашѐи мавриди омўзиш 

ќарордошта, равандњои гуногуни мењнатї дар устохонаи муассисаи 

таълимї ва сайѐњат ба ташкилотњои  сарпараст мебошад. 

Дар ин маврид омўзгорони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии 

раќами 12 шањри Истаравшан Рањмон Мирзоев таљрибаи хубе 

андўхтааст. Вай дар мавзўи «Касбе, ки мо интихоб мекунем» суњбатеро 

роњандозї карда, муњим будани касбњои интихобии хонандагонро барои 

на танњо худи онњо, балки барои љомеа таъкид менамояд. Ин муассисаи 
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таълимї дар дења љойгир шудааст, аз ин рў таъкидњо бештар дар он 

мавриданд, ки интихоби касб аз љониби донишомўзон ба хољагии 

кишоварзии кишвар чї нафъе хоњанд дошт. 

Натиљаи тањќиќоти мо нишон медињад, ки њангоми њалли 

масъалањои тамоюли касбї суњбатњои педагогї замоне арзиш хоњанд 

дошт, ки агар онњо самти дурусти касбї доштаву њадафнок сурат гиранд. 

Суњбатњое, ки ба фаъолияти маърифатии хонандагон  мусоидат 

мекунанд, бояд ба талаботњои зерин  мувофиќ ва љавобгў бошанд: 

1. Мењвари аслии гуфтугўњо бояд дар марњилаи аввал ошноии 

хонандагон  бо љанбањои фикрии кор бошад ва дар фосилаи њар кадом 

ошної бо касб ва ихтисоси онњо. 

2. Суњбат дар бораи ин ѐ он кор ва ѐ касб бояд даќиќ, мушаххас, 

илмї ва дастрас бошад. 

3. Њамзамон суњбат бояд озод, пурмуњтаво бо истифода аз 

маводњои мушаххас сурат бигирад. 

Солњои охир дар масоили ташкили тамоилњои касбии хонандагон 

бештар ба машваратњои касбї дар назди муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї бо ширкат ва њидояти бевоситаи директорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї чандон таваљљуњ намекунанд. 

Дар ин росто дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї  бояд дар 

шўро на камтар аз ду маротиба дар дар як моњ ин масъалањоро мавриди 

бањсу баррасї ќарор дињанд: масалан 

- љамъбасти корњои таблиѓоти касбии хонандагон ва таъмин бо 

љойи кор зарфи як соли гузашта ва вазифањо дар соли нави хониш; 

- тамоюли касбии хонандагон дар љараѐни дарсњои омўзиши 

мењнат, физика, кимиѐ, таърих, љуѓрофи ва дигар дарсњои омўзишї; 

- наќши китобхонаи муассисаи таълимї дар таблиѓи касб; 

- корњои мањфилњо ва тамоюли касбии хонандагон; 

- корњои муштараки оила, муассисаи таълимї  ва љомеа дар 

ташкили корњои тамоюли касбї бо хонандагон; 

- иттилои роњбарони синфњо дар бораи кори тарбияи мењнатии 
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хонандагон ва кумак ба онњо дар худмуайянкунии касбии онњо; 

- омода сохтан ва баргузор намудани як моњи роњнамоии касбии 

хонандагон ; 

- наќши шўрои таълимї-методї ва утоќи методї дар интихоби 

аќлонии касби коргарї аз љониби хонандагон ; 

- ширкати духтури муассисаи таълимї дар кори ѐрї ба хонандагон 

дар интихоби касб бо назардошти њолати саломатї ва маълумоти рўњї-

физиологии онњо; 

- наќши кумитаи падару модарон дар ташкили тамоилњои касбии 

хонандагон. 

Ѓайр аз шаклњои номбурдашудаи фаъолиятњо оид ба ташаккули 

роњнамоии касбии хонандагон дар таљрибаи муассисањои таълимї бояд 

усулњое низ мављуд бошанд, ки барои дар коллективи муассисањои 

таълимї ба вуљуд овардани фазои мусоиди равонї ва дигар эњсосоти 

мусбї мусоидат намоянд. 

Унсури сеюми рушди тамоюли касбии довталабони оянда аз 

дидгоњи мо муносибатњои мутаќобилаи омўзгорон бо хонандагон ба 

шумор меравад. 

Зикр бомаврид аст, ки муносибати шаклгирифта дар раванди 

фаъолиятњои таълимї-тарбиявї миѐни хонандагон, довталабони оянда 

ва омўзгорон омили мустаќили рушди тамоюли касбї њисобида 

намешавад. Онро метавон чун омили ангезаи иљтимої ва рафтори 

хонандагон  донист. Аммо аз он ки тамоюли касбї људо, берун аз 

таъсири шароитњои гуногуни фаъолият инкишоф намеѐбад, пас 

муносибат миѐни иштирокдорони раванди омўзишї-тарбиявї дар 

ташаккули тамоюли касбии шахсияти хонандагон  наќши тањрикдињанда 

ва ѐ њавасмандкунанда дорад. 

Тибќи маълумоти тањќиќоти мо ин омил аз нигоњи теъдодаш дар 

омўзишњои назариявї ва дарсњои таълими мењнат ва аз нигоњи таъсир ба 

шахсияти хонандагон наќши басо муњим мебозад, зеро њар ќадар 

омилњои алоќаманд ба муњтавои омўзиш ва раванди фаъолиятњои 
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омўзишї-тарбиявї пурќудрат набошанд, омилњои иљтимоии алоќаманд 

ба муносибатњо миѐни хонандагон барои рушди шахсияти довталаби 

оянда ќудратмандтар аз дигар омилњост. 

Дар ин маврид тањќиќотњои мо зимни озмоиш дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањри Хуљанд ќобили ќайд аст. Хонандагоне, 

ки дар љараѐни тањќиќот ширкат меварзанд донишњои назариявї-амалї 

гирифтаанд, онњоро дар љараѐни тарбияи интихоби касб муваффаќона 

амалї мекунанд. 

Зикри ин нуќта бомаврид аст, ки дар низоми ташаккули тамоюли 

касбии хонандагон, ки дар иртиботи наздики омўзгор – хонанда љараѐн 

мегирад, бешак ба раванди омўзишї-тарбиявї дахл дорад. Муњтавои 

дарсњо ќабл аз њама ба мусаллањ кардани хонандагон бо донишњои касбї 

равона шудааст. Хонанда агар дар бораи касби оянда тасаввури мушаххас 

надошта бошад, тамоюли асосноке дар мавриди фаъолияти касбии ояндаи 

худ дошта наметавонад. Дар љараѐни тавсияи методї ва кори озмоишгоњї 

ба дарси “Асосњои тамоилњои касбї дар муассисаи таълимї” тањия 

шудааст. Ин дарс аз бобњои зерин иборат аст: 

1. Асосњои назариявии тамоюли касбї. 

2. Касб ва ихтисос. 

3. Низоми тамоюли касбї. 

4. Омўзишњои касбї ва машваратњои касбї. 

5. Интихоби касб ва мутобиќшавии касбї. 

6. Омўзиши хонандагон ва њадафи роњнамоии касбї. 

7. Ташкил ва фаъолияти роњнамоии касбї. 

8. Шаклњо ва усулњои кори муштараки оила ва муассисаи таълимї 

дар роњнамоии касбии хонандагон. 

Омўзгорон донишњои дар  ин љараѐн омўхтаву андўхтаи худро дар 

љараѐни тањќиќоти  дарс  истифода  мекунанд. Масалан. Маъмулан, онњо 

дар дарсњо бештар ба ин лањзањо таваљљуњ зоњир мекунанд: 

 майлу раѓбати хонандагонро ба дарс бедор кунанд ва онро 

тањким бахшанд; 



 
 

58 
 

 ба хонанда ѐрї расонанд то самти интихоби касбии худро 

мушаххас кунад; 

 хонандагонро то андозае ба донишњои муайян дар бораи 

тамоюли касбї мусаллањ созанд; 

 ба хонандагон фикр кардан, дониш  омўхтанро меомўзанд ва 

сифатњои арзиширо тарбия мекунанд; 

 хонандагонро водор месозанд, ки аз корњои неки омўзгорон ва 

волидонашон ибрат гиранд; 

 ваќти худро муфид истифода кунанд, онро бењуда нагузаронанд 

ва ѓ.њ. 

Дар раванди корњои озмоишиву ва дарсњои амалї бояд 

хонандагонро бо ин мафњумњо ошно созанд: 

 тартиби инкишофи фаъолнокии эљодї ва тафаккури 

мустаќилонаи хонандагон ; 

 шаклњои ташаккули тамоюли касбии хонандагон ба касби 

ояндаашон; 

 амалњое, ки ба фаъол гардидани фаъолиятњои омўзишї-

таълимї дар љараѐни соатњои тарбиявї мусоидат мекунанд; 

 роњњои тањкими њофизаи каломї ва мантиќї ва фаъолияти 

зењнии хонандагон; 

 роњњои омўзиши мустаќилонаи адабиѐтњои тавсияшуда дар 

дарсњо. 

Њамин тариќ таљрибаи тањќиќот нишон медињад, ки шаклгирии 

њадафњои касбии   хонандагон  бештар ба он вобаста аст, ки омўзгор  аз 

мањорати худ чї гуна истифода  мебарад ва таваљљўњи хонандаро ба худ  

љалб месозад  њамчунин  вобаста ба сифатњои шахсї, фазилатњои илмиву 

амалї, мањорати пешнињоди матолиб ва ѓайра соњиб мебошад . 

Натиљањои тањќиќот собит мекунад, ки фаъолиятњои маќсадноки 

муассисаи таълимї ва оила дар мавриди шаклгирии тамоюли касбии  

хонандагон  бештар аз таљрибаи  муассисаи  таълимї вобаста мебошад. 
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Ба таври дигар илми педагогика ва таљриба асосан ба масъалањои 

ташаккули тамоюли касбии хонандагон вобаста аст. 

Дар њамин иртибот наметавон ба афкори олимони љомеашинос 

розї нашуд, ки мегўянд: «...педагогика, ки асосан далелњои дурусти 

њалли вазифањои иљтимої ва иќтисодиро бо василањои педагогї 

пешнињод мекунад, љараѐни  иљтимоии  роњнамоии хонандагон  ба кори 

касбиро танњо миѐни наврасони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ба 

роњ мемонад. 

Дар ин љараѐн, чун ќоида, ба гурўњои љавонон, хонандагони 

литсейњо, коргароне, ки дар хидматанд, таваљљуњи камтар сурат 

мегирад». 

Ин раванд дар масъалаи низоми роњнамоии касбї «вале амудї» 

(шуруъ аз омўзишњои касбї ва анљом ба мутобиќшавии иљтимої ва 

касбии шахсият дар шароитњои корњои омўзишї таълимї низ), идома 

меѐбад. 

Роњнамоињои  иљтимої-касбї  ба аќидаи  мо аз оила оѓоз меѐбад ва 

дар муассисањои тањсилоти асоси ва миѐнаи умумї, литсей, коллељ, 

муассисаи тањсилоти олии касбї ва истењсолот бо таъсири љомеа  идома 

меѐбад. Аз ин нуќтаи назар роњнамоии касбї ин раванди диалектикии 

ошкор намудан, ба шакл даровардан, рушд ва такмил додани самти 

касбї, махсусиятњо ва сифатњои ахлоќии шахсият мебошад. Ба омўзиши 

њамаљонибаи шахсият бо маќсадњои муайян намудани самти касбии он 

махсусиятњои дигари психофизиологие, ки барои интихоби он заруранд, 

намудњои фаъолияти мењнатї, касбњои њамгун, ки ба омўзиши 

вижагињои зерини шахсият заруранд, мусоидат менамоянд: 

1. Љањонбинї, сифатњои ахлоќї, талошњо, орзую маќсадњо. 

2. Хусусиятњои психологї, мизољ, хислат, ќобилият, тамоилњо ва 

майлу раѓбат. 

3. Омодагї – сатњи дониш, малака, мањорат (сатњи рушд, шахсият). 

4. Вижагињои фардии љараѐнњои зењнї (тафовут дар омўзиш, 

таваљљўњ, тафаккур, њофиза, суръат ва даќиќияти њаракат). 



 
 

60 
 

Н.Н.Захаров мутобиќ ба љараѐни гароиши касбї дар сохтори 

фаъолияти таълимї (омўзишї) фаъолияти истењсолї-мењнатии омўзиши 

муносибатњои инсониро баррасї мекунад. Ба аќидаи вай фаъолияти 

омўзишї чун раванди маърифатї њам дар љараѐни дарсњо ва њам берун аз 

дарсњо сурат мегирад. Фаъолияти истењсолї-мењнатї ин намуди 

фаъолиятест, ки хислатан наздик ба касб аст. Дар љараѐни он инсон дар 

як кори мушаххас ташаккул меѐбад, малака њосил мекунад, соњиби 

мањорат мешавад. Фаъолияти омўзиши меъѐрњои муносибатњои инсонї 

азхудкунии таљрибаи муносибатњои мутаќобила дар коллективи мењнатї 

мебошад» [40, С.68-69]. 

Мутобиќати касбї дар навбати худ эљоди вижагињои шахсии лозим 

барои кори муваффаќ, дар хонандагон ташаккул додани тамоюли касбї, 

майлу раѓбати устувору пойдор ба ихтисоси интихобшуда, тавонистани 

татбиќи амалии донишњо, мањоратњо ва малакањои касбї дар њаѐт 

мебошад.  Бояд ќайд кард, ки омўзишњои касбї ва тарбиявї навъи 

људоинопазир аз гароиши хонандагон ба азхуд намудани касби 

мушаххаси интихобкарда ва њамзамон оѓози тамоюли касбї ва 

мутобиќати иљтимоии он ба шароитњои омўзишї ба шумор мераванд. 

Яке аз воситањои муњими иљтимої-касбии гароиши  хонандагон  ин 

мураббигї ва ѐ устодї мебошад. Дар мавзўъи тањќиќоти мо ин мураббї 

падару модарон ва омўзгорон мебошанд. 

Њамин тариќ, ташаккули тамоюли касбии хонандагон дар љараѐни 

корњои омўзишї-таълимї дар марњилаи муосири рушди љомеаи дар 

назди муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ва омодагињои касбии 

хонандагон талаботњои баланд мегузорад. Вазифањои дар боло 

зикршударо ба омодагињои хоњони бунѐди низоми ягонаи омўзиши 

пайваста мебошанд. 

Табиист, ки њар як оила  бо роњи мустањкам  намудани хољагии худ, 

барои  бењтар  намуани њаѐташ мекўшад, вале вай инро на аз њисоби 

истисмори ѓоратгаронаи мардумон, балки  аз њисоби  иштироки 

мењнатии аъзоѐни оила  дар њаѐти умумї, дар кори умумии  тамоми 
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тољик  ба љо меоварад.  Боигарии њар як оила на танњо ба саъю кушиши  

оида, балки ба тамоми комѐбињои он ва муваффаќиятњои он дар соњаи 

хољагї ва маданият вобаста аст.  

Њар як бача аъзои оила буда, бинобар ин њам шарики хољагии 

оилаи худ  мебошад ва аз ин љост,ки то як андоза иштироккунандаи  

тамоми хољагии Тољикистон низ мебошад. Аз ин нуќтаи назар  тарбия 

кардани  бачагони мо мањз бояд аз он иборат бошад, ки на танњо 

тарбияи хољагии аъзои оилавї, балки тарбияи сардори оила буанро низ  

дар бар бигирад. 

Бисѐрии падару модарон фикр мекунан,ки кори  тарбия  танњо  дар 

ваќти  бо бача суњбатгузарони  ва гапзанонкунї,  дар ваќти роњбари 

намудан ба бозї ѐ муносибати  он  бо оамон гузаронида мешавад. Дар 

њамаи ин  соњањо њаќиќатан њам бисѐр корњои аз љињати педагогї 

фоиданок ба аст даровардан мумкин аст. Вале агар бача дар рўњияи 

дўсторандаи хољагї тарбия наѐфта бошад, ин фоида камањамият  

мешавад. Зеро дар ин љараѐни тарбия аз бача на танњо  одами наѓзи 

бовиљдон, инчунин сардори хуби оилаи низ ба воя расиданаш низ лозим.  

Хољагии оилавї  барои тарбияи роњнамоии касбии наврасону 

љавонон, ки дорои хусусиятњои хеле муњимми яъне вориси оянда бисѐр 

майдони хуб мебошад. Дар ин љо њатто мухтасар номбар кардани њамаи 

ин хусусиятњо ѓайриимкон аст. Мо танњо дар бораи муњимтарини  ин 

хусусиятњо истода мегузарем.  

Дар натиљаи дуруст роњбарї намудан ба соњаи хољагї: 

иттифоќї,бовиљдонї,ѓамхорї, сариштакорї  масъулиятнокї 

худмуайянкунї ва чусту чолокї барин сифатњо тарбия карда мешавад. 

Мо њар яки ин хислатњои муњимро  алоњида – алоњида дида 

мебароем.  

 Иттифоќї. Содатарин маънои тифоќ ин њамфикрии тамоми аъзои 

оила мебошад.Дар баъзе оилањо  дар натиљаи  ба ин масъала  

дилхунукона  рафтор кардан  ин гуна худпараст тарбия меѐбанд. Агар 

бача  то айѐми ба воя расиданаш аз куљо омадани маблаѓи барои оила 
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сарф мешудагиро  надонад,  агар вайтанњо  барои  таъмини  талаботи 

худ одат кунаду  талаботи дигар аъзоѐни оилаашро  фаромуш намояд,  

агар вай оилаи худро  бо тамоми  бо тамоми љамияти онваќта алоќадор 

накунад,агар вай вай бисѐр хасис бошад, - ин маънои тарбияи фардї 

(худписандї)- ро дорад, ки ин баъдтар  њам ба тамоми љамъият ва њам  ба 

худи  бача  оќибатњои  бад меорад. Дар ин маврид  баъзе падару модарон 

аз ин хел тарбия ѐфтани фарзанд бехабар мемонанд. 

Дар бисѐр маврид онњо кушиш мекунанд, фарзандони онњо дорои 

тамоми шароитњо бошад. Онњо инро аз накукорї  ва мењрубонињои 

барзиѐди худ мекунанд.Аз бисѐр чизњо, њатто, аз чизњои зарурї њам 

худашонро  мањрум мекунанд,аммо  бача  аз њамаи инњо  баъзан  бехабар  

мемонад ва оњиста-оњиста ба он одат мекунад ки гўѐ вай аз њама  бењтар 

аст ва хоњиши ў барои падару  модар ќонун  мебошад. Бачагони ин хел 

оилањо бисѐртар аз кори падару модар  бехабаранд. Онњо намедонанд,ки 

ин то чї андоза душвор,муњим ва  барои љамъият манфиатбахш аст. Ин 

хел бачањо танњо ќонеъ гардонидани  талабот ва хоњиши худро  

медонаду бас.  

Ин роњи тамоман нодуруст ва зарарноки тарбия  мебошад ва 

зарари инро  бештар  аз њама худи падару модарон мебинанд. Танњо  

тарбияи  Коллективї дар љамъияти  мо дурусттарин  роњи тарбия 

мебошад ва ба  падару модарон лозим аст, ки њама ваќт  чунин намуди  

тарбияро  маслињат медињем: 

1. Бача бояд њар чї ќадар барваќттар  дониста  гирад,ки падару 

модараш  дар куљо кор мекунанд, кори онњо  аз чї борат аст ва дар он чї 

гуна душворињо, чи гуна муваффаќиятњо мављуданд. Бача  бояд донад,ки 

падар  ѐ модараш  чї истењсол мекунад ва он барои тамоми љамъият  чї 

манфиат мерасонад. Падару модар дар имконияти аввалин бояд бачаи 

худро бо њамкор ва њамкасбони худ шинос кунад, дар бораи ањамияти 

кори онњо ба бача наќл кунанд. Агар ягон шахс ба табъи падару модар  

намефорида бошад њам, бо наќл намудани љињатњои манфии он дар дили 

бачаи наврас нисбат ба ў нафрат парваридан лозим нест.Умуман бача 
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бояд барваќттар ба хубї фањмад,ки пулњои ба хона меовардагии падару 

модар  ба осонї  ба даст надаромада, балки музди мењнати фоидабахши 

љамъиятї мебошан ва онњоро  бењуда сарф кардан дуруст нест. Падару 

модарон  барои ба бача фањмонида  додани  њамаи  ин бояд ваќт ва 

калимањои  соддаи форамро ѐфта кор фармоянд. 

Инчунин њангоме,ки то рафт калонтар шуд, њамин хел содда карда,  

ба вай дар бораи дигар идора  ва ташкилотњо, корхонањо, завоу 

фабрикањо, дар бораи кор ва комѐбињои Љумњурии Тољикистон наќл 

кардан лозим аст. Агар имконият бошад, албатта, бачаро  ба завод ѐ 

фабрика бурда тамошо додан ва љараѐни истењсолотро фањмонидан 

лозим аст. Агар модар дар идора ѐ истењсолот кор накарда, бо кори хона 

машѓул бошад,  бача  ин кори ўро бояд фањмад,њурмат кунад ва наѓз 

донад,ки  кори хона бисѐр мењнат ва кўшишро талаб мекунад. 

2. Бача њар чи барваќттар  бояд бо бамлаѓи ба оила ворид  шуда 

шинос шавад. Вай музди кори падар ѐ модарро бояд донад. Наќшаи 

молиявии  оиларо аз вай пинњон кардан лозим нест, балки баръакс 

диќќати ўро оњиста-оњиста  ба муњокимаи наќшањои молиявии оила љалб 

намудан лозим. Вай бояд донад,ки падар ѐ модар ба чї эњтиѐљ доранд ва 

ин эњтиѐљ то чї андоза муњим  ва таъхирнопазир аст. Вай бояд ѐд гирад, 

ки барои бењтар таъмин намудани  талаботи аъзоѐни дигари  аз баъзе 

талаботи худ даст кашидан  мумкин аст. Махсусан диќќати вай ба 

муњокимаи чунон масъалањое љалб карда шавад, ки ба талаботи  умумии 

оилавї дахл доранд: харидани косаю табаќ,дару тиреза ва љевони хона, 

китоб ва ѓайра. 

3. Агар шароити модии оила бисѐр наѓз бошад, бохабар шудан 

лозим,ки бача бо либоси зебо ва хонаи худ дар назди бачањои дигар фахр  

ва калонигарї накунад.  Вай бояд  донад, ки боигарињои  оила  барои 

маѓрурї сабаб шуда наметавонад. он,ки талаботи изофагии бачаро 

таъмин накарда, талаботи умумии аъзоѐни оиларо таъмин намоянд: ба 

љойи либоси зебою ќиматбањо китоб харанд.  
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     Аммо агар оила бо баъзе сабабњо тлаботи худро  ба зўр  таъмин 

намоянд, коре кардан лозим,ки бача ба дигар оилањо њасад набарад. 

Бача бояддонад,ки муборизаи  суботкорона бањри бењтар намудани њаѐт 

нисбат ба чанд сўми барзиѐд  доштан боиси ифтихор мебошад. Мањз дар 

њамин оилањо  пуртоќат, саъю кўшиш ба ояндаи дурахшонро, ки дар 

ватани мо ба амал хоњад омад, гузашткунии њамдигарї ва шодию 

нишоти худро бо рафиќон  баробар  диданро тарбия кардан лозим аст. 

Њар як дигаргунии њаќиќии оила бояд албатта ќайд карда шавад. 
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1.3. ВАЗЪИ ЊАМКОРИИ ОИЛА, МУАССИСАИ ТАЪЛИМИ ВА 

ЉОМЕА ДАР РОЊНАМОИИ ИНТИХОБИ КАСБИИ ХОНАНДАГОН 

Имрўз дар љањон беш аз 40 њазор намуди касб мављуд аст. Баробари 

тараќќиѐти босуръати илму техника, иќтисоди бозоргонї, талаботи 

бозори  мењнат ва пешравии љомеа 500 намуди касб аз байн рафта, 

њамзамон зиѐда аз он касбњои наву љавобгўи талаботи давру замон ба 

миѐн меоянд. Оѐ хонандагони  имрўза касбро аз рўи хоњиш ва ќобилияти 

хеш интихоб мекунанд. 

Ташаккули шахсият ва њамзамон бо ин рушди тамоюли касбї аз 

љониби психологњо ва педагогњо дар љанбаи ягонагии иљтимоиву фардї 

баррасї мешавад. «Таъсири беруна аз тариќи њолати рўњии субъект ин ѐ 

он таъсири рўњї хоњад дошт», - ќайд карда буд С.П. Рубинштейн. [107, C. 

38-99]. 

 Табиист, ки кўдак бори нахуст ба муассисаи таълимї ќадам 

менињад, омўзгор аз ў пурсон мешавад: “Ту дар оянда ки шудан 

мехоњи?”. Аз ин хулоса бармеояд, ки интихоби касб њанўз аз давраи 

ќадам нињодан ба муассисаи таълимї оѓоз меѐбад. Дар ин маврид 

омўзгор бояд майлу хоњиш, ќобилият ва шавќу њаваси хонандагонро ба 

инобат гирифта, дар ќалби онњо нисбати касби дўстдоштаашон на танњо 

мењру муњаббатро бедор созад, инчунин расидан ба ин маќсаду маром ба 

ў кумак расонад. Бо ин маќсад дар њамаи муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї дар шакли овеза гўшањои интихоби касб бо унвони "Њамаи касбњо 

хубанд", "Касби ман - ифтихори ман", "Кї шудан мехоњї," ва ѓайрањо 

ташкил шуда, вохўриву суњбатњо бо намояндагони соњањои гуногун 

гузаронида мешавад. Мутаассифона, ин чорабинињо дар ќисми зиѐди 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мувофиќи маќсад ба роњ монда 

нашудаанд. Масалан, дар аксарияти муассисањои таълимии шањру 

ноњияњо  њангоми сўњбат бо хонандагони синфњои болої маълум шуд, ки 

ба масъалаи  касбинтихобкунии хонандагон сатњї муносибат мекунанд. 

Хонандаро аз рўи касби интихоб намудааш омода намесозанд ва ба ў 

барои таваљљўњ намудан ба кадом равияи муайян љиддан тавсия 
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намедињанд. Махсусан љињати маълумотнокии шогирдон дар бораи дар 

куљо ва чї гуна касб омўзонидан, аз љониби роњбарони ин муассисањои 

таълимї кўмак расонида намешавад. 

Бояд зикр кард, ки амалан ин њамон њолатест, ки дар он такмили 

хусусиятњои фардии шахсият, аз љумла тамоюли касбии он бидуни 

тањлили муносиби шароити дохилии рушди хусусиятњои фардии шахсият 

имкон надорад. Зери мафњуми шароити дохилї мо вижагињои рўњиву 

љисмонї: сифатњои ахлоќии он, майлу раѓбат, ќобилият, муносибат, 

ангезањои ѓолиб ѐ бартаридошта, сифатњои шахсї ва ѓайраро дар назар 

дорем.  

 Албатта татбиќи роњнамоии касбї бе омўзиши шахсияти худи 

хонанда дар даврони муосир  ѓайриимкон аст. Этминони комил дорем, 

ки дар тањќиќот истифодаи маводњои омўзишї барои интихоби дурусти 

усулњо, шаклњо ва мундариљаи њама корњо оид ба роњнамоии касбї дар 

интихоби касб барои хонандагон хидмати босамар хоњад дод. Омўзгор 

дар хотир бояд дошта бошад, ки омўзиши шахсияти хонанда барои 

роњнамоии минбаъдаи касб танњо ваќте самарабахш мегардад, ки он 

мунтазам ва маќсаднок гузаронида шавад. Тавре, ки шумо медонед, 

усули омўзиши падидаи тањќиќ  метод  ном дорад. 

 Барои омўзиши шахсияти хонанда бо маќсади роњнамоии 

минбаъдаи касбї усулњои зеринро истифода бурдан мумкин аст. 

 Яке аз усулњои ба роњ мондани тањќиќот ин усули мушоњида 

мебошад. Он метавонад мустаќим ва ѓайримустаќим, кушода ва пўшида 

бошад, дохилї ва берунї карда нашавад, кўтоњ ва дароз, давомнок ва 

бетараф (фосилавї), монографї ва танг бошад. Мушоњидањои мустаќим 

бо он далолат мекунанд, ки байни муњаќќиќон ва объектњои мушоњида 

робитањои мустаќим мављуданд. Баръакси ин, дар мушоњидањои 

ѓайримустаќим, натиљањои мушоњидањои мустаќим бо мушоњида, ки 

одатан шахсони ваколатдор анљом додаанд, илова карда мешаванд. 

 Мушоњидањои дохилшуда мушоњидаест, ки дар он муњаќќиќ барои 

иљрои њадафњояш ба даста њамчун узви баробар шомил карда мешавад. 
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Агар мушоњидањо дохил карда нашаванд, баръакс, хонандагон 

медонанд, ки онњоро як пажуњишгари мушаххас меомўзад. 

  Мониторинги монографї барои бисѐр нишондињандањо ва барои 

бисѐр хонандагон фавран гузаронида мешавад. Он одатан барои муддати 

дароз гузаронида мешавад. Аммо мушоњидањои хурд њадафи људо 

кардани он ва омўзиши њар як падидаи тањќиќшударо дорад. Тањлили 

њуљљатњо ва натиљањои фаъолияти наврасон - парвандањои шахсии онњо, 

натиљањои ташхиси тиббї, маљаллањои синфї, гузаронидани анкетањо, 

корњои эљодї, навиштани эссе ва ѓайра. Тањлили амалњои хонандагон  

дар оила, муассисаи таълимї ва љойњои љамъиятї. Љамъбасти иљрои 

наќшањои њаѐти хатмкунандагони муассисањои таълимї. Усули дигаре, 

ки мо бояд дар раванди тањќиќ истифода барем, ин усули савол мебошад. 

Усули саволнома универсалї нест. Он як ќатор нуќсонњо дорад. Ин усул 

то андозае субъективист, зеро натиљањои он, пеш аз њама, ногузир аз 

љониби шахсе, ки саволномаро иљро мекунад, унсурњои субъективии 

мусоњибон, ва дуюм, маълумоти нодурустро одатан аз истифодаи 

номувофиќ ба даст меоранд. Аммо, бояд ќайд кард, ки коркарди 

саволномањо барои хонандагон  на њама ваќт тавсияшаванда ва 

имконпазир аст. Саволнома њељ гоњ набояд суиистифода шавад. 

Яке аз усулњои хоси мутаалиќ ба кори омўзгор ин усули озмоиши 

педагогї мебошад. Онро метавон бо љараѐни таълимии пинњонї 

гузаронид. Дар ин њолат, хонандагон набояд аз озмоиш огоњ бошанд. 

Барои омўзиши самаранокии усулњо ва шаклњои роњнамоии касбї 

таљрибањои педагогї истифода шуда метавонанд. Тањќиќотро зимни 

мушоњида, сўњбат, саволнома, пур кардани анкета, навиштани эссе дар 

мавзуъи мазкур ва ѓайра гузаронидан лозим меояд. 

Тањлили натиљањои санљиш тавассути муќоиса гузаронида 

мешавад. Дар ин робита, гурўњњои (синфњои) таљрибавї ва назоратии  

хонандагон пешакї муайян карда мешаванд. Дар гурўњњои таљрибавї 

оид ба масъалаи тањќиќшаванда корњои таљрибавї мегузаронанд. Дар 
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гурўњњои назоратї кор ба шакли муќаррарї, ќаблан вуљуддошта ташкил 

карда мешавад. 

Пеш аз озмоиш, дар марњилањои фосилавї ва дар нињоят, сифатњо, 

дониш, ќобилият, малака, њавасмандї ва ѓайра, ки дар хонандагон  

омўхта мешаванд, санљида мешаванд. 

Усули љамъбасти хусусиятњои мустаќил, аксар ваќт аз мадди назари 

омўзгорон нисбати хонандагон  мувофиќи маќсад нест. Ва ин на аз он 

сабаб аст, ки баъзе омўзгорон  дар тавсифи хонандагон  хато мекунанд, 

балки аз он сабаб, ки њар як омўзгор хонандагонро аз дигар љињат бањо 

медињад. 

 Дар ин маврид пешнињод  чунин аст, ки љараѐни тавсифи 

хусусиятњои хонандагонро тавассути љамъбасти хусусиятњои 

мустаќилона такмил  додан зарур аст. Барои ин  бояд кортњои 

стандартие  чоп шаванд, ки њар яки онњо барои як хонанда пешбинї 

шуда бошад. Дар корт дар тарафи чап (аз боло ба поѐн) фанњои асосии 

таълимї нишон дода мешаванд, дар тарафи рост (дар панљ сутун) 

саволњои зерин гузошта мешаванд: муваффаќият ва дигар мањфилњо; 

майл ва ќобилиятњо. Аз љониби хонандагон дараљаи мустаќилият, 

эљодкорї; хусусиятњои асосии хислат ва рафтор; тавсияњо оид ба корњои 

тарбиявї ва интихоби касб муайян карда мешаванд.  

Омўзгорро лозим меояд, андешањои худро дар њар як сутун сабт 

карда гирад ва сипас роњбари синф барои њар як сутун хулосаи умумї 

мебарорад. 

Хусусиятњое, ки бо ин тарз тањия шудаанд, дар иљрои корњои 

тарбиявї бо назардошти майлњои инфиродии хонандагон, тавсияи 

дуруст барои њар як хонанда дар интихоби касб ва ѓайра кўмак 

мерасонад. Барои омўзиши шахсияти  хонанда аз усулњои дигари оморї, 

саволнома ва тестро истифода кардан мумкин аст. 

Натиљањои  санљишро бояд омўзгор тавассути муќоиса љамъбаст ва 

хулосабарорї намояд. Дар ин асно, гурўњњои (синфњои) таљрибавї ва 

назоратии хонандагон пешакї муайян карда мешаванд. Дар гурўњњои 
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таљрибавї (дарсњо) оид ба масъалаи тањќиќшаванда корњои таљрибавї 

гузаронида  мешаванд. Дар гурўњњои назоратї (синфњо) кор ба шакли 

муќаррарї, ќаблан вуљуддошта  идома меѐбанд. 

     Пеш аз оѓози тањќиќ тањќиќгар ѐ омўзгорро лозим аст, дар 

марњилањои фосилавї ва дар нињоят, сифатњо, дониш, ќобилият, малака, 

хоњиш, (шавќ, раѓбат) њавасмандї ва ѓайра  дар хонандагон омўхта 

шаванд. 

     Дар њама гуна тањќиќот натиљагирї бояд кард, ки ин як маљмўї, 

низомнокї, љамъбасти  сатњи дониш, дарки маќсад ва мароми 

хонандагон дар интихоби касб мебошад, ки дар тањќиќоти гузаронида 

равшан мегардад.  

    Хусусиятњои хотира, диќќат, эњсосот, хоњиш, шавќ ва ќобилиятњо 

тавре ки мо мебинем бояд аз тарафи омўзгор ќадр ва тавсифу тањсин 

карда шавад, аммо аз љониби бисѐре аз  муњаќќион  ба ин усул чандон 

диќќати љиддї дода намешавад, яъне  кўшишу  зањмати  хонанда  ќадр 

карда намешаванд.  Ин ва як ќатор сифатњои дигаре, ки рўњияи инсонро 

баланд  мебардорад аз тарафи омўзгорон ба назар гирифта намешаванд. 

Аммо дар айни замон, касбњои гуногун ба хусусиятњои психологї ва 

физиологии шахс талаботи мушаххас мегузоранд. 

Њар як шахс дорои хислатњои муайяни психофизиологї мебошад. 

Аз ин рў, гуфта метавонем, ки шахс аз рўи маълумоти табиї, барои 

устувории бомуваффаќияти касб ѐ гурўњи касбњои муайян зиѐд ѐ кам 

омода шудааст. Аммо дар ин робита савол ба миѐн меояд: ин хусусиятњо 

ва хусусиятњои шахсро чї гуна дуруст муайян кардан мумкин аст? Дар 

нињоят, тамоми душворињо мањз дар он аст, ки хусусиятњои рўњии 

хонанда аз љониби омўзгор  пурра  муайян карда  шуда наметавонад, 

зеро дар корњои таълимию  беруназсинфї  барои  фароњам овардани  

шароити муносиб на  њама ваќт имконпазир аст. Вазифаи муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї дар он аст, ки танњо то андозае шароити воќеии 

мењнатиро ташаккул медињад, аз ин рў на њама хислатњои муњими касбї 

метавонанд  пурра нишон дода  шаванд. Аз љониби дигар, мушкилот дар 
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он аст, ки на танњо сатњи мављудаи ташаккули шахсият, балки 

имконнопазирии инкишофи онњоро муайян кардан лозим аст. 

Омўзиши хонандагон бо маќсади роњнамоии касбї дар руњияи 

тарбияи мењнатии онњо бо назардошти ташхиси  пешакии касбї, тавре 

ки аллакай ќайд кардем, яке аз љузъњои муњими роњнамоии касбї барои 

хонандагон  мебошад. Дар ин марњила, бояд хусусиятњои хоси шахсият 

тамоюлоти арзиш, манфиат,талабот, майл, ќобилият, самти касбї, 

ниятњои касбї, ангезањои интихоби касб, хислатњои шахс,  вазъи 

саломатии хонандаро омўзем.  Омўзгорро лозим аст дар нињоят 

љанбањои хусусиятњои  шахсиро,  ки ба роњнамоии касб иртибот доранд, 

ба таври муфассал дида барояд. 

Њар як шахс мекўшад арзишњоеро, ки ба маќсад ва манфиатњои 

онњо мувофиќат мекунанд, истифода барад. Дар робита бо касб, 

арзишњои зеринро фарќ кардан мумкин аст: 

- соњибкасб дар љомеа, дар муњити љамъият, дар иќтисодиѐти 

миллї, дар байни дигар шахсон, барои фоидаовар ва муфид бошад; 

- соњибкасб дар љомеа нуфузи баланд ва эњтироми хосса дошта 

бошад; 

- соњибкасб дар назди хешовандон, шиносон, дўстон эътирофи 

баланд пайдо кунад;   

- соњибкасб бо кори љолиби худ худшиносї ва худнамоиро пеша 

карда тавонад;  

 -соњибкасб дар фаъолияти худ бо одамон муоширати доимї ва 

бештар пайдо кунад; 

 - мансабе, ки шахсро ќонеъ мекунад, дурнамои пешрафт дар 

хизмат; 

 - кори љисмонї назар ба кори фикри барои соњибкасб осон бошад 

ѐ баракс. 

Танњо њар як шахс инро бо роњи худ, бо назардошти манфиатњои 

шахсии худ муайян мекунад. Њузури таваљљўњ маънои ба шахси 

мушаххас эњтиѐљро ифода мекунад.  
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 Аз тањлилу тањќиќоти гузаронидашуда бармеояд, ки масъалањои 

ба шуѓл љалб кардани бекорон, тарбия намудани хонандагон дар руњияи 

мењнатдўсти чун кадрњои тахассусї дар самти роњнамои касбї ба такмил 

ниѐз доранд. Зеро пешравии илму техника, рушди бемайлони 

муносибатњои иќтисоди бозаргонї тарзу усулњои нави корбарии љавобгў 

ба талаботњои бозори мењнатро талаб мекунад. Шавќу њавас ва раѓбат 

надоштан њангоми интихоби касб боиси он мегардад, ки хонандагон аз 

рўи касби сањвану таваккалї интихоб кардаашон фаъолият кардан 

намехоњанду ба кор дилгармї надоранд ва оќибат корашон самар 

намедињад. 

 Равоншиносон муайян кардаанд, ки дар интихоби касб хонандагон 

ба чунин хатогињо роњ медињанд: интихоби касб бо таъсири падару 

модар; интихоби касб бо таъсири рафиќон; интихоби касб аз таъсири 

буњронњои иктисодї ва иљтимої, инчунин аз љињати зоњирї интихоб 

кардани касб ва бемаќсад интихоб кардани он. Дар самти 

касбинтихобкунии љавонону наврасон волидайн бояд наќши муњимро 

бозанд. Онњо имконият ва ќобилияти фарзандро ба инобат гирифта, дар 

њамкории зич бо омўзгорону равоншиносон ба онњо дар интихоби 

дурусти касб кўмак расонанду маслињат дињанд. Махсусан як чизро 

таъкид бояд кард, ки касб аз њунар фарќ дорад. Њар як шахс дар 

баробари соњибкасб буданаш бояд соњиби њунар низ бошад.  

Антон Семѐнович Макаренко «Маърўзањо оид ба тарбияи 

бачагон»-ро,ки ба диќќати  пешнињод мегардонид ба воситаи радио 

сурат мегирифт мувофиќи шароити радиошунавонї ин маърўзањо 

њаљман хурд-хурд  тартиб дода шуда,якчанд масъалаи муњимми тарбияи 

оилавиро равшан мекунанд ва хеле пурмазмуну пурќимат мебошанд. 

Антон Семѐнович ба воситаи маърўзањо талаби бисѐр  ки ба 

ў,њамчун ба муаллифи «Достони педагогї» ва њамчун ба педагоги 

машњури мамлакатамон мурољиат карда,бо маслињатњои илмии худ дар 

кори дар оила тарбияи дурустро ташкил намудан аз ў ѐрї 

металабиданд,ќонеъ гардонида буд.  
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Тарбияи бача яке аз вазифањои муњимми оила мебошад. Падару 

модарон дар назди давлат барои таќдири фарзандонашон масъулиятнок 

буданро наѓз њис мекунанд.Фикру эњсос,иродаю характер,шууру ахлоќи 

бача аввалин бор дар оила ташаккул меѐбад. Ќобилияти ў дар оила 

инкишоф ѐфта, муњимтарин хислатњои ахлоќу одобро дар оила ѐд 

мегирад ва малакаю одати заруриро дар оила пайдо мекунад. 

Њарчанд бачањо дар муассисањои томактабї тарбия гиранд ва ѐ дар 

муассисаи таълимї тањсил кунанд њам тарбияи оилави њаргиз ќимати 

худро гум намекунад. Дар њама инкишофи бача тарбияи ў ба зиммаи 

оила меистад ва њељ кас аз ин масъулиятноки рў тофта наметавонад. 

Агар омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї ва ѐ муассисањои 

то мактаби бачагонро тарбиядињанда ихтисос, дониш, ва мањорати 

махсус дошта бошанд,пас бисѐри падару модарон бо масъалањои 

педагоги шинос нестанд. 

Он душворињое,ки ба падару модаро дар кори тарбияи 

фарзандонашон дучор меоянд мањз ба њамин вобаста аст. Аммо онњо аз 

мушкилињо наметарсанд ва падару модарони мулоњизакор дар ин 

њолатњо ба адабиѐти педагоги мурољиат мекунанд. 

Бисѐр педагогњои сертаљриба дар тарбияи љавонони  

номуташаккил ки ба њаѐташон мудохила намудани калонсолонро 

намеписандиданд. 

Тарбияи бача дар оила бояд маќсади муайян ва асоси ѓоявї-сиѐсии 

баланд дошта бошад. Муваффаќият пайдо кардани кори тарбияи падару 

модарон ба маќсади тарбия сарфањм рафтанашон вобаста аст,ки он бо 

роњњои муайян ба даст медарояд.Дар соњаи педагогика ба саволи киро 

тарбия кардан,нисбат ба саволи чї тавр тарбия кадан љавоб додан 

осонтар аст. Антон Семѐнович дар маърўзањо ба масъалаи роњ ва 

воситањои тарбия диќќати махсус медињад. 

Дар кори тарбия обрўю эътибори омўзгор роли калон мебозад.Дар 

баъзе њолатњо падару модарон аз якчанд варианти обрўю эътибори 

ќалбаки истифода мебаранд.Макаренко ин гуна амалияро фош карда 
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ягона роњеро нишон медињад,ки падару модарон ба воситаи он обрўю 

эътибори њаќиќї ба даст медароранд.Ин роњ иборат аз мењнати њалол 

тадриљан ба даст даровардани дониш  ва дар назди љамъият адо кардани 

вазифаи худ мебошад. Бо ин роњ ба даст даровардани обрўи љамъияти 

асоси обрўю эътибори бузург ва мустањками падару модарон шуда 

метавонад.Тарбияи бача соњаи муњими њаѐти маънави волидайн ба 

шумор меравад.Фарзандони мо ояндаи худи падару модарон 

мебошанд.Набояд фаромўш кард,ки фарзандони мо дастгири мо дар 

айѐми пири мебошанд.Тарбияи дурусти бачањо пирии хушбахтонаи мо 

ва тарбияи баъди онњо ѓаму андуњи оянда, оби дида ва гуноњи азими мо 

дар назди дигарон ва дар назди тамоми ањли љомеа аст.Аз ин рў падару 

модаронро лозим аст пеш аз њама аз хотир набароранд,ки масъалаи 

тарбия кори бисѐр муњим буда, масъулияти калонро дар бар мегирад. 

Тарбияи интихоби касбро бе тарбияи мењнати тасаввур кардан 

мумкин нест мењнат њама ваќт асоси њаѐти инсонї ва сабабгори 

некўањволї ва бо маданияти он буд. Дар Тољикистон њамчун воситаи 

истисмор будани мењнат бар тараф карда шуда он  ба кори шараф, 

ифтихор шуљоат ва ќањрамони мубаддал гардидааст.Ватани мо азони 

мењнаткашон буда, шиорамон касе ки мењнат намекунад роњат 

намебинад. Бинобар ин мењнат дар кори тарбияи касб интихобкуни 

масъалаи муњимтарин мебошад. 
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Хулосаи боби 1. 

Натиљаи тањлили  гузаронидашуда нишон медињад, ки њангоми 

кори муштараки оила, муассисаи таълимї ва љомеа бо дарназардошти 

махсусиятњои синнусолии хонандагон дар интихоби касб дар рушди 

ќобилияти љањонбинии  шахс мусоидат мекунад. Масалан, кори 

љисмоние, ки бо дарсњо омехта мешаванд, ба рушди зењнии хонандагон 

таъсир мерасонад, љараѐни азхуд намудани илмро сабук мекунад, дониш, 

малака ва мањоратро њам дар дарсњои гуманитарї ва њам табиї 

мушаххастар мекунад. Дар фаъолиятњои кории хонандагон тафаккури 

эњтимолии техникї, амалие, ки ба таъмин ва тарбияи дидгоњњо, боварњо, 

ба даст овардани ягонагии љањонбинї ва рафтори амалї мусодат 

менамояд, рушд мекунад. Мењнат њамчунин дар тарбияи интизоми 

бошуурона, эњсоси вазифадорї, масъулияти ахлоќї ба саъюу кўшишњои 

пайвастаи  мењнатї  њиссаи бузург мерасонад. Тањсилоти миѐна ва 

касбии  Љумњурии  Тољикистон дар айни замон тадриљан љанбањои 

мусбат касб мекунад.   

Омили муњими навигари тањсилоти мазкур ба майдон омадани 

равандњои инноватсионї дар љараѐни тањсил мебошад. Натиљаи 

омўзишњои њолати амалии дигаргунињои инноватсионї дар низоми 

тањсилоти ибтидої миѐнаи касбї (муассисањои тањсилоти  касбї, 

литсейњо, коллељњо ва гимназияњоро дар назар дорем) тамоилњои 

људогонаи маърифати инноватсиониеро, ки пойдору устувор дар фазои 

омўзишии љумњурї зуњур мекунад, нишон медињанд.  

Дар ин тањќиќот омилњои ба саломатї таъсирасон ташаккули 

бозори хизматрасонињои омўзишї дар тањсилот инњо ба шумор 

мераванд:  

 - ниѐзњои маърифатии  ањолї;  

- хизматрасонињои пулакии муассисањои таълимии касбии давлатї 

ва ѓайридавлатї.  

Тамоюлњои минтаќавигардонии тањсилот дар робита ба 
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манфиатњои минтаќа, ба њисб гирифтани љузъњои ќавмї ва ѓайра зоњир 

мешавад.  

Амалан дар ин бора  мављудияти  дарсњои омўзишї ва 

чорабинињои ѓайридарсї шањодат медињанд. Ин њолати тањсилоти 

миѐнаи умумї ба зарурати навсозии куллии барномавї ва пурмуњтавои 

љузъњои низоми тањсилоти миѐна ва омўзишњои технологї ва 

роњандозии ислоњоти маорифи Љумњурии Тољикистон дар сатњи 

талаботњо ва меъѐрњои омўзишњои касбии  давлатњои  мутараќќї оварда 

мерасонад.  

Барои њалли самаровари вазифањои ислоњоти низоми тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї тањияи дурнамоии рушди тањсилоти касбии 

миѐна зарур аст. Ояндабинии инкишофи тањсилоти касбї бар асоси 

дархостњои иќтисоди љумњурї ва тањлили њолати имрўзаи талабот ба 

кадрњои тањсилоти миѐнаи касбї ба намудњои гуногуни иќтисоди 

кишвар сурат мегирад.  

Таъмини иќтисод бо мутахассисон аз як ќатор омилњо вобаста аст. 

Аз љумла аз омилњои:  

    - демографї; 

       - љараѐни инкишофи мутахассисони машѓул дар иќтисоди 

кишвар;  

       - таъмини иќтисоди мамлакат бо кадрњои соњибтахассус;  

       - тамоилњои рушди соња; интизорињо аз талабот ба мутахассис.  

Њангоми тањлили њолати имрўза ва ояндабинии таъмини иќтисод 

ба мутахассисони тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї ба њисоб 

гирифтани афзалиятњо дар рушди шаклњои гуногуни моликияти хусусї 

ва хољагидорї, вижагињои минтаќавии љумњурї ва омилњои демографї, 

тамоилњои асосии рушди иќтисод зарур аст.  

 Дар раванди тарбия ва омўзиш на танњо роњнамої намудани 

хонандагон, майлу раѓбати онњо, балки ташкили кори фардї оид ба 

рушди самтњои касбинтихобкунии хонандагон низ имконпазир аст. 

Њамчуноне таљриба нишон медињад ин кор сабабгори он мешавад, ки 
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сатњи фаъолнокии хонандагон боло рафта, ба муносибати онњо ба 

омўзиш ва фаъолияти кори таъсири мусбат мерасонад. Инчунин онњоро 

ба  худтарбиякунї ва худомўзи  водор   мекунад. Дар роњнамоии касбї 

ва иттилоотии касбинтихобкунї дарсњои омўзиши мењнат, таљрибањо 

ањамияти муњим доранд.  

Натиљаи таљрибаву омўзишњои мо нишон медињанд, ки дар 

раванди интихоби касб, омўзиши доираи касбњои барои хонандагон 

писанд   мањдуданд. Инњо асосан касбњое мебошанд, ки маълумоти олї 

талаб мекунанд: омўзгорї, њуќуќшиносї, иќтисоддчї, муњандисї, тиббї 

ва ѓайра. Тањќиќоти мазкур маълум сохт, ки омўзиши касбхои техникї 

ва коргарї барои хонандагон хеле кам маълуманд ва мебояд њар 

муассисаи таълимии асосии  асосї ва миѐна аз љониби Вазорати 

Маорифи тањсилот ва илм бо маълумотномањо оид бо муассисањои 

касбии миѐна ва олї таъмин карда шаванд.     
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БОБИ 2. КОРЊОИ ТАЉРИБАВЇ-ОЗМОИШЇ ДОИР БА 

САМТЊОИ АСОСИИ ФАЪОЛИЯТИ МУШТАРАКИ ОИЛА, 

МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ ВА ЉОМЕА ОИД БА РОЊНАМОИИ 

КАСБИИ   ХОНАНДАГОН 

 

2.1. ТАВСИФ ВА АРЗЁБИИ РОЊНАМОИИ КАСБИИ  

НАВРАСОНУ ЉАВОНОН  

Сифатњои тањсилоти умумї, миѐна ва олии касбї ба омилњои зиѐде 

вобастаанд, ки асоситарини онњо сифати мутахассисони педагогї мањсуб 

меѐбанд. Дар иртибот бо ин аз мавќеияти бархўрди бонизоми психологї – 

педагогї ба суоли мазкур метавон чунин посух гуфт: сифати омодасозии 

мутахассисони педагогиро, ки аз љониби коллељу муассисањои олии 

таълимї омода карда мешаванд, бояд вобаста ба сатњи инкишофи зењнии 

онњо ва ташаккули низоми психологии фаъолият, омодагии психологї  

барои кор дар соњаи касбї арзѐбї намуд.  

Намудњои асосии фаъолияти касбии хатмкунандаи коллељи касбї-

педагогї ба шарњи зер оварда шудааст: 

 таълими донишу малакањои касбї тибќи тахассус ва барномањои 

таълими касбии муассисањои таълимии касбї, њамчунин тарбия; 

 њамкории доимї бо волидайн доир ба масъалањои таълиму тарбия; 

 фароњамсозии шароити мусоиди психологї–педагогї барои 

фаъолияти гуногунрангу пурмўњтавои донишомўзї;  

 банаќшагирї ва ташкили кори коллективњои ибтидоии мењнатї; 

 хизматрасонии техникї, тармим ва истифодаи таљњизот мутобиќи 

соњаи омодасозї; 

 таълими технологияи нав; 

 ќабули ќарорњои љорї ва назорати иљрои онњо. 

Бояд бо аќидаи файласуф А.И. Берг розї буд, ки ќайд мекунад: 

"омўзишро метавон чун низоми идорї баррасї намуд, яке аз 
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махсусиятњои муњим ва хоси он худи инсон аст. Њадафи омўзиш ин 

интиќол додани ин низом аз як њолат ба њолати дигар, ки аз нуќтаи 

назари ќуввањои назоратї матлуб аст» [23]. 

Таносуби тамоми ќисмњои таркибии он, инчунин робитаи байни 

ќисмњо дар соњањои гуногуни фаъолияти амалии одамон наќши муњим 

дорад. Азбаски љараѐни таълимї яке аз падидањои мушкилтарин ба 

њисоб меравад, дар ин љо мушкилот дар умум ва ќисм ба ќисм маълум 

аст ва дар ин маврид ањамияти махсус пайдо мекунад. 

Дар мавриди пажуњиш дар марњилаи аввалияи тањќиќот ин гуна 

буд: 

 Ошкор намудани унсурњои асосие, ки низомро ба вуљуд 

меоваранд. 

 Муайян кардани вазифаи њар унсур (бо тамоюли куллї ба 

тамоилњои касбї). 

 Эљоди иртиботњо байни унсурњо, яъне ба вуљуд овардани 

унсурњое, ки низомро ба вуљуд меоранд. 

Натиљањои дар љараѐни тањќиќоти тўлонї ба дастомада нишон 

медињанд, ки унсурњои асосии сохторї, ки низоми тамоюли касбиро 

ташкил медињанд, аз инњо иборатанд: 

а) омўзиши касбї; 

б) таблиѓоти касбї; 

в) машварати касбї; 

г) интихоби касбї; 

д) мутобиќшавии касбї; 

е) омўзиши шахсияти хонандагон  бо маќсади тамоюли касбї. 

з) тарбияи касбї; 

и) мутобиќшавии иљтимої-касбї [23]. 

Самаранокї ва пешрафти фаъолияти таълимии наврасон ва љавонон  

танњо зимни амалу фаъолияти муносиби зерсохтњо, муносибатњо, ахлоќ, 
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фаъолияти маърифатї, њолатњои психикї ва физиологї метавонад таъмин 

гардад. 

Иљрои ин њадаф бошад танњо замоне имконпазир аст, ки: 

  муносибатњои хуби хамдигарфањмї, њамкорї миѐни омўзгорону 

наврасон ва љавонон , мављудият ва фазои мусоиди психологї дар гурўњ 

барќарор бошад; 

  наврасон ва љавонон  дорои ќобилияти идора ва танзими фаъолият ва 

муоширати худ бошанд; 

  таносуби муносиб миѐни хусусиятњои фардї–психологии наврасон ва 

љавонон  ва технология, усулњои таълим, ки фаъолияти самараноки 

маърифатии онњоро таъмин менамояд, мављуд бошад. 

  њамчунин њолати мусоиди њиссї – равонї, ки фаъолшавии љараѐни 

шинохти наврасон ва љавонон  ва саломатии психикии онњоро таъмин 

мекунад, мављуд бошад. 

Бо эљоди унсурњои ташкилдињандаи аслии низом мо ба њалли 

вазифаи муайян кардани вазифањои њар унсури низом расидем. Њар як 

унсурњои ташкилдињандаи низом љиддан вазифањои муайяншудаи худро 

иљро мекунанд.    

Масалан: 

-тањсилоти касбї – ба хонандагон пешкаш намудани маълумоти 

пурра дар бораи намудњои мухталифи мењнат, гуногунии касбњо, 

ихтисосњо, махсусиятњои онњо, талаботњо ба кадрњои ихтисосњои 

мушаххас, дар бораи роњњои ба даст овардани касб, вижагињои таъмин 

шудан бо љойи кор, рушди минбаъдаи касбї; 

-таблиѓоти касбї – ба хонандагон ироа намудани ахбор ва 

мушаххастар шинос шудан ба касбњои минтаќаи иљтимої-иќтисодии 

худ, корхонањо, хољагињо, ташкилотњои сохтмонї, шароитњои кор дар 

доираи касб, ки талаботњо ба иљрои онро аз тариќи ба даст овардани ин 

ѐ он касб мушаххас мекунанд; 

-машваратњои касбї – ин маљмуъаи чорањои њадафнок дар мавриди 
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расонидани кумаки мушаххас ба хонандагон дар худмуайянкунии касбї, 

ки бар пояи дониши вижаи фардии хонандагон,  майлу раѓбат, тамоил, 

ниятњо ва истеъдоди онњо асос ѐфтааст; 

Дар љараѐни фаъолияти педагогї ѓояњои муайян, маљмўи донишу 

малакањо пайдо ва аз худ карда мешаванд, донишу ѓояњое, ки дар ин 

лањзањо барои љомеа ва низоми алоњидаи педагогї пазируфта мешаванд 

(аксиология–таълимоти фалсафие мебошад, ки дар бораи арзишњои моддї 

– маънавї, пайдоиш ва моњияти онњобањс мекунад). 

Арзишњои педагогї танзимгари ботинии фаъолият мебошанд ва 

муносибати инсониро бо муњити атроф, бо худи инсон муайян месозанд ва 

мўњтавои хусусиятњои фаъолияти касбиро шаклу сурат мебахшанд. 

Арзишњои педагогї обйективї мебошанд, зеро дар љараѐни инкишофи 

љомеа, институти омўзишу таълим таърихан шакл гирифтаанд ва дар илми 

педагогика њамчун шакли шуури љамъиятї дар сурати образњо ва 

тасаввурот сабт гардидаанд. Бояд гуфт, ки арзишњоро ба навъњои гуногун, 

аз ќабили арзишњои иљтимої–педагогї, арзишњои касбї–гурўњї ва 

арзишњои фардї–шахсї људо менамоянд. 

Арзишњои иљтимої–педагогї хусусият ва мўњтавои арзишњоеро 

инъикос менамоянд, ки дар низомњои мухталифи љамъиятї амал мекунанд 

ва дар шуури љамъиятї дар шакли ахлоќ, дин, фалсафа зоњир мегарданд. 

Ин ѓояњо, тасаввурот, ќоидањое мебошанд, ки фаъолияти тарбиявї ва 

муоширатро дар чањорчўби љамъият ба низом медароранд. 

Арзишњои касбї - гурўњї фарогири маљмўи ѓояњо, консепсияњое 

мебошанд, ки фаъолияти касбї – педагогиро дар чањорчўби институтњои 

муайяни омўзишї танзим менамоянд. Ин арзишњоро метавон њамчун 

низоми фаъолияти маърифатї баррасї намуд. Онњо њамчун нишонањои 

фаъолияти педагогї шинохта мешаванд.  

Арзишњои шахсї–педагогї аз низоми рушди арзишњои шахсї, 

таълими мураккаби иљтимої–психологї, ки инъикоскунандаи маќсаду 

самти муайян мебошад, иборатанд. Ин бахш баѐнгари хосияти 

љањонбинонаи шахсият аст. Њар як омўзгор арзишњои иљтимої - педагогї 
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ва касбї–гурўњиро љамъоварї намуда, низоми арзишњои шахсияти хешро 

месозад, ки унсурњои он ба вазифањои аксиологї мушобењ мегарданд.  

Ба чунин намуди вазифањо метавон назарияи ташаккули шахсияти 

мутахассис, назарияи фаъолият, тасаввурот дар бораи технологияи 

ташкили раванди таълим дар мактабњои касбї, дар бораи хусусиятњои 

њамкорї бо хонандагон ва ѓайраро дохил намуд. Вазифаи аксиологии 

њамгирої, ки дигар љанбањоро муттањид месозад, назарияи инфиродии 

маънавї ва моњияти фаъолияти касбии педагогї дар зиндагии омўзгор 

мањсуб мешавад. [159] 

Ташхиси касбї бошад дар муассисањои таълимї бо ташхиси 

иљтимої  иртиботи  ногусастанї  дорад ва ин унсурњоро дар бар 

мегирад: 

-  омўзиши шароитњои иљтимоию иќтисодии хонандагон ; 

-  таъсири шароитњои моддї – иќтисодии муњити истењсолї ба 

интихоби касб; 

- таъсири маъруфияти касб ба ташаккули роњнамоии касбии 

хонандагон; 

- таъсири оила, муассисаи таълимї, љомеа  ба интихоби касб. 

Омўзиши шахсият бо маќсади роњнамоии касбї ба омўзиши 

гурўњњои зерини хусусиятњои шахсии хонанда нигаронида шудааст: 

- љањонбинї, сифатњои ахлоќї, талошњо, яъне тамоюли шахсият ва 

идеалњои он; 

- сифатњои психологї – мизољ, хислат, ќобилият, тамоюл ва шавќу 

раѓбат; 

- омодагї – сатњи дониш, малакањо, ќобилият (сатњи рушди 

шахсият); 

- махсусиятњои фардии равандњои руњї (фарќият дар тарбия, 

таваљљуњ, андешаронї, хотира, суръат ва даќиќияти њаракат). 

Хадафњои тарбияи касбї бошад аз инњо иборат аст: 

- ба шакл даровардан ва илман асосноку тасдиќ кардани сифатњои 

касбиву ахлоќии хонандагон, ки дар оянда барои фаъолиятњои 
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муваффаќона дар соњањои мушаххаси мењнат зарур аст; дар хонандагон 

ташаккул додани муносибати бошууронаи интихоби касб; 

- муайян намудани коршоямї ѐ шоистагии касбии хонандагони 

муассисаи таълимї ба ин ѐ он намуди кору мењнат, фаъолият; 

- ба хонандагон  расонидани таљрибаи кории ѓуншудаи 

гузаштагон. 

Омўзишњои касбї – дар муассисањои таълимї асосан бояд ин 

масъалањо њал шаванд: 

-  коркарди нигариши огоњонаи хонандагон ба тањсил, 

ташаккули шањрвандї, ахлоќї, њуќуќї, иќтисодї ва рушди љисмонї; 

- тарбияи мењнатдўстї, талабот ба мењнат, эњтироми одамони 

мењнатдўст, сифатњои одамоне, ки дар љомеа соњиби обрўянд; 

- густариш ва тањкими љањонбинии омўзиши касбу њунар, шиносої 

бо асосњои умумї ва илмї ва принсипњои ташкилї – иќтисодии 

истењсолоти муосир; 

- ташаккули малакаву мањоратњои мењнатї, техникї, технологї ва 

донишњои аввалияи иќтисодие, ки барои ширкат дар мењнати истењсолии 

љамъиятии фоидаовар заруранд; 

- манфиатњои касбї - дар муассисаи таълимї, онњо бояд асосан дар 

ташаккули муносибати интихобии хонанда ба як намуди фаъолият, ашѐ 

ва зуњуроту падидањо мусоидат кунанд, алалхусус таваљљўњи касбї ба 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї бояд њамчун таваљљўњ ба намуди 

афзалиятноки фаъолияти мењнати касбї баррасї карда шавад; 

-мутобиќгардонии касбї – дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї  

бояд рушди хислатњои шахсии хонанда, ки барои фаъолияти 

муваффаќонаи касбии оянда, ташаккули мењнати вазнини хонандагон, 

манфиатњои пойдору устувори касби оянда, имкони истифода аз дониши 

касбии мављуд, малакаву мањоратњо дар устохонањои муассисаи таълимї 

пешбинї шавад; 

- интихоби касбї – ин раванди махсус ташкилкардашудаест, ки 

њадафи он ошкор кардан ва бо ѐрии усулњои илман асосноккардашуда 
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муайян намудани дараља ва имкониятњои коршоямии психофизиологї ва 

иљтимої-психологии довталабон (аз љумла, мо довталабони ояндаро дар 

назар дорем) ба омўзиш ва кор ба ин ѐ он касб мебошад. 

Мо ин љо унсурњои асосиеро, ки низоми тамоюли касбии 

хонандагон ба ташаккули њамаи сифатњои арзишманди шахсиятии 

номбаршуда фаъолона таъсир мерасонанд, муайян кардем. Унсурњои 

низоми омода кардани хонандагон ба фаъолияти асосї, ки мо нишон 

додем, бояд дар онњо сифатњои басо муњими шахсияти инсони нав дар 

самти тамоюли касбиро ташаккул дињад. 

Тањќиќоти равоншиносон дар атрофи масъалаи мазкур бешуморанд, 

ки зикри њамаи онњо аз имкон берун аст.  

Вобаста ба тањќиќоти дар ин самт пиѐдашуда сифатњое, ки модели 

идеалии шахсияти донишљўро инъикос менамоянд, бояд ба ќарори зайл 

бошанд: 

1. Сифатњои ангезавї. Донишљў бояд ангезаву майли устувор 

бамаълумотгирї, алоќаи васеъ ба фарњангу санъат, ба фаъолияти мењнатї 

майлу раѓбати беандоза ва гузашта аз ин, алоќањои равшани касбиро 

дошта бошад.  

2. Сифатњои маънавї-ахлоќї. Шахсият бояд дорои сифатњои зерин 

бошад: хоксорї, дилсўзї, накўкорї, поквиљдонї, адолатхоњї, бонизомї ва 

ѓайра. 

3. Сифатњои љисмонї. Донишљў бояд љисман солиму бардам, 

неруманду ќавиирода бошад ва тавонад шахсияти хешро такмилу 

инкишоф дињад. 

4. Сифатњои зењнї. Донишљў бояд дорои тафаккури мантиќї, зењнї, 

андешаву аќидаи танќидї ва дар ин замина истеъдоди эљодкориву 

ихтироъкорї бошад. 

5. Сифатњои кор - мењнатдўстї, чолокї, боинтизомї, эњсоси масъулият 

маљмўи сифатњои кориро ташкил медињанд. 

6. Сифатњои иљтимої доштани љањонбинии башардўстона, мавќеи 

фаъоли шањрвандї, эњтироми дигарон ва њифзи анъанањои миллї, 
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ватандўстї, мутобиќ шудан ба зиндагии хонаводагї ва фаъолияти 

самаранок дар коллективро дар назар дорад.  

7. Сифатњои умумифарњангї. Шахсияте, ки фарњанги мењнати зењнї ва 

љисмонї, муошират ва рафтору кирдор, иќтисодї, сиѐсї, экологї, эстетикї, 

мусиќї ва бадеиро фаро гирифтааст. [159] 

Бояд ќайд кард, ки дар низоми ташаккули тамоюли касбї ѓайр аз 

унсурњои номбаршуда, њамчунин падарону модарон, омўзгорон ва 

шаклњои кори омўзишї, аз ќабили дарс чун шакли асосии ташкили 

омўзиш ва тарбия љойгоњи муњим хоњанд дошт. Аз љумла, унсурњои 

зерсохтории зерин низ наќш доранд: 

- дарси омўзишї, мавзуъи нав (дарс-лексия, дарс-суњбат, кинодарс, 

дарс бо истифода аз њамаи воситањои техникї – доскаи электрони, 

проектор,слайдњо, диапозитивњо, кодоскопњо ва ѓайра); 

- дарси такмили дониш, мањорат, малака (дарси кори мустаќилона, 

озмоишгоњї ва машѓулиятњои амалї, семинарњо ва ѓайра); 

- дарси љамъбастї, ба низом даровардан, омехта, назоратї (њамаи 

намудњои корњои назоратї, пурсишњо, назорати мутаќобила, 

худназораткунї ва ѓайра); 

- шаклњое чун машѓулиятњои амалї, семинарњо, дарсњои 

факултативї, дарсњои саѐњатї, дарсњои иловагї, корњои хонагї ва ѓайра, 

ки ба кори касбии масъалањои тањќиќшаванда равона шудаанд. 

Бо манзури шиносоии тартиби матлуб аз шаклњои омўзиш ва 

таъсири тарбиявии роњнамоињои касбї барои хонандагон дар тўли 

давраи корњои озмоишї вариантњои зерин истифода шуданд: 

1.Чунончї, масалан дар муассисаи таълимї вобаста аз интихоби 

ихтисоси довталабони оянда дар муддати чанд сол, омўзгорони љавон 

дар давраи таљрибаомўзии педагогї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї бо ширкати волидон ва омўзгорон асосан ба низоми омода 

намудани хонандагон  ба фаъолиятњои касбї ва тарбияи мењнатї, ки мо 

тањия карда будем, такя намуданд. 
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2. Омўзгорони љавон, ки факултетњои  педагогиро  хатм  

намудаанд, аз љумла факултетњои биология, физика, химия, риѐзї дар 

замони таљрибаи педагогї унсурњое чун таблиѓоти касбї, машварати 

касбї ва ташхиси касбиро истифода карданд. 

3. Омўзгорони љавоне, ки факултети њуќуќшиносиро ба итмом 

расониданд, аз љумла шуъбаи “Њуќуќшинос-педагог” – унсурњои 

омўзиши шахсият бо маќсади роњнамоии касбї, тарбияи касбї, омўзиши 

касбиро истифода намуданд. 

4. Омўзгороне,ки факултетњои филологї, таърих – аз унсурњое чун 

майлу раѓбати касбї, мутобиќшавии касбї ва интихоби касбї бањра 

бурданд. 

Лозим ба таъкид аст, ки на танњо унсурњои номбурдашуда барои 

њар муассисаи таълими шарт аст. Мантиќан њам дар кори таълимї ва 

њам дар корњои беруназсинфї унсурњои ба танзим ва низом даровардан  

дар њамаи муассисањои таълимї љойгоњу мавќеи назаррас ва муњим 

доштанд. 

Таљрибаи бисѐрсола ва натиљањои амалии тањќиќот нишон дод, ки 

бо истифодаи унсурњо, вариантњо ва сатњњои дар боло зикршуда, на 

танњо муваффаќиятњои муайян ба даст омаданд, балки баъзе камбудињо 

низ ошкор шудаанд. 

Аввалан, номувофиќатии фаъолияти падарону модарон, 

омўзгорон, роњбарони синфњо, омўзгорони тарбияи мењнатї ва тамоюли 

касбї  мегузаронанд, њам дар ташкили корњои тамоюли касбї ва њам дар 

роњандозии тарбияи мењнатии хонандагон  оид ба самти касбї. 

Дуюм, омодагии заъифи субъектњои ин муассисањои омўзишї ва 

чорабиниву тадорукоти тамоюли касбии хонандагон. 

Мо низоми комили тамоюли касбии хонандагонро тањия ва дар 

амал љорї намудем ва њадаф аз он ифшои камбудињо ва бартараф 

намудани онњо буд. Тањияи чунин банизомдарорї ба муайян намудани 

унсурњои ташаккулѐфтаи низом, муайян кардани вазифањо, 

муносибатњои онњо, инчунин усули огоњии васеъ дар љараѐни фаъолияти 
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таълимї ва беруназсинфї бо василаи иртиботњои расонаї (радио, 

телевизион, рўзномањои деворї, мизњои мудаввар) асос ѐфтааст, ки 

имкон медињанд амали њар унсури банизомдарори  њамоњанг шавад. 

Масалан, дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 24 шањри 

Хуљанд бо ташаббуси худи волидон ба наќшаи корї  чорабинињое чун 

гузаронидани маљлисњои синфї ва муассисаи таълимї ва конфронси 

волидон оид ба роњнамоии касбї дохил карда шуд. Волидон 

боадолатона чунин мењисобанд, ки дастоварди конфронсњои синфї он 

аст, ки дар онњо баррасии масъалањо мушаххастар сурат мегиранд. 

Омодагї ба конфронси падарону модарони синфњои нуњум дар 

мавзўъи “Ба хонанда барои интихоби касб чї гуна бояд кумак расонд?” 

ин гуна сурат гирифт: 

Ду моњ пеш аз ваќти муќарраршуда (моњи феврали соли 2018) 

кумитаи падарону модарон якљо бо утоќи роњнамоии касбї наќшаи 

комили баргузории конфронсро тартиб дод. Наќша баррасии масоили 

зеринро дар назар дошт: 

1. Мо ба фарзанди худ чї гуна ѐрї мерасонем, ки хуб тањсил кунад? 

2. Ман малакаву мањорати муфидро дар шахсияти фарзандам чї 

гуна рушд медињам? 

3. Мо бо кадом роњњо шуѓл, майлу раѓбат ва тамоюли фарзандони 

худро ќадр мекунем? 

4. Фарзандони худро бо мењнати калонсолон ва умуман бо касбњои 

гуногун чї гуна шинос мекунам? 

5. Мо чї гуна майлу раѓбат ва хоњиши фарзандони худро бедор ва 

ќобилияти онхоро инкишоф медињем? 

6. Касби дустдоштаи фарзанди ман ва муносибати ман ба он касб. 

Баъд аз тањќиќотњои мазкур, аъзоѐни кумитаи падару модарон 

оилањоеро муаррифї карданд, ки таљрибаи тарбияи мењнатии онњо 

шоистаи таблиѓ ва пањн намудан аст. Онњо аз ин волидон хоњиш карданд 

ва розї кунониданд, ки дар конфронс ва семинарњо ширкат кунанд ва 

таљрибаи худро ба дигарон роњнамої намоянд. Онњо њамчунин ба 



 
 

87 
 

падарону модарон дар бораи гузаронидани конфронс ва масъалањои 

асосие, ки баррасї мешавад, иттилоъ додаанд. Њамроњ бо роњбарони 

синфњо падару модарон – фаъолон аз оилањои зиѐде дидан карданд, бо 

шароитњои тарбияи фарзандон дар ин хонаводањо аз наздик ошно 

гаштанд, дар бораи тамоилњо, майлу раѓбат, ниятњои хонандагон  ва дар 

бораи он ки волидони онњо ба талошњои тамоюли касбї ва мењнатиашон 

чї гуна муносибат мекунанд, донистанд. 

Њамзамон ба волидон саволномае пешкаш шуд, ки онро утоќи 

роњнамоии касбї њамроњ бо кумитаи падару модарон тартиб дода буд ва 

ин мазмун дошт: 

1. Насаб, ном, номи падар 

2. Љойи кор 

3. Касб (ихтисос). 

4. Дар ин ихтисос (вазифа) чанд сол аст фаъолият доред? 

5. Дар тўли њаѐт шумо барои аз худ кардани чанд касб ва чанд 

њунар муваффаќ шудед? Кадомњо? 

6. Собиќаи умумии кории шумо чанд сол аст? 

7. Шумо фаъолияти кориро аз синни чадд солагї сар кардед? 

8. Фарзандон наќли Шуморо чї гуна пазируфтанд? (хоњишмандем 

ба зераш хат кашед): 

 бо шавќ шуниданд; 

 ба наќл монеъ шуданд; 

 алоќамандї нишон доданд; 

 хоњиш карданд, ки боз наќл кунам; 

 суханамро бурида, хоњиш намуданд, ки дар бораи касби дигар 

наќл кунам. 

Дар бораи касби ба Шумо номаълум хостанд наќл кунед, ѐ камтар 

маълум (хоњишмандем ба зераш хат кашед). 

9. Ба назари Шумо ба касбатон писар (духтар)-атон таваљљуњ 

доранд ва ѐ бетаваљуњ аст? 
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10. Бо ташаббуси кї суњбат дар бораи интихоби касб ба миѐн омад? 

11. Чї њолатњое Шуморо водор мекарданд, ки ба фарзандонатон 

дар бораи касбу кор наќл кунед? (хоњишмандем як гузинаи посухро ба 

зераш хат кашед) 

 майлу раѓбати фарзанд ба касбу кори Шумо; 

 муњаббат ба касб; 

 эњтиром ба касб; 

 шарафу эътибор дар касб; 

 хизмати шоиста дар касб; 

 кобилият ѐ хоњиши худи фарзанд ба касб; 

 нокомињо дар кор; 

 интихоби номуваффаќи касб. 

14. Шавќу раѓбати фарзанди Шумо ба кадом касб бештар аст? 

(агар муайян кардан мушкил бошад, пас лутфан нишон дињед, ки 

таваљљуњи вайро чї бештар ба худ љалб мекунад ва барои расидан ба ин 

касб чи гуна кушишу ѓайрат мекунад). 

15. Ваќте Шумо суоли “Ту кї будан ѐ шудан мехоњї?-ро дар миѐн 

гузоштед, фарзандатон дар синфи чандум мехонд? 

16. Ба фикри Шумо ба саволи фарзанди Шумо агар хатмкунандаи 

синфњои 9 ѐ 11 бошанд чї посух медоданд? Оѐ писар ѐ духтаратон дар 

мавриди интихоби касб бо Шумо маслињату машварат мекарданд? 

17. Шумо ба фарзандатон интихоби кадом касбро маслињат 

медињед (лутфан ба зери яке аз гузинањои номбаршуда хат кашед ва ѐ 

онеро, ки ном бурда нашудааст, нависед: 

 муњандисї 

 омўзгорї 

 тиббї 

 њуќуќшиносї 

 љомеашиносї 

 иќтисодї 
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 коргарї 

 санъатшиносї 

 диншиносї 

18. Оѐ шумо бо духтар ѐ писари худ дар мавзўъи «Кї бояд шуд?» 

“Кадом касбњо хубанд?”дар бораи њадафњо ва мафњуми њаѐт суњбат 

мекунед? (лутфан муфассалтар посух дињед). 

19. Ба андешаи Шумо дар навбати аввал фарзандатон чиро бояд 

њал кунанд: «Кї бояд шуд?» ва ѐ «Чї гуна шахс бояд буд?» 

20. Оѐ Шумо омилњои «медонам», «метавонам» ва «бояд»-ро дар 

интихоби касб асосї мешуморед? Агар бароятон мушкил нест, лутфан 

шарњ дињед. Посухи Шумо. 

21. Ба боварии Шумо бо и синфњои 9 – 11 чї корњоеро роњандозї 

кард, то ин ки дар интихоби касби коргарї ба онњо ѐрї расонда шавад? 

(лутфан муфассалтар посух дињед). 

Посухњои падару модарон ба суолњои пурсишномаи пешнињодшуда 

ва суханронии онњо дар конфронси волидон имкон доданд, ки ба ин 

натиљањо расем: 

- волидон дар интихоби касби фарзандонашон наќши 

камфаъол доранд ва интихобро ба худи онњо вогузор мекунанд; 

- волидон талош мекунанд фаъолона ва аќлонї ба фарзандони 

худ ѐрї расонанд, ки вобаста ба табъу завќи худ ва тамоилу 

ќобилияташон касб интихоб намоянд; 

- волидон талош мекунанд ба писар (духтар)-и худ аќидаи худро 

бор кунанд ва дар ин замина майлу раѓбат, ниятњо, тамоилњои ўро аслан 

ба назар нагиранд; 

- волидон муњим будани интихоби муосир ва асоснокии интихоби 

касб аз љониби фарзандони худро тасаввур намекунанд; 

- волидон, намедонанд дар доираи оила чї гуна кори тарбияи 

касбии фарзандони худро ба роњ монанд, чї гуна махсусиятњои 

шахсиятии онњоро дарк кунанд. 
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Ин хулосањо моро ба љустуљўи роњњои минбаъдаи такмили утоќи 

тамоюли касбї, кумитаи падару модарони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї тањрик доданд. Зарурати ташкили маорифи интихоби касб 

барои волидон шадидан ба миѐн омад. Ба ин зарурат далели дигари 

муњим, ки дар раванди иртиботи утоќ бо волидон ошкор гардид, ишора 

кард. 

Чунончї, дар охири солњои тањсили 2018-2019 дар миѐни волидон 

(500 нафар) и синфњои 9, 10, 11 пурсиши махсус роњандозї шуд, ки 

њадафи он нишон додани дониши волидон дар мавриди моњияти 

роњнамоињои касбї, донистани вижагињои синну соли наврасї, сабабњои 

дар оила ба вуљуд омадани усулњои гузаронидани корњои роњнамоии 

касбї дар шароитњои оила; ќобилияти истифодаи махсусиятњои 

психологии наврасон дар рушди мустаќилияти онњо, касбомўзи, 

њунаромўзи мењнатдўстї, майлу раѓбат, ниятњо ва ѓайра буд. 

Пурсишнома аз чанд суол иборат буд, ки ба њар кадоми онњо посухи 

якранг – ѐ «ња» ѐ «не» ва ѐ «ќисман» бояд дода мешуд. 

Натиљаи пурсишнома дар љадвали поѐн оварда мешавад. 

Љадвали 1. Сатњи донишњои тамоюли касбї ва мањорати волидон 

№ Суолњои пешнињодшуда 

Посухњои         

дарѐфтшуда 

“ња” 

(%) 

не” 

(%) 

“ќисман” 

(%) 

1 Оѐ Шумо ба маќсад расидани фарзанд 

дар интихоби касб ташаббускор хастед? 50 35 15 

2 Оѐ шумо моњият ва муњтавои тамоюли 

касбиро медонед?  1,5 90,0 8,5 

3 Оѐ шумо кушишу ѓайрати 

фарзандатонро дар раванди расидан ба 

њадафњои касбиаш эњсос мекунед? 

30 40,5 25,5 

4 Оѐ Шумо махсусиятњои асосии 

наврасонро дар интихоби касбаш 

медонед?  

6,5 91,2 2,3 



 
 

91 
 

5 Оѐ Шумо маќсади фарзанди худро дар 

интихоби касб дарк карда метавонед?  
2,5 91,2 6,3 

6 Оѐ Шумо дар интихоби касби 

фарзандатон норозигї намудед? 30,5 40,5 20 

 

Њамин тариќ, маълум гардид, ки аксарияти волидон моњияти 

тамоилњои касбї ва ањамияти онро инчунин таъсиррасонии манфї ва 

мусбатро дар ташаккули шахсият чандон дарк намекунанд, аз вижагињои 

синнусолї ва муњим будан ба њисоб гирифтани ин махсусиятњо дар 

раванди тарбияи оилавї хабар надоранд. 

Аз ин рў, алакай солњои хониши 2018-2020 утоќи роњнамоии касбї 

дар мувофиќа бо кумитаи падару модарон дар наќшаи кории худ 

чорабинињои иловагиеро дохил намуданд. Ин чорабинињо асосан ба он 

равона шудаанд, ки худи волидон дар мавриди њидояти фарзандонашон 

ба касбу кори оянда омўзишњое дошта бошанд, сатњи дониши худро дар 

ин заминањо боло баранд ва њангоми интихоби касб барои 

фарзандонашон мушкил пеш наояд. Ин вазифа дар доираи роњандозии 

як семинари илмї-амалии волидон роњи њал пайдо кард. Дар ин семинар 

масъалањоеро омўхтанд, ки дар љараѐни пурсиш ва посухњои гузашта 

матрањ шуда буд ва онњо ба он суолњо ѐ посух додан натавонистанд ва ѐ 

ба љавоби он мушкилї мекашиданд. Ин суолњо ба ин тартиб љамъоварї 

шуда буданд: 

1. Ањамияти роњнамоии касбї дар рушди иљтимої-иќтисодии 

љомеа. 

2. Њадафњо, вазифањо, сохтор, мундариљаи роњнамоии касбї. 

3. Инкишофи шахсият дар синну соли наврасї; вижагињои асосии 

синнусолии наврасон. 

4. Сабабњои дар оилањо пайдо шудани «наврасони душвортарбия». 

Иртиботњои байнињамдигарии оилавии волидон ва фарзандон. 

5. Низоми таъсири педагогї ба наврас, ки ба ошкор сохтан ва 

инкишоф додани сифатњои муњими шахсият дар онњо равона шудаанд. 
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6. Шеваву усулњои мушаххаси таъсиррасон ба сифатњои ахлоќии 

наврас дар иртибот ба ташаккули майлу раѓбати касбї, тамоилњо ва 

ниятњо. 

Фаъолияти касбї њамчун падидаи иљтимої–фарњангї дорои сохтори 

мураккаб буда, фарогири маќсад, вазифа, мавзўъ, васоит, усул ва натиља 

мебошад. Сатњи баланди фарњанги касбии мутахассисро дар њаллу фасли 

вазифањои касбї дараљаи истеъдоди ў муайян менамояд, яъне мутахассис 

бояд дорои тафаккуру шуури касбї бошад.  

Фарњанги касбї - аз дараљаи шевањову тарзњое иборат аст, ки инсон 

барои њалли вазифањои касбї дар соњаи муайяни фаъолияти касбї ба даст 

овардааст. 

Мафњуми «фарњанги педагогї» дар тўли солиѐни дароз дар адабиѐти 

педагогї тавсиф мешуд ва шарњу эзоњи зиѐдро таќозо мекард. Тањти 

унвони фарњанги педагогї маљмўи меъѐрњо, ќоидањо, рафтору кирдор, 

бархўрди педагогї, техника ва мањорати педагогї, саволу дониши педагогї 

дар назар дошта мешуд. 

Бо оѓози танзими босуръати бархўрди фарњангшиносї дар риштаи 

фалсафа, љомеашиносї, педагогика ва психология омўзиши масоили 

фарњанги методологї, ахлоќї–эстетикї, технологї, маънавї ва љисмонии 

омўзгор шурўъ гардид. Масъалањои фарњанги педагогї, махсусан, дар 

таълифоти олимону муњаќќиќон аз ќабили С. И. Архангелский, Е.В. 

Бондалевская, А.В. Барабанщиков М.Лутфуллоев, Ф. Шарифзода 

инъикоси худро ѐфтаанд. 

Фарњанги педагогї њамчун ќисмњои муњими фарњанги умумии 

омўзгор, ки дар низоми сифатњои касбї зоњир мегардад, баррасї мешавад. 

Ин сифати њамгирои шахсияти омўзгори соњибкасб мањсуб мешавад ва 

шароиту заминаро барои фаъолияти пурсамари педагогї мусоид месозад. 

Ањлу соњибони фарњанги касбї–педагогї инсонњое мебошанд, ки мењнати 

сангини омўзгорриро амалї месозанд. 
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Барои дарки моњияти фарњанги касбї–педагогї бояд дорои чанд 

заминаи методологї буд, заминањое, ки иртиботи миѐни фарњанги умумї 

ва касбиро равшан менамоянд: 

 фарњанги касбї–педагогї аз тавсифи умумии воќеияти педагогї 

иборат аст; 

 љузъиѐти таркибии фарњанги касби педагогиро љузъиѐти аксиологї, 

технологї ва шахсї–эљодї ташкил мекунанд.[166 ] 

Ба гузаронидани семинари илмї-амалї  кормандони маркази 

касбї, омўзгорони кафедраи педагогикаи ДДХ ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров љалб гардиданд. 

Гузаронидани чорабинии ишорашуда самаровариву пурманфиат 

будани онро ба намоиш гузошт ва метавон аз натиљаи пурсишномаи 

дигари такрории волидон дар охири соли тањсил ба чунин хулоса расид. 

Маълумоти ба дастомада имкон медињад љараѐни болоравии 

маърифати волидон дар мавриди тамоилњои касбї ва њидояти касбї 

мушоњида шавад ва натиљаи он њамин семинари илмї-амалї буд. 

Љадвали 2. Сатњи дониш ва малакањои волидайн оид 

 ба роњнамоии касбї  

 

№ Суолњои пешнињодшуда 

Љавобњои ба дастомада 

 

 

“ња”  

(%) 

“не”  

(%) 

“ќисман” 

(%) 

 
 №1 67,5 18,5 14,0 

 №2 78,0 11,8 10,2 

 №3 81,0 7,7 11,3 

 №4 72,8 17,7 9,5 

 №5 54,9 26,9 18,2 

 №6 60,0 16,7 23,3 
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Љадвали 3. Љараѐни болоравии сатњи огоњии волидон ба донишњо ва 

мањорати тамоюли касбї  

 

Солњои тањсили 2018-2019 ташкили семинарњои илмї-амалии 

шабењ барои волидон дар муассисањои тањсилоти умумии шањри Хуљанд: 

мактаб-гимназияњои №№24, 16,15,17 ва 20 гузаронида шуданд. 

Њамин тариќ, баргузории конфронсњои синфиву муассисаи 

таълимї падару модарон дар раванди инкишофу рушди тамоилњои 

касбии хонандагон ва маърифати волидон таъсиргузор буданд. 

Таљрибаи њамкории утоќи муассисаи таълимии тамоюли касбї бо 

волидон нишон дод, ки ин гуна мусоидату њамкорї имкониятњои 

ташкилоти мазкури љамъиятиро аз миѐн намебаранд. Дар раванди зинаи 

хотимавии кори таљрибавї мо имкониятњои дигари утоќ, аз љумла эљоди 

таомули он бо литсейњо ва коллељњои касбї-техникї, шўроњои педагогї 

ва шўрои устодони истењсолотро ифшо кардем. 

 

 

 

№ Суолњои 

пешнињод 

шуда 

Љавобњои бадастомада 

Оѓози тањќиќот Анљоми тањќиќот 

«ња» 

(%) 

«не» 

(%) 

«ќисман» 

(%) 

«ња»  

(%) 

«не» 

(%) 

«ќисман» 

(%) 

1.  №1 1,5 90,0 8,5 67,5 18,5 14,0 

2.  №2 2,5 91,2 6,3 78,0 11,8 10,2 

3.  №3 4,0 71,5 24,5 81,0 7,7 11,з 

4.  №4 1,0 87,0 12,0 72,8 17,7 9,5 

5.  №5 0,9 87,6 11,5 54,9 26,9 18,2 

6.  
№6 1,3 84,2 14,5 60,0 16,7 23,3 
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Аллакай таљрибаи ибтидоии ин наќша нишон дод, ки њамкорињои 

байни муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ки дар онњо  роњнамоии 

касбї ва шўроњои педагогиро метавон дар самти пурзўр кардани кор дар 

чунин масъалањои мубрам, ба монанди ташкили интихоби ибтидоии 

касбии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва бо кор 

таъмин кардани хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї   

васеъ кард. 

Мо ба ин назарем, ки роњнамоии интихоби касбї – ин раванди 

махсус ташкилшудаи тањќиќотиест, ки њадафи он бо ѐрии усулњои илмии 

асоснокгардида муайян кардани дараља ва имкониятњои ташкили тиббї, 

психофизиологї, иљтимої-психологии лоиќ будани шахсият ба омўзиш, 

омодагї ба касби муайян мебошад. 

Дар манбаъњои илмї интихоби касбї ба ду зина људо карда 

шудааст: таъкидкунанда (мо онро интихоби аввал меномем) ва 

созмондињанда. Интихоби касбии таъкидкунанда (зинаи аввал) ќабули 

ќарори мусбат ва ѐ манфиро (ба њар сурат дар зинаи аввали интихоб) дар 

бораи ба касб лоиќ будани ин ѐ он шахсе, ки мехоњад тањсил кунад, дар 

назар дорад. 

Њадафи интихоби касбии созмондињанда ошкор намудан ва андоза 

кардани вижагињои фардии инсон на ба як, балки ба чандин касб 

мебошад. 

Бо маќсади ташкили интихоби касбии зинаи аввал дар шароити 

муассисаи таълимї, утоќи роњнамоии касбї суолномаи махсус, 

масъалањои техникї (мафњумї, маљозї, маљозї-амалї) тањия ва истифода 

намуд. Њамчунин суолоти тестї њам истифода шуданд: тестњое, ки сатњи 

тасаввуроти фазої, дарки ашѐ, тестњо барои дарки њассосият ва 

устуворї, тестњо барои сатњи таваљљуњ ва дар хотир нигоњ доштан ва 

ѓайра. 

Натиљањои пурсишњо, њалли вазифањои техникие, ки ба хонандагон  

пешкаш мешавад, љамъбасти натиљаи суолоти тестї ба парвандаи 

шахсии хонанда њамроњ карда шуд ва баъдан падарону модарон дар 
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љараѐни суњбати љамъбастї бо ин мавод шинос карда шуданд. 

Омўзиши мушкилоти ба кор таъмин кардани хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва вобаста кардани онњо ба 

корхонањо ба утоќи тамоюли касбї ва кормандони литсейњо, колечњо 

имкон дод, ки тавсияњои зеринро тањия созанд: 

- њангоми хатмкунандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумиро ба кор ќабул кардан дараљаи омодагии наврасон ба кор дар 

корхонаи мазкур, майлу раѓбати онњо ва сатњу дараљаи омодагии онњо 

муайян карда шавад; 

- кормандони шуъбаи кадрњои корхона натиљањои интихоби 

аввалияи касбии хатмкунандагони муассисахои тањсилоти миѐнаи умумї 

(бо дарѐфти маълумоте, ки утоќи тамоюли касбии муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумї  љамъоварї кардааст)-ро истифода кунанд; 

- омўзиши коргарони љавон дар корхона бояд бо роњњои мухталиф 

сурат гирад; 

- Низоми доимамалкунандаи тањсилоти умумї ва омодагињои 

касбии кормандон ташкил карда шавад, назорати ќатъии муњлати 

пешрафтњои касбиву тахассусии онњо муќаррар карда шавад, ѐддоште 

дар бораи таърихи корхона, анъанањои мењнатии он, иртиботњояш бо 

дигар корхонањои Љумњурии Тољикистон ва кишварњои ИДМ (Иттињоди 

Давлатњои Мустаќил), дурнамои рушди корхона ва ѓайра тањия карда, 

њангоми ба кор ќабул шудани коргари љавон ба ў дода шавад; 

- коргарони љавон, собиќ хатмкардагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ба мусобиќањо љињати дарѐфти унвони «бењтарин дар 

касб», «бењтарин коргари љавон» ва ѓайра љалб карда шаванд; 

- коргарони љавон ба расму маросимњои корхона: «бахшида ба 

коргар», «эњдои тантанавии дараља», «рўзи камолот» ва ѓайра љалб 

карда шаванд. 

Ба њамин иртибот, густариши вазифањо ва муњтавои фаъолияти 

утоќ чун пайванди марказии намунаи педагогии ташкили таъсири 

муфиди нињодњои љамъиятї, њамчунин натиљањои ќаблан омўхташудаи 
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пурсиши хонандагон , омўзгорон, роњбарони синфњо, ки аз соли 2010 

сипас соли 2020 дар як ќатор муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

барои соњиб шудани утоќи роњнамоии касбї ба маќоми хадамоти 

муассисаи таълимї касбї гузаронида шуда буд, мусоидат намуд. 
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2.2. РОЊЊОИ ТАШАККУЛИ РОЊНАМОИИ КАСБИИ 

НАВРАСОНУ ЉАВОНОН 

Таълими касб ѐ касбомўзї раванди педагогии идорашавандаи 

маърифату шинохти соњаи муайяни касбї мебошад, ки ба таври муназзам 

сурат мегирад. 

Раванди таълими касб ду љузъи ба њам алоќамандро фарогир аст: 

фаъолияти педагогї–касбии омўзгор ва фаъолияти касбї– маърифатии 

хонанда. 

Фаъолияти касбї – педагогї аз рўи алгоритми ягона гузаронида 

мешавад ва дорои шаклњои зерин аст: 

 1. тањлили вазъияти нињої, муайянсозї ва тарњи маќсади омўзиш; 

 2. банаќшагирии фаъолияти таълимї – касбї, интихоби мўњтаво ва 

воситањои интиќоли маводи таълим; 

 3. амалисозии кору амалњое, ки фаъолияти касбї–маърифатии 

хонандагонро ташкил мекунанд; 

 4. тањлил ва арзѐбии натиљаи таълим. 

Фаъолияти касбї – маърифатии хонандагон ягонагии ќабули њиссї, 

тафаккури назариявї ва фаъолияти амалиро фаро мегирад. Ин раванд 

метавонад љузъиѐти зеринро доро бошад: 

1. тањлили сатњи нињоии омодагии тањсилоти умумї ва касбї; 

2. дарку ќабули маќсад ва вазифањои таълими касб; 

3. банаќшагирї ва ташкили фаъолияти таълимии худ; 

4. худтањлил ва худсанљиши фаъолияти касбї – назариявї; 

5. худтањлил ва худбањодињї.[160] 

Барои њалли таъсирбахшу пурманфиати вазифањои ислоњоти 

низоми тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї тањияи тарњи рушди 

тањсилоти миѐнаи касбї зарур аст. Ва дар асоси тарњи инкишофи 

тањсилоти миѐна дархостњои ояндадори иќтисоди љумњуриявї ва 

тањлили њолати кунунии талабот ба мутахассисони дорои маълумоти 

миѐнаи касбї ба иќтисодиѐти мухталифи мамлакат ќарор мегирад. 
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Таъмин будани иќтисодиѐт бо мутахассисон аз як ќатор омилњо 

вобаста мебошад. Аз љумла: 

- омили афзоиши шумораи ањолии кишвар; 

- љараѐни афзоиши теъдоди мутахассисон дар иќтисоди кишвар; 

- бо мутахассисони соњибихтисос таъмин будани иќтисоди кишвар; 

- тамоюли рушди соња, талаботи интизорї ба мутахассисон. 

Њангоми тањлили њолати кунунї ва пешбинии таъмин будани 

иќтисоди мамлакат бо мутахассисони дорои маълумоти ,миѐнаи касбї 

бояд рушди аввалиндараљаи шаклњои гуногуни молу мулк ва 

хољагидорї, вижагињои минтаќавии љумњурї ва омилњои афзоиши 

ањолии кишвар, тамоилњои асосии рушди иќтисодиѐт ба њисоб гирифта 

шаванд. 

Њангоми омода намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи маориф», «Консепсияи мактаби миллї», Ќонун «Дар бораи 

маълумоти тањсилоти миѐнаи умумї, тањсилоти ибтидоии касбї ва 

миѐнаи касбї, тањсилоти олии касбї», наќшањои омўзишї, барномањо ва 

китобњои дарсї, ќаблан асосњои ташкили тањсилоти пайвастаи касбиро 

омўхтем ва таљрибањои ѓуншудаву вазъи мављударо тањлил кардем. Дар 

њамин иртибот аз асосњои методологї ва назариявї дар тањќиќоти 

мазкур ихтилофњои асосї муайян карда шуда, арзѐбии њолати њамаи 

низоми тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї ба таври воќеї гузаронида 

шуд. 

Дар солњои аввали пош хўрдани Иттињоди Шўравї ва љангњои 

дохилї, ки Тољикистон аз сар гузаронид, кори низоми маориф шуруъ аз 

синфњои ибтидоии муассисањои тахсилоти миѐна то муассисањои 

тањсилоти олии касбї дар сатњи хело паст чи аз љињати иктисодї ва чи аз 

љињати иљтимої заъиф гардида буд. 

Зикри ин нуќта бомаврид аст, ки бе таваљљуњи лозим аз љониби 

њукумат на танњо муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї, 

балки муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї низ аќиб монда буд. 

Маъмурияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бо истифода аз 
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интихоби озоди касб дар самти омодагињои  хонандагон  диќќатро танњо 

ба доираи фанњои љамъиятшиносї ва гуманитарї љалб намуд ва дар ин 

маврид ба омўзишњои мењнативу касбї ањамияти љиддї дода нашуд.  

Сабаби ин дар он буд, ки дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

танњо барои омода намудани хонандагон  барои дохил гардидан ба 

муассисањои тањсилоти олии касбї талош мекарданд. Дар натиља бисѐре 

аз муассисањои тањсилоти миѐнаи умумие, ки корхонањои истењсолї, ки 

пойгоњи ѓании моддї-техникї доштанд, ѓайриќаноатбахш фаъолият 

карданд ва ќисмате аз онњо аз кор бозмонданд. Бисѐре аз кадрњои 

омўзгорї маљбур шуданд ба корњои дигари дар шароити иќтисоди 

бозорї нисбатан фоидаовар андармон шаванд.  

Муассисањои таълимї бошанд барои омўзиши касбу њунар, ба 

самтњои илмии обрўмандтар бо маќсади тайѐр намудани 

хатмкунандагон барои дохил шудан ба муассисањои тањсилоти олии 

касбї таѓйири шакли фаъолият карданд ва утоќњои омўзишњои кории 

худро бо таљњизоти зарурии технологї пурра нанамуданд. Ин њолат ба 

сари муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї омад. Дар 

муассисањои тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии боќимонда танњо 

таљњизот ва дастгоњњои моддї-техникии куњнаву фарсуда боќї монда 

буданд, њамчунин омўзгороне ба фаъолиятњои худ идома медоданд, ки аз 

омодагињои лозими психологї-педагогї нагузашта буданд.  

Аз ин рў, барои ислоњоти низоми тањсилоти муттасил мутобиќ ба 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» на танњо равандњои 

гузариш ва рушди љумњурї ба иќтисоди бозоргонї ба назар гирифта 

шуда буд, балки таѓйироти робитањои дуљонибаи субъектњои раванди 

омўзишї аз як љониб ва бо онњое, ки барояшон мутахассис лозим аст аз 

љониби дигар ба њисоб гирифта шудаанд. Дар шароитњои ба амаломада 

ба эътинои дуруст ва тањияи равишњои дигар дар омодасозии кадрњои 

соњибихтисос бо назардошти низоми нави талабот ба дониш  ва 

мањоратњо дар бозори кор, ки вобаста ба талаботи бозори нави 

хизматрасонињои омўзишї шакл мегирифт, имконият фароњам омад [64].  
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Таваљљуњи камтар ба омўзишњо ва тарбияи касбї-мењнатї ба он 

оварда расонд, ки бисѐре аз барномањои таълимї, наќшањои таълимї 

дар  муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи касбї 

инчунин муассисањои тањсилоти  олии касбї вобаста ба талаботи нав 

такмил дода нашуда буд. Дар наќшањои омўзишї ба асосњои илмии 

фанноварињои нав, инноватсия, асосњои њуќуќии истењсоли молњо ва 

хизматрасонињо ба таври кофї диќќат дода намешуд, онњо дар он 

маврид ба фаъолиятњои касбї-мењнатии хатмкунандагон дар шароитњои 

муносибатњои бозорї равона нагардида буданд.  

Бояд ќайд кард, ки наќшањои омўзишии муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, гимназия, литсейњо, литсейњои касбї ва коллељњо барои 

ташкили шароит ба омодагињои пайвастаи касбї аз њисоби 

хатмкунандагон равона нашуда буданд. Дар онњо муњтавои маълумоти 

ба дастомада ва ѐ сатњи ибтидоии омодагињои касбї аз мадди назар дур 

монда буд.  

Њамчунин мехостем ќайд кунем, ки бештари муассисањои 

тањсилоти ибтидоии касбї ва миѐнаи касбї  зинадор боќї монда буд, дар 

онњо тамоил ба равандњои њамоиши донишњо ва мањоратњои ба 

дастовардашуда дида намешуд. Дар чунин шароит тамоми маълумоти 

касбї  яксатња гардид, ки ин бар зарари ваќти талафшуда дар љараѐни 

омўзиш буд. Дар мавриди мављудияти буњрони иќтисодї муассисањои 

тањсилоти олии касбї асосан танњо ба ќабули хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї равона шуда буданд. Дар умум 

ѓолибан онњо мутахассисонеро омода мекарданд, ки назарияро 

медонистан, вале омодаи кори амалї набуданд. 

Иддае аз донишомўзон аз њисоби хонандагон асосан аз нигоњи 

рўњї худро ба вазифањои роњбарї омода месозанд. Тањќиќоти бунѐдї, 

илмї дар самти педагогикаи тањсилоти касбии ибтидої, миѐнаи касбї 

хеле суст инкишоф ѐфта буд. Раванди ѓайримарказикунонии идораи 

муассисањои омўзишии касбї бе тайѐрї ва ташкили низоми идораи 

давлатии љамъиятии тањсилот оѓоз гардида буданд. Ин њолат натиљаи 
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набудани таъсир миѐни тањсилоти амалии касбии амалкунанда, илми 

педагогика, истењсолот ва маќомоти давлатии омодасозии кадрњо 

гардид. 

Бо шарофати пешрафт ва рушду тањкими истиќлолияти 

бадастомада Њукумати Љумњурии Тољикистон  дар бењбудии фаъолияти 

якљояи оила, муассисаи таълимї ва љомеаи муосир дар омодасозии 

наврасон ба тамоилњои касбї дар Љумњурии Тољикистон ањамияти 

бештаре дод. Дар ин бора 5-уми октябри соли 1998 ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тасдиќи Консепсия ва барномаи 

интихоби касбии наврасон дар муассисањои таълимии Љумњурии 

Тољикистон сипас барномаи рушди роњнамоии касбї дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020, 2020-2030 (минбаъд - Барнома) дар 

асоси моддаи 7  Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи дурнамоњои 

давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди иљтимоию 

иќтисодии Љумњурии Тољикистон", моддаи 13 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон "Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї", ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 2 октябри соли 2010, № 499 "Дар бораи 

Консепсияи роњнамоии касбии хонандагон  дар Љумњурии Тољикистон”, 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи соли 2008, № 373 

"Дар бораи Ќоидањои ташкили низоми тайѐрии касбї, такмили ихтисос 

ва бозомўзии шањрвандони бекор" ќабул гардид [59], [60], [61], [62], [64]. 

Љомеаи омўзгориро зарур омад тибќи барномањои мазкур фаъолияти 

хешро ба роњ гузошт ва торафт иќтисоди кишвар рў ба бењбуд ѐфт. 

Бояд ќайд кард, ки дар низоми тањсилоти касбии кишварњои аз 

нигоњи иќтисодї ва саноатї рушдѐфта наќши муњим ба муассисањои 

тањсилотии ибтидоии касбї ва миѐнаи касбии техникї ва коллељњо дода 

мешавад. Дар шароитњои амалкарди бозори кор барномаи омодагињои 

касбии кадрњо бо омодагии њатмии мутахассисон дар сатњи тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї бино меѐбад. Ин гуна мавќеъ њам дар зинаи 

навсозии иќтисодии давлатї, њам дар зинањои баъдї њангоми зарурати 

њифзи раќобатпазирии иќтисодї ва тавонмандињову зарфиятњои 
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истењсолии мамлакат асоси муњтавои кор ба њисоб меравад. Барои насли 

наврас доштани маълумоти олї њатмист. Таљрибаи тањќиќоти мо нишон 

медињад, ки аз рўйи чандин ихтисосњо хуб мешавад агар дар аввали 

омўзиш маълумоти ибтидоии касбї ва миѐнаи касбї таљрибаи кори 

дарѐфт намоянд. 

Ѓайр аз ин, бино ба андешаи довталабони оянда ба даст овардани 

тахассус ва кори амалї оид ба ихтисос бењтару авлотар аст ва њамаи ин 

маълумоти касбиро яксатња мекунад, ки боиси кам шудани ваќти 

талафшудаи хонанда мешавад. Мавриди омода намудани кадрњои 

ихтисосманд, тибќи ќолабњои куњнашуда , муассисањои тањсилоти олии 

касбї таваљљуњи худро асосан ба ќабули хатмкунандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї равона кардаанд. Дар нињояти кор онњо асосан 

мутахассисони назариѐтчї тайѐр мекунанд, ки ба кори амалї омода 

нестанд. 

Тањќиќотњои бунѐдї, илмї дар соњаи педагогикаи тањсилоти 

ибтидої ва миѐнаи касбї хеле суст инкишоф меѐбад. Раванди 

ѓайримарказикунонии идораи муассисањои таълимии касбї бе 

омодагињо ва ташкили низоми фасењи идораи давлатї-љамъиятї оѓоз 

гардид. Ин њолат натиљаи набудани њамкории мутаќобили манфиатдор 

миѐни таљрибаи амалкунандаи тањсилоти касбї, илми педагогика, 

истењсолот ва маќомоти давлатии идораи омодасозии кадрњо мебошад. 

Дар кишварњои аз нигоњи иќтисодї ва саноатї рушдкарда дар низоми 

тањсилоти касбї ба литсейњои касбии техникї ва коллељњо наќши муњим 

дода мешавад. Дар шароити мављудияти бозори кору мењнат барномаи 

тайѐр намудани кадрњои соњибихтисос бо омода намудани мутахассисон 

дар сатњи тањсилоти ибтидоии касбї ва миѐнаи касбї бояд пеш равад.  

Ин гуна мавќеъ њам дар зинаи навсозињои иќтисодии давлат ва њам 

њангоми зарурати њифзи раќобатпазирии иќтисодиву иќтидори 

истењсолии ояндаи кишвар наќши асосї дорад. Ба даст овардани 

маълумоти олї барои насли наврас њатмист. Таљрибаи тањќиќоти мо 

нишон медињад, ки аз рўйи бисѐр ихтисосњо дар аввали омўзиш ба даст 
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овардани маълумоти ибтидої ва миѐнаи касбї, њамчунин таљрибаи 

кориро афзалиятнок медонанд. 

Дар љараѐни он омўзгорон ва хонандагон ба таври зич њамкории 

муштарак доранд ва ин фаъолияти комили педагогиро таъмин менамояд, 

зеро омўзгор натанњо меомўзонад, њамзамон инкишофу тарбия менамояд. 

Њамин тариќ, раванди касбомўзї ѐ таълими касбї се вазифаи муњимро 

фарогир аст:  

1. тањсилотї ѐ маърифатї – фароњамсозии донишњои касбї-техникї, 

мањорат ва малака, баланд бурдани салоњияти касбї. Ташаккули таљрибаи 

иљрои ихтисосмандонаи фаъолияти педагогї; 

2. тарбиявї - фароњамсозии самти касбии шахсияти хонандагон: 

эњтиѐљ ба мењнати касбї, ангезањои мусбату устувори мењнат, тамоюл ва 

таваљљўњ ба фаъолияти касбї. Тарбияи сифатњои муњими касбии шахсият, 

мустаќилият, истеъдоди ќарорќабулкунї, бархўрди эљодкорона ба њар кор, 

малакаи доимо хондану омўхтан, истеъдоди њамкорї доштан, масъулияти 

иљтимої ва касбиро доро будан; 

3. рушдѐбанда ѐ инкишофдињандагї – инкишофи психикии шахсияти 

хонанда, махсусан, инкишофи зењнї, њиссї-иродавї. 

Инкишофи касбии шахсият: фаъолшавии зарфияти касбї- психологї, 

ташаккули тахассусњои калидї, дурнамои инкишофи касбї. 

Ба андешаи довталабони оянда ба даст овардани ихтисос ва кори 

амалї оид ба ихтисос бамаротиб дида аз диди назариявї бењтар аст, 

пўшида њам нест, ки вазифаи тарбияи касбї-мењнатї аз бисѐр љињат аз 

самарабахшї ва њадафнокии он вобаста мебошад. Њар гуна мењнате, ки 

хонандагон  ба он љалб карда мешаванд, бояд натиљаи мушаххас ва 

фоидаоварро дар назар дошта бошад, зеро мењнати бенатиља касеро 

наметавонад ќаноат бахшад. 

Аз нигоњи педагоги машњур А.Г.Пашков,  "Диалектикаи одиву 

љиддии мењнат дар он аст, ки натиљаи истењсолї ва тарбиявии он аз њам 

вобаста мебошанд. Арзишњои моддие, ки аз дасти хонандагон  

мебароянд, дар бачањо тафаккури шарикї дар кори муфидро ташаккул 
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медињад. Ѓайр аз ин њолати муассир ва иродаи ќавї дар иљрои кори дар 

пешистода ба вуљуд меояд ва ин кумак мекунад, ки кори љолибу љаззоб 

ва хастакунанда иљро карда шавад. Њамаи ин метавонад танњо мењнати 

пурмањсул, иќтисодї ва сернатиљаро таъмин созад” [106, C. 20]. 

Аз ин рў, ќабл аз њама бояд самти љамъиятиву фоидаовари 

фаъолияти мењнатии хонандагони синфњои болої, мењнати пурмањсули 

онњо дар њалли муњимтарин вазифањои иљтимої таќвият дода шавад, 

самаранокии иќтисодии он баланд бардошта шавад.Зеро пўшида нест, 

ки бисѐр ваќт мањсулоти тайѐркардаи хонандагон дар љойе фурўхта 

намешавад ва амалан онњо ваќтро бењуда мегузаронанд, ки ин боиси 

дилсардии хонандагон  мегардад. Ѓайр аз ин хонандагон  мебинанд, ки 

масолење, ки онњо истифода мебаранд, чї гуна ѓайрисарфакорона 

истифода мешаванд. 

Таљрибаи кори мо бо оилањо ва муассисањои таълимї нишон 

медињад, ки кори он гурўњ аз хонандагони синфњои болої аз назари 

тарбиявї нисбатан босамару бонатиља аст, онњо барои хонандагон дар 

дарсњои наќшакашї  расмњои гуногун мекашанд, дар утоќњои 

мањфилњои техникї барои намоишгоњњои ноњиявї шоњмот, мизњои 

кандакорї, сабадњо барои љамъоварии мевањо, лонаи парандањо ва 

дигар намуди бозичањо месозанд, ки баъдан онњо фурўхта мешаванд. 

Хонандагон замоне ќаноатманд мешаванд, ки агар ба натиљаи 

мењнаташон на танњо дар назди њамсолонашон, балки дар назди 

волидонашон эњсоси масъулият кунанд. 

Њоло дар љомеа беш аз њар ваќти дигар хонандагон ба корњои 

вобаста ба љамъоварии маводи ѓизої љалб мешаванд. Аз љумла, 

ѓунучини картошка, помидор, мевањои гуногун, пахта, рустанињои 

дорувор ва ѓайра. Њарчанд  хонандагон дар соатњои фориѓ аз дарсњо ба 

ин гуна корњо љалб мешаванд, вале мо набояд риояи љиддии принсипњои 

дастрасї ва нерўву тавони онњоро фаромўш кунем. Агарчи онњо 

хонандагони синфњои болої  ва тањсилкунандагони коллељњо мебошанд, 

вале аз рўйи вижагињои синнусоливу ќобилиятњои фардї онњо њамоно 
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кўдак ба њисоб мераванд. Маъмулан дар ин синну сол назар ба 

калонсолон ќобилияти корї тезтар коњиш меѐбад. Вазифаи хеле мушкил 

сабабгори майлу раѓбат ба кор намешавад ва хастагии љисмонї боиси 

бењолї, “шикасти рўњї”, заъфи њама гуна таваљљўњ мегардад. Аз ин љо 

зарурати муайян намудани меъѐр ѐ ѓояи вазифањои мењнатї на танњо аз 

рўйи мураккабии онњо, балки аз рўйи ваќт низ ба миѐн меояд. 

Маълум аст, ки хонандагони як синну сол ба ин ѐ он навъи кор 

муносибати дигаргуна доранд, ба он як хел омода нестанд. Баъзеи онњо 

корро дўст медоранд ва метавонанд кор кунанд, аллакай дорои 

малакањои корї низ мебошанд, гурўњи дигар ин гуна малака надоранд, 

сеюмињо умуман ба кор одат накардаанд. Аз ин рў, ба баъзе хонандагон  

мебояд кореро интихоб кард, масалан дар утоќњои омўзиши дарси 

мењнат ва интихоби касб, мањфилњои техникї, шуъбањои варзишї ва 

ѓайра, ки на танњо барояшон мароќовар бошаду шавќангез, балки 

натиљаи мењнаташонро ба зудї бубинанд, барои дигарон бошад кореро 

интихоб намуд, ки ќуваву ирода дошта бошад.   

Масалан, як таљрибаи басо хуби кор дар мањфилњои техникии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри Хуљанди вилояти Суѓди 

Љумњурии Тољикистон вуљуд дорад. Дар тањќиќоти худ мо ба хулосае 

омадем, ки: 

- дар љараѐни тайѐр намудани хонандагон дар раванди 

касбинтихобкуни бояд донишњо ва малакањои муосири онњо, ки ќаблан 

дар дарсњои технология (таълими мењнат) ва омўзишњои тарбияи 

мењнатї дарѐфт нагардида буданд, дарѐфт ва ташаккул ѐбад; 

- дар љараѐни омода намудани хонандагон  дар интихоби касб 

дар онњо бояд тасаввуроти мушаххас дар бораи касбу кор ва ихтисосњо, 

ташаккул ѐбад, майлу раѓбаташон бедор шавад ва дар нињоят тамоилњо 

ва омодагї ба касби мушаххас афзун гардад. 

Таљрибаи мусбат њангоми њалли масоили омодагии хонандагон ба 

ташкили раванди дарси таълими мењнат хонандагон дар Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров мањфуз нигоњ 
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дошта шудааст. Устод М. Усмонов њангоми омодагї ба њалли масъалаи 

зикршуда принсипњо ва ќонуниятњои зеринро ном мебарад: 

- роњнамоии касбии хонандагон вобаста ба фаъолияти 

љисмонии њар як шахс  ва дар равандњои истењсолї, илмї, иљтимої ва 

фарњангї моњир, ки талаби љомеа  мебошад, вобаста аст. 

- раванди  роњнамоии  касбї ќонунан аз имкониятњои 

хонандагон ( хоњиш, завќу, шавќу раѓбат, зењн, иродаи шахс, дараљаи 

ташаккули ќобилият, дониш, вазъи саломатї, коромадї ва ѓ.) вобаста 

мебошад». 

Аз ин рў, фаъолияти хонандагон набояд ба бартараф намудани 

мушкилот ва мураккабињо алоќаманд гардад. Кори фоиданоки 

љамъиятии  хонандагон њам дар муассисаи таълимї ва њам берун аз он 

бояд ба таври кофї бошиддат, системавї бошад ва барои дарѐфти 

натиљањои чашмрас мусоидат кунад. 

Бар асоси андешањои боло метавон хусусиятњои раванди таълими 

касбро људо намуд: 

1. кўшиш барои гирифтани касби мушаххас, ки ангезањои таълим ва 

алоќаи зиѐдро ба предметњои махсус ва таълими касб муайян месозад; 

2. самти бунѐдии раванди таълим, ки шогирдро ба мањорату 

нерумандї дар омўзишу донишомўзї ва њаллу фасли вазифањои амалї 

мусаллањ месозанд; 

3. омўзгорон ва устоњои таълими касб, ки дар њадди комил фанни 

худро фаро гирифтаанд, омўзгори касбњо, мураббї ва тарбиягари 

хонандагон мањсуб мешаванд; 

4. дар раванди умумии омодасозии мутахассисони баландихтисос 

таълими истењсолї њамчун ќисмати таркибии раванди таълим, ки хосиятњо 

ва вазифаву њадафњои хоси худро доранд, ањамияти махсус пайдо 

менамоянд; 

5. воситаи муњими таълими касбї мењнати истењсолї мањсуб мешавад, 

ки тобеи њалли вазифањои истењсолї мебошад; 
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6. хусусияти махсуси раванди касбомўзї њамрангї ва омезиши таълим 

дар шароити муташаккилу шароити махсуси истењсолї мебошад. 

Таљрибаи пешќадами баъзе омўзгорони муассисањои таълимї 

нишон медињад, ки донишњои хуби синнусолї ва ќобилиятњои фардии 

хонандагон, машварати духтур ва таъмини назорати тиббї, назорати 

хонандагони синфњои болої дар раванди кор имкон медињад, ки аз 

нигоњи тањлили педагогї асоснок ва гуногун бошад, вале фаъолияти 

корию мењнатии онњоро ба меъѐр даровардан лозим. Дар ин њолат, тавре 

натиљаи таљриба нишон медињад, ки омўзгорон ва дигар мутахассисон 

бояд ба чунин низоми илман асоснокшудае чун мутобиќати 

имкониятњои фикриву љисмонии хонандагон  ба сатњи мувофиќу 

муносиб шиддати онњоро ба роњбарї гиранд. 

Зикр кардан бомаврид аст, ки педагогї барљастаи тољик                  

С. Ќодиров ќайд мекунад: «Солњои охир ин љанба низ ошкор мешавад, 

ки тарбияи фикрии бачањо ањамияти иљтимої касб мекунад. Ташакули 

тамоюли иљтимоии наврасон ба ин ѐ он намуди фаъолият метавонад ба 

рушди сифатњое чун муносибати бо таваљљуњ ба иљрои вазифањои 

хонагї, пурратар дар хотир нигоњ доштани маълумоти дарсї ва 

муносибтар амалї намудани амалиѐтњои тафаккурии худ мусоидат 

намояд. Барои рушди ин сифатњо ба волидон зарур аст даќиќан он 

вазифањоеро муайян кунанд, ки на танњо ба иљрои вазифањои хонагї, 

балки ба иљрои баъзе мушкилоти хољагї дар хонавода дахл доранд» [47, 

С. 25- 26 ]. 

Самаровариву таъсирбахшии фаъолияти тарбиявиву мењнатие, ки 

хонандагони синфњои болої ба он љалб мешаванд, аз бисѐр љињат ба 

муњтаво ва тартиботи кор вобаста мебошад. Аз ин рў, омўзгорро лозим 

меояд дар фаъолияти интихоби касб њамроњ бо волидон дар муайян 

намудани касб бояд хеле бомасъулият бошанд ва омилњои зеринро ба 

назар гиранд: вижагии шароитњои мањаллї, истењсолоти мањаллї ва 

ниѐзњои он ба мутахассисон; майлу раѓбат ва завќу хоњиши 

хонандагони  синфњои болої ба ин ѐ он намуди касбу њунар; иќтидору 
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зарфиятњо дар њоли рушди мењнат, ѓанї будани муњтавои он аз 

унсурњои зењниву эљодї. 

Ба аќидаи Н.К.Крупская «Мењнате, ки  ба он љалб мешаванд, бояд 

на танњо љисмонї, балки фикрї низ бошад…» [60, C. 22-23].   

Аз нигоњи мазмуну муњтаво он бояд хонандаро ба фикр кардан 

водор созад, хонандагони  синфњои  болої донишњои умумї ва 

махсусро дар њалли вазифањои техникї, технологї ва ташкилї, ки дар 

љараѐни кор ба вуљуд меояд, истифода намоянд. Њамзамон мењнати 

истењсолї бояд аќлу зењни хонандагонро ѓанї созад, пурра кунад, ба 

такмили дониш  ва малакањо сабаб шавад, яъне, на танњо вазифаи 

тарбиявї дошта бошад. Аз ин рў, ба мењнати истењсолї, ки дар он 

хонандагон  љалб мешаванд, бояд муњтавои касбуњунаромўзї дошта 

бошад, яъне дар раванди истењсолї, олот ва воситањои корї бояд бар 

пояи асосњои умумиилмии техника ва технология дар истењсолоти 

муосир пешнињод шуда бошанд. 

Мањз дар кори эљодї, дар ягонагї ва пурратар омўхтани он 

вазифаи педагогї ва ахлоќї зоњир мегардад, рушди њамаљонибаи 

мувофиќу муносиби шахсияти хонандаи синфи болої ошкор мешавад, 

онњо таљрибаи инкишофѐбандаи муносибатњоро аз худ мекунанд. 

 

Дар шароити кунунї чунин самтњои технологї бештар густариш 

ѐфтаанд, ки дар љараѐни онњо технологияи компютерї иборат аст аз: 

1. воситаи пешнињоди маводи таълим ба хонанда барои интиќоли 

дониш; 

2. воситаи дастгирии иттилоотии равандњои таълим њамчун 

сарчашмаи иловагии иттилоот; 

3. воситаи муайянсозии сатњи дониш ва назорати азхудкунии маводи 

таълим; 

4. воситаи баргузории озмоишњои таълимї доир ба мавзўи омўзиш; 

5. дастгоњи умумї барои дастгирии малакањои амалии истифодаи 

донишњо; 
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6. яке аз унсурњои муњим дар фаъолияти ояндаи касбии хонандагон. 

 Дар замони њозира дар бисѐр муассисањои касбии таълимї мањсулоти 

барномавии људогонаи таълимї тадвину тањия мешаванд. Ин аз низоми 

комили автоматии таълим иборат буда, дар навбати худ фарогири маљмўи 

маводи таълимї – методї (намоишї, амалї, назариявї, назоратї) ва 

барномањои компютерї мебошад, ки љараѐни таълимро идора менамояд.  

Инкошофи технологияи компютерї дар дањсолаи охир имконоти 

зиѐду судмандро дар ихтиѐри инсонњо гузошт ва афзоиши рўзафзуни 

самаранокии компютерњои шахсї истифодаи васеи технологияи 

мултимедиаро имконпазир намуд.  

Технологияи мултимедиа (мултимедиа аз калимаи англисии 

multimedia гирифта шуда, маънояш «муњити серљузъа» мебошад) фарогири 

барномањое мебошад, ки истифодаи матн, наќша, видео ва дигар 

воситањоро имконпазир мегардонад. Касбомўзии муосирро бе истифодаи 

ин технология тасаввур намудан мушкил аст. Ин технология ба истифодаи 

васеи компютерњо дар љараѐни таълим имконият муњайѐ месозад. 

Мо чунин мењисобем, ки имкониятњои бо унсурњои зењниву эљодї 

бою рангин сохтани мењнати хонандагони синфњои болої, љалби умумии 

онњо ба кори эљодии техникї, истифодаи васеи компютер ва пайвастани 

ин намуди фаъолияти хонандагон бо мењнати истењсолї ба шумор 

меравад. 

Тарбияи тафаккури иќтисодї, мањорату малакањои хољагидорї дар 

шароитњои нави њисоби хољагї ва худмаблаѓгузорї мењнати истењсолии 

хонандагонро аз нигоњи иќтисодї бою ѓаниву рангин месозад. Гузашта 

аз ин, дар шароитњои тезонидани рушди иљтимої-иќтисодии давлат беш 

аз њар ваќти дигар алоќа миѐни маориф, илм ва истењсолот наздиктар 

мешавад, тањким меѐбад, талабот ба бењбуди корњои таълиму тарбияи 

хонандагон дар самти ташкили низоми иќтисодї, истифодаи 

сарфаљўѐнаи буљаи ваќт, ки ба афзоиши сафи одамони соњибмаълумот 

њам дар илм ва њам дар иќтисодиѐт мусоидат мекунад, меафзояд. 

Таљрибаи солњои охир нишон медињад, ки олимон бисѐр ваќт баррасии 
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масоили тезутундро сарфи назар мекунанд, пажуњишњои худро дар 

доираи масъалањои густариши тарбияи иќтисодии хусусї ва њатто 

дуюмдараљаи насли наврас мањдуд месозанд. Њоло њам фосилаи байни 

омўзиш аз таљриба, талоши илм ба тањсилот бартараф нашудааст. 

Педагог С. Ќодиров чунин мењисобад, ки «Ваќти он расидааст, ки дар 

бисѐр тасаввуротњо таљдиди назар шаванд, равишњои нави консептуалї, 

роњо ва воситањои таъминкунандаи сифатан нави сатњи тарбияи 

иќтисодї пайдо карда шаванд. Набояд фаромўш кард, ки самти муњими 

фаъолиятњои илмї бояд омўзиш ва тањлили фаъолиятњои омўзишї –

сатњи тарбиявии омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбї, тањсилоти олии касбї оид ба 

татбиќи Консепсияи тањсилоти миллї; ошкор намудани мушкилоти хос 

дар кори тарбияи иќтисодї, сабабњое, ки монеъи бартараф намудани 

тамоилњо ва зуњурот; љамъбасти бењтарин чизњое, ки дар фаъолияти 

муассисањои таълимї ѓун шудаанд; муайян намудани шароитњои 

истифодаи дастовардњои педагогњо – озмоишгарон дар самти тарбияи 

иќтисодї бошад» [47, C 118-119]. 

Зикр бомаврид аст, ки љустуљўњои эљодї дар самти муайян 

намудани шаклњои нисбатан самароварии идораи раванди таълимї ва 

ошкор сохтани имкониятњо барои рушди иќтисодии хонандагон, майлу 

раѓбати љиддї чун маќсади асосии ноил гаштан ба касби оянда бояд 

бошад. 

Њамчунин масоили рушди худфаъолиятї ва худидории 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар кор, масъалањои 

меъѐрбандї, њавасманд намудан ва пардохти музди мењнат; робитањои 

мутаќобилаи хонавода, муассисаи таълимї, коллективњои мењнатї ва 

хољагињои нави кишоварзї, ки дар дењот яке аз унсурњои муњим ба 

шумор мераванд; масъалањои роњбарияти педагогии касбї-мењнатї 

истењсолии хонандагон . Таљрибаи кори мо бо падарону модарон ва 

омўзгорони муассисањои таълимї имкон дод, ки чанд шакли ташкили 

мењнати истењсолии хонандагонро махсус зикр кунем: 
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- мењнати истењсолї метавонад чун кори људогона ташкил карда 

шавад; 

- дар хољагињои дењот бештари корњоро метавон ба ин тариќ 

анљом дод: масалан љамъоварии пахта ва дарави ѓалладона ва дигар 

рустанињо, шинонидани нињоли дарахтон, пайванд намудани дарахтони 

мевадињанда, љамъоварии меваљот ва сабзавот, нигоњубини њайвонотро 

метавон чун супориши људогона иљро кард. 

Њар хонанда мустаќилона аз аввал то ба охир силсилаи 

технологиро метавонад анљом дињад ва ин барояш имкон медињад, ки 

равандњои кориро яке пайи њам аз худ кунад, аз сўйи дигар ин тарбияи 

фардии шахс дар масъулият ба кори фармудашуда, боинсофию 

дурусткорї, рушди ирода сабаб мешавад. Аммо таљриба нишон 

медињад, ки машѓул шудан ба шаклњои људогонаи мењнат то њадде 

имкониятњои тарбиявии ўро мањдуд месозад. Хонанда метавонад ба 

мањсули мењнати рафиќонаш бепарво бошад.  

Аз ин рў, онњо бояд ба кору мењнати якљояву дастаљамъї љалб 

шаванд. Њоло хољагињои дењќонї бештар фаъолият мекунанд, ки амалан 

вазифањои колхозу совхозњои пештарро, ки айни замон хамчун хољагиии 

дењќони фаъолият мекунанд, иљро мекунанд. Вале аз тариќи њисоби 

хољагї ва худсармоягузорї; гурўњи хонандагон  иборат аз 5-7 нафар 

мева мечинанд ва њатто аксияњои кутоњмуњлати кориро ба роњ 

мемонанд, ки гурўњњои калони хонандагон тибќи шартнома анљом 

медињанд. Ин гуна ташкили кор ба ташаккули сифатњои ахлоќї ва 

рафтор мусоидат мекунад, малакањои муколамаро такмил медињад.  

Бояд ќайд кард, ки чуноне натиљањои таљрибаи љустуљўии мо 

нишон медињад, кори дастаљамъї, ваќте њар вазифаи мењнатї бо даќиќ 

нишон додани шахсони масъул ва њамаи коллектив муташаккилона иљро 

карда мешавад, таъсири калони тарбиявї дорад. Миѐни 

ширкаткунандагони он муносибатњои аз њам вобаста, њисси масъулият 

ва назорат барќарор мешавад. Љалби хонандагон ба ин низоми 

муносибатњо дар раванди мењнати истењсолї ба тарбияи интизомнокї, 



 
 

113 
 

серталабї, поквиљдонї, масъулиятшиносї, талош барои кумакї 

њамдигарї ва ѓайра ѐрї мерасонад. 

Воќеъист, ки аз соли 2015 на танњо дар бисѐре аз воњидњои 

сохтории низоми маориф, балки дар кумитаи марказии иттифоќи 

касабаи љумњурї низ кор оид ба рушди минбаъда ва такмили 

гуногуннавъии шаклњои ташкили мењнати истењсолии љамъиятии 

фоиданок фаъол шуд. Ин бригадањои истењсолии хонандагон дар бисѐре 

аз хољагињои дењќонии дењот, ќитъањои љангалпарварї, урдугоњњои 

мењнатї ва истироњатии вилояти Суѓд мебошад. Мањз дар иттињодияњои 

мењнатии хонандагон, ки бар пояи он коллективњои муташаккил ва 

муттањиди хонандагон  ташкил шудаанд, шароитњои муносибу мусоидро 

барои рушди худфаъолиятї ва худидории хонандагон ба вуљуд меоранд. 

Таљриба нишон медињад, ки волидон ва омўзгорон бояд њама 

талошњоро анљом дињанд, то ин ки хонандагон њарчи бештар ширкати 

худро дар созмондењї ва баррасии наќшањои омўзишї, тарбиявї, 

истењсолї ва роњњои расидан ба њадаф дар ташкили мењнат ва љамъбасти 

натиљањои он дар такмили љараѐни кор тањким бахшанд. 

Низоми маориф ба он таваљљуњ мекунад, ки на танњо муассисаи 

таълимї, балки волидон низ ба сарнавишти бачањои худ дар мавриди 

интихоби касб тањаммулпазир бошанд. Айни замон махсусан дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањрњои Хуљанд, Исфара, 

Конибодом, Гулистон ва ѓайра кумитањои падару модарон ба фаъолият 

пардохтанд, ки мо фаъолияти онњоро аз соли 2010 то ин чониб ба назар 

мегирем. Онњо даст ба њалли ин гуна мушкилињо заданд: 

- бо кадрњои соњибистеъдод ва баландихтисос таъмин будани 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

- сармоягузории иловагї ба омўзгорон (маблаѓе, ки волидон 

ихтиѐрї медињанд); 

- таъмири бино ва синфхонањо; 

- харидани китобњои дарсї, таљњизоти гармкунандаи синфхонањо 

ва ѓайраву њоказо. 
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Дар самти муносибатњо миѐни кормандони омўзгорї ва 

маъмурият, њамчунин миѐни омўзгорон ва падару модарони хонандагон 

таѓйиротњое ба вуљуд омадаанд. Муносибатњои волидон ва омўзгорон 

тибќи њамкории педагогї мавќеи хоса ѐфт. Дар иртибот ба оддї кардани 

муносибати мутаќобилаи муассисаи таълимї ва волидон Вазорати 

маориф ва илми љумњурї тадбирњое љињати танзими ин раванд андешид. 

Дар ин маврид бо назардошти њамкорињои педагогї миѐни падару модар 

ва омўзгорон дар баланд бардоштани роњнамоии касбии хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон аз тарафи 

Вазорати маориф ва илм ќарору фармоишњои зиѐде ба имзо расиданд. 

Аз љумла: 

1. Низомнома дар бораи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

Љумњурии Тољикистон (1996), ки ташкили кумитањои падару модарон 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро пешбинї мекунад. 

2. Низомнома дар бораи шўрои васояти муассисањои таълимї аз 

6.08.2005 с., ки ба рушди муассисањои таълимї аз тариќи механизмњои 

нави идорї мусоидат намуд. 

3. Наќшаи дарсї барои њамаи навъњои муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон аз 22.02.2010, ки њуќуќи аз љониби 

волидон интихоб шудани гузинањои (вариантњо) наќшаи таълимї барои 

фарзандонашонро пешбинї мекунад. 

4. Низомнома дар бораи озмуни «Бењтарин кумитаи падару 

модарон дар соли 2005,2010,2012» 

5. Низомнома дар бораи механизмњои татбиќи амалии Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» оид ба фаъолиятњои 

пулакии омўзишї дар муассисањои тањсилотї (солњои 1998, 2013), ки ба 

муассисањои таълими иљозат дод, то ин ки сармояњо ва захирањои 

иловагиро барои таъмини фаъолияти муътадили муассиса љалб кунанд. 

Ин санадњои меъѐрї-њуќуќии ќабулшуда ба он равона шудаанд, ки 

робитањои мутаќобили миѐни муассисаи таълимї ва волидон пояњои 

хуби ќонунї дошта бошанд ва ба рушди муассисањои тањсилоти миѐнаи 
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умумї мусоидат намоянд. 

Њамзамон бо ин тўли чанд соли охир бисѐр созмонњои 

байналмилалї, сармоягузорон бо Вазорати маориф ва илм озмоишњое 

љињати татбиќи моделњои мухталифи фаъолнокии љамъиятии волидонро 

оѓоз карданд. 

Чунончї, солњои 2018-2019 мо тањќиќоти сотсиологие бо номи 

«Тањлили њолати низоми тањсилот дар вилояти Суѓд»-ро гузаронидем. 

Пурсиш 792 нафарро дар шањрњои гуногуни вилояти Суѓд фаро гирифт.  

Љадвали 4. Теъдоди ширкаткунандагон дар тањќиќоти сотсиологї 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

 

т/р 

Шањр 

 

 

Омўзгорон Падару 

модарон 

 

 

Директорони 

МТМУ 

Дар умум 

 1 Хуљанд 

Хуљанд 

125 120 30 275 

 2 Гулистон 

 

 

90 88 10 188 

  3 Бўстон 55 56 8 119 

 4 Истаравшан 80 77 10 167 

 5 Б. Ѓафуров 20 19 4 43 

  Њамагї: 370 360 62 792 
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Њангоми гузаронидани пурсиш ва пажуњиш дар ќатори саволњо оид 

ба сиѐсат, иќтисод, маориф њамчунин ба масоили муносибатњои 

мутаќобили муассисаи таълимї ва падару модарон низ дахл карда шуд.  

Масъалаи робитањои дуљонибаи муассисаи таълимї ва љомеа дар 

шароити кунунї, дар њоле ки кумакњои моливу моддии падару модарон 

ва љалби воситањои хусусї ба маориф яке аз ќоидањои бозори иќтисодї 

мегардад, бисѐр муњим аст. Барои омўзиши муфассали иртиботњои 

мутаќобилаи оила, муассисаи таълимї ва љомеа  њафт  савол ба њам 

оварда шуданд:  

Дар боби аввал савол ба худи омўзгорон: 

1. Сањми падару модарон дар роњнамоии касбї, омўзиш ва 

интихоби касби фарзандон. 

2. Иштироки волидон дар дарсњои омўзгорон аз љумла мавриди 

интихоби касб. 

3. Суњбати падару модар дар масъалаи интихоби касб ва 

омўзиши касбу њунар дар тарбияи фарзанд. 

4. Ёрии падару модар дар омўзиши касбњои миллї ва замонавї 

ба фарзандон. 

     5. Мушкилоти робитањои мутаќобилаи муассисаи таълимї ва 

оила.      

     6. Масъалањои баланд бардоштани фаъолнокии моддї.  

 Мо ин суолњоро дар њамаи намудњои пурсишнома ворид намудем. 

Масалан, суоли якум сањми падару модарон дар роњнамоии касбї, 

омўзиш ва интихоби касби фарзандон аз чи иборат буд. Дар ин масъала 

бо роњбарони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї суњбат гузаронида 

шуд. Роњбарияти муассисаи таълимї тибќи назорат ва мушоњидаи худ 

ба ин савол чунин посух дод: 

 

 

 

 



 
 

117 
 

Љадвали 5. Љавоби роњбарияти муассисаи таълимї 

 
№ 

 
Посухњо Шумора 

Синфи 7-11 
Бо % 

 Посухи директори муассисаи 
таълимї 

820 нафар 100% 

1 Падару модароне, ки мудом дар 
алоќа бо муассисаи таълимианд  

120 14,6 

2 Падару модароне, ки вобаста ба 
ваќту имкониятњояшон вориди 
муассисаи таълимї мешаванд 

340 41,5 

3 Падару модароне,ки умуман 
вориди муассисаи таълимї 
намешаванд 

330 40,2 

4 Падару модароне,ки дар интихоби 
касб ва омўзиши он тариќи 
шабакањои интернетї ва алоќањои 
телефонї бо омўзгорон дар 
муоширатанд 

30 3,65 
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муассисаи таълимианд  

Падару модароне, ки 
вобаста ба вақту 
имкониятҳояшон 
вориди муассисаи 

таълимӣ мешаванд 

Падару модароне,ки 
умуман вориди 

муассисаи таълимӣ 
намешаванд 

Падару модароне,ки 
дар интихоби касб ва 
омўзиши он тариқи 

шабакаҳои интернетӣ 
ва алоқаҳои телефонӣ 

бо омўзгорон дар 
муоширатанд 

Шумора Фоизи посухҳо 
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Тањќиќоти мо ба муайян намудани њадди кумаки моддиву пулии 

волидон дар љараѐни тањсили фарзандонашон дар муассисаи таълимї  

ва дастгирии омўзгорон мањдуд нашуд. Масъалаи дигари нисбатан 

муњим – ин ширкати худи падару модарон дар раванди тањсил – 

баррасї ва ќабули наќшањои таълимї, идораи муассисаи таълимї, 

њалли мушкилоти фаъолиятњои ояндаи касбии фарзандони онњо ба 

шумор меравад.  

            Бо маќсади муайян намудани њадди ширкати волидон дар раванди 

тањсил дар пурсишномањо суолњои мутобиќ ба он ворид карда шуда 

буданд. Ќабл аз њама мехоњем ќайд кунем, ки меъѐрњои њуќуќии љалби 

падару модарон дар фаъолияти њаѐтии муассисаи таълимї роњи њалли 

худро ѐфта буд. Зеро њолатњои асосии равобити мутаќобилаи оила ва 

муассисаи таълимї дар татбиќи «Барномаи рушди роњнамоии касбї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020 , 2021-2025 (минбаъд - 

Барнома) дар асоси моддаи 7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи 

дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои рушди 

иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон", моддаи 13 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон "Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї", ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 октябри соли 2010, № 499 "Дар 

бораи Консепсияи рањнамоии касбии  дар Љумњурии Тољикистон", 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 августи соли 2008, № 373 

"Дар бораи Ќоидањои ташкили низоми тайѐрии касбї, такмили ихтисос 

ва бозомўзии шањрвандони бекор" тањия гардидааст. Диќќати моро он 

нуќта љалб намуд, ки бахшњои ин барнома дар амал чї гуна татбиќ 

мешаванд, чї монеъањо дар амалї шуданї онњо вуљуд доранд ва ѓайраву 

њоказо.  

Ба суоли «Мусоидати шумо дар интихоби наќшаи таълим дар 

интихоби касб дар раванди таълиму тарбия дар муассисаи таълимї чї 

гуна аст?» 829 нафар (54,9%) аз љумлаи падару модарони  пурсидашуда 

посух доданд, ки онњо дар ин раванд басо фаъолона иштирок мекунанд. 

Аз як љињат натиља хурсандиовар аст, вале аз љониби дигар тахмин 
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меравад, ки ин маълумот ба њаќиќат рост намеояд. Аммо њатто дар њоли 

мавриди ќабул будани ин раќам низ натиља наметавонад комилан 

хурсандибахш бошад. Наметавонад боиси нигаронї набошад, ки 41,7% 

падару модарон дар интихоби наќшаи таълим дар интихоби касб ѐ 

ширкат намекунанд ва ѐ аслан дар ин бора тасаввурот надоранд. 

Натиљаи ин пурсишро дар љадвали зер меорем:  

Љадвали 7. Нишондињандаи ширкати падару модарон дар интихоби 

наќшаи таълимї љињати интихоби касб дар муассисаи таълимї 

Љавобњо Теъдод % 

Фаъол 829 54.9 

Ба масъала ошно нестам 260 17.2 

 Мусоидат намекунам 369 24.5 

Дар умум посухдодагон 1458 96.6 

Посух нест 

 

51 3.4 

Љамъ 

 

 

 

1509 100 
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Њамзамон аз омўзгорон суол шуд: «Шумо бо волидони хонандагон 

чї иртибот дар мавриди роњнамої дар интихоби касби наврасон доред?» 

Бештар аз нисфи зиѐди омўзгорон (56,1%) посух доданд, ки иртиботи 

хеле наздик доранд; 33,3% гуфтанд, ки иртиботи давраї доранд. 

Посухњоро дар љадвали 8 меорем.  

Љадвали 8. Нишондињандањои иртиботи волидон дар роњнамоии касбии 

фарзандон 

Посухњо Теъдод % 

Иртиботи наздик 1142 56,1 

Давраї 678 33,3 

Кам 185 9,1 

Робита надоранд 14 0,7 

Посух надоданд 17 0,8 

Дар умум: 2036 100 

 

Њамин тариќ, посух ба суоли «Оѐ муносибат миѐни муассисаи 

таълимї ва падару модарон дар даврони истиќлолият таѓйир ѐфтааст?» 

нишон медињад, ки оре, таѓйир ѐфтааст ва ба самти мусбат таѓйир 

меѐбад.  

Суоли навбати ба худи падару модарон яъне “Ёрии падару 

модар дар омўзиши касбњои миллї ва замонавї ба фарзандаш чи 

гунааст”. Волидон тибќи ин суол љавобњои гуногуне иброз намуданд, 

ки мо натиљаи онро тибќи љадвали зер нишон медињем:  

Љадвали 9. Нишондињандањои ѐрии падару модар дар  

омўзиши касбњои миллї ва замонавї ба фарзанд 

№ 
т/р 

Посухњои падару модарон теъдод Фоиз 
% 

 Микдори иштироки падару модарон  975 100% 
1 Вобаста бо касби интихобнамудаи фарзанд ба ў 

ѐрї мерасонем 
157 16,1 

2 Бештар бо касбу њунарњои мардумї 50 5,12 
3 Бештар бо касбу њунарњои замонавї 110 11,3 

4 Барои дохил шудан ба муассисањои тањсилоти 
олии касбї кўшиш мекунем 

140 14,4 
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5 Барои омўзиши касбу њунар маблаѓи иловагї 
лозим аст, ки имконият дастрас нест  

107 11 

6 Хоњиши худи фарзандон дар омўзиши касбу њунар 
дида намешавад 

286 29,3 

7 Дар назди соњибкасб ѐ њунарманде њунар омўхта 
истодааст 

125 12,8 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тибќи натичаи посухи волидон дар чадвали 6 чунин хулоса ба 

миѐн омад, ки ќисми зиѐди хонандагон аз надоштани шароит, имконият 

ва хоњиш дар омўзиши касбу њунар форигболи намуданд.  

Аммо мехостем ќайд кунем, ки ба Вазорати  маориф ва илми 

Љумњурї Тољикистон лозим меояд, корњои зиѐдеро бояд анљом дињанд 

то, ки равобити мутаќобилаи муассисаи таълимї ва оиларо рушд 

дињанд, доираи имконоти ин гуна робитањо барои падару модарон васеъ 

гардад.  

- таъсиси таълими ройгон барои омўзиши касбу њунар дар назди 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї; 

- шавќу раѓбати хонандагонро дар омўзиш ва интихоби касб бедор 

созанд; 

- равобити мутаќобилаи оила ва муассисаи таълимиро дар 

интихоби касб ва омўзиши он љоннок гардонанд. 
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2.3 ТАШКИЛИ ОЗМОИШЊО ДОИР БА ЊАМКОРИИ ОИЛА, 

МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ    ВА ЉОМЕА ОИД БА РОЊНАМОИИ 

КАСБИИ НАВРАСОНУ ЉАВОНОН  ВА НАТИЉАГИРЇ АЗ ОН 

Њангоми муайян намудани њадафњо, вазифањо ва корњои 

касбинтихобкуни бо хонандагони  пеш аз њама вижагињои дурнамои 

рушди иљтимої-иќтисодї бо назардошти фаъолияти хољагии халќ ба 

мутахассисони соњибтахассусро дар назар гирифтем. 

Иќтисоди Љумњурии Тољикистон бо вижагињо ва гароишњои 

пайдошуда аз моњияти муносибатњои истењсолии демократї, сатњи 

умумии рушди нерўњои истењсолии љумњурї мушаххас мешавад. Њамроњ 

бо ин њама иќтисоди љумњурї махсусиятњои минтаќавии худро дорад, ки 

аз тамоилњо, аз вижагии захирањои табиї бармеояд. Махсусияти дигари 

кишвар дар он аст, ки бо вуљуди барзиѐдии захирањои мењнатї як ќатор 

корхонањои саноатї, ташкилотњои сохтмонї, кишоварзї на танњо аз 

нарасидани ќувваи корї ранљ мебаранд, балки устодону омўзгорон низ 

намерасанд. 

Њамчунин бояд ќайд кард ва инро тањќиќоти мо низ собит мекунад, 

ки дар интихоби касб ба хонандагони дењот анъанањои љории миллї, 

мањаллї, хонаводагї таъсири муњим мерасонанд ва дар њамин иртибот 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарори махсусе дар мавриди људо 

кардани квотаи президентї барои љавонписарон ва љавондухтарони дар 

дењотро ќарор ќабул кард. 

Ба њамоиши ањолии дењот, бахусус ба љавонони донишомўзи 

дењотї ба муњити шањр як ќатор омилњои иљтимої-иќтисодї (нарасидани 

макони зист, омўзгорон, муассисањои тањсилоти томактабиву тањсилоти 

миѐнаи умумї) монеъ мешаванд. 

Аз ин љо мушкилоти муњими иљтимої-иќтисодї, иљтимої-равонї 

ва педагогї сар мезанад, ки дар ояндаи наздик бояд роњи њалли худро 

пайдо кунанд. 

Дар њалли вазифањои иљтимої-психологї дар навбати аввал њалли 

масъалаи баланд бардоштани зудњаракатии хонандагони тањсилоти 
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миѐнаи умумии дењот барои љалби онњо ба кори оянда дар соњањои 

гуногуни иќтисоди љумњурї ва дар ќадами дуюм таъмини онњо ба 

мутобиќати иљтимої-психологии и дењот ба шароитњои мањали шањр дар 

тањсил, муњити зист, рафтор ва ѓайра ќарор мегиранд. 

Њалли вазифањои номбаршудаи психологї-педагогї ба ин оварда 

мерасонад: омода намудани довталабони оянда дар тањсилоти миѐнаи 

умумї, литсейњо, коллељњо, гимназияњо мутобиќ ба талаботи 

истењсолоти љамъиятии кишвар ба кадрњо ва таѓйири тамоюли 

хонандагони дењот бо маќсади истифодаи онњо  оянда дар корхонањои 

саноатї, сохтмон ва низоми маориф. Аммо чуноне таљрибаи раванди 

муосири иљтимої-иќтисодї нишон медињад, самароварии гароиши касбї 

аз фаъолсозї ва њамоњангсозии амали волидон, омўзгорон ва дигар 

нињодњои иљтимої дар ташаккули њадафњои касбии хонандагон дар 

љараѐни фаъолиятњои омўзишї ва ѓайриомўзишї вобаста мебошад. 

Фаъолсозии раванди омўзиш – ин такмили равишњо ва шаклњои ташкили 

фаъолиятњои таълимї мебошанд, ки фаъолиятњои мустаќили назариявї 

ва амалии хонандагонро дар њамаи пањлуњои раванди омўзишї таъмин 

мекунанд» [86, C. 19]. 

Зикр бомаврид аст, ки марњилаи муосири омодасозии хонандагон 

ба фаъолиятњои ояндаи касбї-мењнатї бештар аз фаъол гардидани  ва 

дигар нињодњои иљтимоии тарбия вобаста мебошад. 

Мањз дар муассисаи таълимї ва баъдан дар хонаи падару модар, 

корхонањои сарпараст, хољагињои дењќонї, марказњои тамоюли касбии   

хонандагон  метавонанд дониш  њосил кунанд, соњиби мањорату 

малакањо шаванд, бо хољагињои бисѐрсоња, дурнамои рушди он ошно 

шаванд, талаботњои мушаххасеро, ки онњо дар назди кормандон 

мегузоранд, донанд. Дар ин љо, дар љараѐни омўзиши кор хонандагон 

метавонанд ќобилиятњои худро озмоянд, коршоямии худро ба ин ѐ он 

навъи мењнат санљанд, ва дар ин асос касберо интихоб намоянд, ки на 

танњо муносиби лаѐќату нерўи онњо бошад, балки дўстдоштанї бошад. 

Таљрибаи тањќиќоти гузаронидашуда нишон медињад, ки фаъол 
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шудани раванди омўзиш аз омўзгор усулу равишњоеро талаб мекунад, ки 

ба тарбияи ташаббускорї ва мустаќилият мусоидат намоянд. 

Аз ин рў, вазифаи омўзгор ташкили шакл, равишњо, намудњои  

фаъолият ба тариќест, ки љараѐни таъсир ба шахсияти хонанда њадафнок 

бошад. Шаклњо метавонанд вобаста аз теъдоди хонандагон умумї, 

гурўњї, мањфилї, фардї ва ѓайра бошанд. 

Чунончї, машѓулиятњои умумї метавонанд факултативї оид ба 

тамоюли касбї дар њамаи дарсњо, аз љумла дарсњои омўзиши мењнат, 

конфронсњо, бањсу муколамањо, мизњои мудаввар  ва ѓайрањо  бошанд.  

Фаъолияти гурўњ метавонад дар шакли суњбат, сайру саѐњат, 

машѓулиятњо дар гурўњњо ва мањфилњо ва ѓайра  анљом ѐбад. Фардї 

метавонад кор бо хонандагони синфњои болої дар гурўњњо ва синфњо 

гузаронида шавад. 

Дар шароити кунунї олимон ва омўзгорон ба технологияи таълим 

тавваљљўњи махсус зоњир менамоянд. Дар илм самти иљтимоии нав ва 

фанни наве бо номи технологияи педагогї ба вуљуд омадааст. 

Худи истилоњи «технология», ки аз риштаи истењсолї иќтибос 

шудааст, дар риштаи маориф шартан истифода мешавад, вале худи 

технологияи педагогї њамчун навъи технологияи иљтимої ба монанди 

технологияи истењсолї хусусияти махсус надорад, вале аз назарияи 

психодидактика, психологияи иљтимої, кибернетика ва идора замина 

мегирад.  

Ба усулњои технологии педагогї дохил мешаванд: 

1. Усули тамомияти технология, ки ќонунияти инкишофи низоми 

технологї, њамкории сохтории онро ба њамкории муштараку њамоњанги 

њамаи унсурњои сохтории он пешбинї менамояд; 

2. Усули вариантивї – шахсии таълимї, ки мутобиќшавии 

технологияро бо хусусиятњои шахсии хонанда, хусусиятњои типї ва фардии 

он дар назар дорад ва ба фаъолияти омўзиш таъсири судманд мерасонад; 
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3. Усули бунѐдсозии самту љињатњои касбии технология, ки 

фароњамсозї ва инкишофи малакањои касбї, хусусиятњои ќобили 

мулоњизаи касбии мутахассисро тибќи талаботи имрўзу оянда таъмин 

месозад; 

4. Усули дастгирии иттилоотии технологияи таълим, ки дар раванди 

педагогии таълим истифодаи воситањои санљидашудаи иттилооти техникаи 

компютериро дар назар дорад. 

Дар таљрибаи кори низоми маориф шаклњо, усулњои зиѐде ќобили 

таваљљуњи гароиши касбии хонандагон на танњо дар љараѐни кори 

омўзишї, балки дар раванди корњои беруназсинфї ва беруназмактабї  

анљом дода  мешаванд. 

Дар таљрибаи кори мо бо хонандагон њангоми таљрибаомўзии 

донишљўѐни педагог дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру 

дењот ташкили дарсњои факултативї дар љараѐни дарсњои мављуда дар 

барномањои омўзишї ва наќшањои кории муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умуми , мањфилњо, соатњои синфї, сайру саѐњат дар корхонањо ва 

хољагињои дењќонї, озмунњо барои дарѐфти унвони «Бењтарин касб», 

олимпиадањо, мулоќотњо бо пешќадамони истењсолот, намояндагони 

литсейњо, гимназияњо, коллељњо ва муассисањои тањсилоти олии касбї ва 

ѓайра фаъол гардонида шуд. 

Дар шаклњои номбурдашуда иттилооти касбї бо таблиѓоти касбї 

ва фаъолсозии касбї  алоќаманд  мегарданд њангоме, ки хонандагон њар 

навъ фаъолиятро барои худ интихоб ва аз ин тариќ тавоноињои худро 

«имтињон» мекунанд, майлу раѓбат ва тамоилњо мушаххас мешаванд. 

Аксар ваќт  фарзандон ба касби волидон пайравї мекунанд. Дар 

мамлакати мо бисѐр сулолањои мењнатї мављуданд, ки пайравии  умумии 

кориашон чандин  дањњо солањоро  ташкил медињанд. Аммо, баъзан 

волидон наметавонанд дар оилаи худ тарбияи мењнатии кўдак ва 

омодагии ўро ба зиндагии оянда дуруст ба роњ монанд. Дар ин љо наќши 

роњбари муассисаи таълимї ањамияти махсус пайдо мекунад. Шиносоии 

падару модарон бо масъалањои асосии тайѐр кардани кўдакон барои 
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интихоби касб, марњилаи муњим дар њамкории омўзгор бо волидон 

мебошад. Албатта, ин амал фаъолияти муассисаи таълимиро анљом 

намедињад. Мувофиќи наќшаи   дурнамои  роњнамоии касб, чорабинињои 

дигар низ  дар назар дошта мешаванд. 

Таъсири  педагогї  њамкорї  бо падару модарон бо хонандагон 

бояд дар як низоми муайян амалї карда шаванд. Марњилаи ибтидоии 

амалиѐти муштараки педагогї бояд ченаки амиќ ва њамаљонибаи сатњи 

маърифати маънавии њар як хонанда бошад. Ѓайр аз он, тањлили тамоми 

њолати муносибатњо, ки дар онњо фаъолияти њаѐти хонандагон  дар оила, 

дар муассисаи таълимї, дар иртибот бо пиронсолон ва њамсолон дар 

ваќти холии худ барои муайян кардани он муносибатњои ноќис, ки дар 

зери он сифатњо, одатњо ва эњтиѐљоти манфї ба вуљуд меоянд, зарур аст. 

Бо назардошти ин маълумотњо сатњи тањсилоти  хонандагонро  бо 

идеали шањрванде муќоиса кардан зарур аст, ки ба талаботи љомеаи мо 

ва пешрафти илмию техникї љавобгў бошад ва муайян карда шавад, ки 

дар кадом   хонанда кадом хислатњо бояд тарбия карда шаванд. 

Ин марњила аз пешгўйи педагогї мегузарад. Дар ин љо, дар асоси 

вазифањои тарбия ва шароити оила ва муассисаи таълимї, ки  

хонандагон  мушаххас ба он дохил мешавад, бояд барномаи амалњои 

муштаракро тартиб дињад, яъне  аниќ муайян  карда шавад, ки  бояд дар 

оилаи худ, дар муассисаи таълимї дар таътили тобистона  кадом 

машѓулиятњоро  иљро мекунанд. Навъи зарурии муносибатро чї гуна 

эљод кардан, онро чї гуна идора кардан ва тасаввур кунед, ки натиља чї 

гуна хоњад буд. Њамзамон, волидон бояд на танњо њадафњои тарбияро, 

балки манфиатњо ва ниѐзњои шахсро ба назар гиранд, донанд, ки 

љињатњои мусбиро дар онњо меомўзанд ва доимо барои бењбудии кор ба 

онњо такя мекунанд, барои ноил шудан ба намуди дилхоњи муносибат 

барои  фарзандон  на танњо дар муассисаи таълимї, балки дар оила низ 

муњим аст. ваќти холї мавриди берун аз муассисаи таълимї дар љои 

истиќомат, зеро  дар ин њолатњо  таъсири омўзгорон њамчун   панди 

устодон ќабул  карда мешаванд. Тавассути фаъолиятњое, ки дар 
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муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва гурўњњои истењсолї, оила ва дар 

соњаи муошират бо калонсолон ва њамсолон ба таври маќсаднок ташкил 

карда мешаванд, муносибатњои мусбати љамъиятиро таќвият дода ва 

хислатњои  номатлуби фарзандонро нобуд кардан зарур аст. 

Ин шакли фаъолсозии ташаккули рањнамоињои касбї дар тарбияи 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, аз љумла созмондењї 

ва анљоми сайру сайѐњат ба корхонањо ва хољагињои дењќонии ноњия ва 

шањрњо љойгоњи хос дорад. Дар љараѐни таљриба мушоњидањо нишон 

медињанд, ки комѐбиро њам дар мавриди баргузории сайру саѐњатњои 

умумї, шиносоии умумї бо корхонањо ва хољагињои кишоварзї ва њам 

дар сайрњои њадафнок шиносоии мушаххас бо таљњизот гуногуни 

истењсолї, равандњо, амалњои кории коргарон ва зањматкашони 

хољагињои кишоварзї ва ѓайра метавон ба даст овард, ба шарте, ки  агар 

омўзгорон вижагињои синнусолии хонандагон, майлу раѓбат ва 

ќобилияти онњоро ба назар гиранд. Њамчунин муњим он аст, ки њадафи 

сайру гашт ѐ ба матолиби барномавии дарси омўзишї алоќаманд бошад 

ва ѐ ба самтгирии касбии вазифањое, ки омўзгор, роњбари синф ва ѐ 

роњбари мањфил ва ѓайра гузоштаанд, мутобиќ бошад. 

Дар ин росто ба рушди гароиши касбї, чуноне таљриба нишон 

медињад, кори мустаќилонаву амалии хонандагон ва мушоњидаи  

самтњои  омўзишї ва равандњои касбї-мењнатї таъсири бештар доранд. 

Аз ин љињат кори омодагї ва иљрои саѐњат тавассути омўзгори 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №16 шањри Хуљанд М. Расулова 

хеле љолибу омўзанда аст. Пеш аз саѐњат омўзгор суолномае тањия 

мекунад, ки чунин мазмунро дар бар мегиранд: 

1. Падару модари ту дорои кадом касбу коранд? 

2. Оѐ ту дар бораи касбу кори онњо маълумот дорї? 

3. Оѐ ту љойи кори онњо рафтаї? 

4. Оѐ волидонат ба ту дар бораи касбу кори худашон наќл 

мекунанд? 

5. Оѐ ту мукофоту љоизањои волидонатро медонї? 
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6. Оѐ ту хоњиш дори дар оянда касбу кори волидонатро интихоб 

намої? 

Дар натиљаи роњандозии ин пурсишнома (миѐни 35 нафар 

хонандагон ) маълум гардид, ки: 

- 18 нафар пурсидашудагон медонанд, ки падар ва модарашон дар 

куљо кор мекунанд; 

- 11 нафар дар бораи касбу кори падару модар маълумот доранд; 

- 15 нафар аз ин љумла љойи кори волидонашон рафтаанд; 

- волидони 20 нафар аз хонандагони дар пурсиш ширкаткарда дар 

бораи касбу корашон ба фарзандонашон наќл мекунанд; 

- 7 тани онњо љоизаву мукофоти волидонашонро медонанд; 

- 16 нафар мехоњанд касби падару модари худро интихоб намоянд. 

Баъди омўхтани натиљаи пурсишнома омўзгор барои хонандагон 

дар яке аз устохонаи пойафзолдўзї, дастгоњи чеварон, аз љумлаи 

корхонаи муштараки дузандагии «Љавонї»-и шањри Хуљанд сафар ва 

гаштугузори тафрењї ташкил мекунад, онњоро ба кошонаи њусн ва 

сартарошхона мебарад, ба биноњои навсохт рањнамої мекунад ва аз 

корхонаи чубтарошї-кандакорї ва корхонаи мебелсозї дидан мекунанд. 

Умуман як гаштугузори хубу хотирмон ташкил мекунад. 

Пеш аз њар сайру гашт хонандагонро  ба  риояи ќоидањои сафар  ба 

љойхои чамъиятї  ва корхонањои саноатию истењсолї ошно мекунад. Аз 

љумла рафтору муошират дар кўчаю роњравњо ва коргоњу устохонањоро 

меомўзонад, диќќати онњоро ба риояи ќоидањои бехатарї, эњтироми 

коргарону њунармандон, тарзу усули суњбат бо онњоро мефањмонанд. Ин 

раванди кор, чи хеле таљрибаи мо нишон медињад, аз оѓози сафари 

тафрењї таваљљуњи  хонандагонро ба худ мекашад, дар ин маврид 

омўзгор диќќати хонандагонро ба омода намудани сањнае аз лањзаи 

зиндагї љалб мекунад.  Хонандагон дар ин сањна тибќи супориши 

омўзгор наќш мебозанд. Албатта омўзгор  наќшњоро тибќи психологияи 

њар як хонанда таќсим  мекунад. Онњо сањнаеро месозанд, ки чун як 

хонанда агар наќши кандакорро бозида бошад, дуюмї тарроњ мешавад, 
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сеюми зардўз, чорумї меъмор, панљумин табиб, шорењ ва ѓайра. 

Њар гурўњ матолиби заруриро љамъ меорад, мавриди тањлилу 

баррасї ќарор медињанд ва баъдан ба роњбари синф пешнињод мекунад. 

Сафари тафрењии дигар дар мавзуи «Касбу кор ва мењнати 

пурсамар инсонро шарафманд месозад»-ро омўзгор дар корхонаи 

истењсолии мебелбарории шањри Хуљанд гузаронд. Роњбари корхонаи 

мањсулоти тайѐр Каримов Р.Г., ки падари хонанда Азимљон буд, бо як 

љањон хушњолї бачањоро бо корхона шинос кард, љойњои кории 

коргаронро нишон дод, хонандагонро  бо кори дастгоњњо, ки мизу курсї 

, љевони хонаю ошхона, дару тиреза, рахтњои хоб, ашѐњои ошхона, 

дарвозањо барои њавлї месозанд шинос намуд. Яке аз кормандони ин 

корхона Шарифов Мансур дар бораи дурнамои рушди корхонаи 

мебелсозї ба хонандагон  ќисса кард. Ин шеваи дарс таъсири иљтимоии 

худро дорад: хонандагон дар љараѐни шиносої бо корхона тасаввур 

мекунанд, ки њар рўзе шоњиди офариниши як чизи хубу зебо мешаванд, 

ки хонањоро оро медињад ва њамзамон душворињои ин корро њам 

мебинанд ва ин метавонад ба муносибати эњтиѐткорона ба њамаи ашѐи 

хона, ки ин коргоњ тайѐр мекунад, мусоидат кунад. 

Сайри навбатї дар љамъиятњои дорои масъулияташ мањдуди 

«Љавонї» ва «Сатн», ки дар он касбу њунарњои ресандагї, рангуборкунї, 

бофандагї, дузандагї, дарзмолкунї устохонаи дўзандагї ба роњ монда 

шудааст, гузаронида шуд. Устоњои моњири ин коргоњњо  дар бораи 

корњои «амалиѐтї» сухан меронданд. Хонандагон   возењ  мебинанд, ки 

чї гуна устод бар асоси ќолиб бо эњтиѐт амал мекунад, ба харљу масрафи 

зиѐдатии матоъ роњ намедињад, њамзамон дар раванди омўзиш ва 

тарбияи мењнатї  дар хонандагон инчунин раванди сарфаљўиву 

эњтиѐткорї  низ шакл мегирад. 

Дар сехи дўзандагї хонандагон ба кори чеварон бештар зењн 

монданд. Дар сехи пироњанњои омодашуда  хонандагон  натиљаи зањмати 

тарроњ ва дўзанда, куртањои зебову шинамро диданд, њамзамон бо ин 

тасаввуроти пурра дар бораи кори бурранда, дўзанда ва ќабулкунандаи 
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фармоишњо њосил намуданд. 

Таљрибаи омўзанда дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №2 

шањри Гулистон ба даст омад, ки онро омўзгори фанни љуѓрофия Расул 

Азизов мегузаронд ва онро метавон як сайругашти басо самаровар 

донист. 

Пеш аз сайр дар корхона вай наќша мекашад, суолњоеро 

менависад, ки дар ин сайр манфиатбахш бошад. Вай аввал худаш ба 

корхона меравад, онро мебинад ва мушаххас мекунад, ки хонандагон 

чиро бояд бубинанд, дар борааш нависанд, расмашро кашанд, 

аксбардорї кунанд, кадом нигораро пурсанд, ва дар ин љараѐн чї корњои 

амалиеро анљом дињанд. Њангоми дар корхона њузур доштан, омўзгор бо 

равандњои технологї шинос мешавад, бо коргарон вориди гуфтугў 

мешавад, бо маъмурият ваќту соати даќиќи боздиди хонандагон  аз ин 

корхона ва  роњбаладонро мушаххас мекунад. Баъди суњбат бо роњбалад 

вай наќшаи сайри тафрењї, вазифањо, њадафњо, хатсайри истгоњ ва 

лањзањоеро, ки бояд хонандагон  таваќќуф кунанд ва диќќат дињанд 

мекашад. Омўзгор тамоми љузъиѐти сайр бо ро дар мадди назар мегирад 

ва мушаххас мекунад, ки дар ин лазњањо кї чї корро  бояд анљом дињад. 

Чун хонандагон  бо касби челонгарї ошно шудаанд, донистанд, ки 

харрот љузъњоро омода мекунад, аммо челонгар онњоро ба њам меорад ва 

танзим мекунад. Муњандиси роњбалад Неъмат Самадов ба хонандагон 

фањмонид, ки касб ин шакли асосии фаъолияти инсон аст, касб назар ба 

ихтисос фањмишу дарки васеътар дорад. Зери мафњуми ихтисос 

фаъолияти корие фањмида мешавад, ки аз инсон омодагии махсус 

мехоњад, дониши махсуси мушаххас, малака ва ќобилияти корї талаб 

мекунад. Чунончї, масалан касби челонгар ба ихтисосњое чун челонгари 

корњои васли механикї, челонгар – сантехник, челонгари асбобсоз ва 

ѓайрањо  људо мешаванд. 

Баъди сайругашт шиносои бо ва дастгоњњои касбњо коргоњ 

роњбалад хонандагонро ба клуб овард ва дар бораи омўзгор Самад 

Каримов, ки фаъолияти кории худро чун харроти корхона оѓоз карда 
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буд, наќл намуд. Ин суњбат бо тасвирњо ва намоиши ќитъањо аз филмњо 

рољеъ ба таърихи корхона њамроњ буд. 

Матолибе, ки  гирдоварї намуданд, дар як албом ва тахтадевор  

љой дода  шуданд, мушоњидањои хонандагон аз ин  боздидњо мавзўъи 

суњбати хубе дар дарси синфї бо номи “Касбе, ки мо интихоб мекунем” 

гардид. 

Тањќиќот нишон дод, ки масъалаи гароиши касбии хонандагон  ва 

арзишњои педагогии равишњои корие чун суњбат танњо дар сурате роњи 

њаллашро  пайдо мекунанд, ки агар онњо тамоюли дурусти касбї 

доштаву њадафнок бошанд. Дар њамин иртибот суњбатњо дар бораи касб 

бояд љавобгўи   талаботњои зерин бошанд: 

1. Самти асосии суњбатњо бояд ќабл аз њама ошноии хонандагон 

бо соњањои мењнат бошад ва дар миѐни ин суњбатњо шиносої бо касбњо 

ва ихтисосњо  шарњ дода шаванд. 

2. Суњбатњо  дар бораи    касбњо он бояд хеле даќиќ, мушаххас, 

илмї ва дастрас бошанд. 

3. Муколамањо бояд касбї дар мавриди моњияти графикї бошанд. 

Ваќтњои охир шаклњои кории рушди тамоюли касбии хонандагон чун 

кори мањфилї (кружокї) густариш ѐфт. Мушоњидањои мо нишон 

медињанд, ки ин гуна мањфилњо дар интихоби касб таъсири амалї 

мерасонанд. “Мањфилњое, ки роњашон дуруст аст ва самташон мушаххас, 

метавонанд мушкилоти интихоби касбро барои наврас хеле осон 

кунанд”, - навишта буд Н.К.Крупская [55, C. 22- 23]. 

Бояд ќайд кард, ки пурсиши пешакии хаттї ба омўзгор имкон 

медињад, ки самти раѓбати хонандагонро ошкор созад ва мутобиќ ба ин 

дарсњо дар ин ѐ он мањфил тавсия дињад. Дар айни њол лозим аст 

донишомўзон  ба   њамзамон тавзењ дињанд, ки чї коре анљом медињанд, 

чї донишу мањоратњоеро касб мекунанд. Мањз бо ин шакли кор дар 

мањфилњо хонандагон  соњиби донишњои фарогир ва малакањо мешаванд 

ва шуѓли ба дилашон наздикро пайдо мекунанд. Таљрибаи мусбат дар ин 

масъала дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №20 –и шањри Хуљанд 



 
 

132 
 

мушоњида мешавад. Чунончї, омўзгори дарси мењнат Сайид 

Муњаммадљонов дарси мањфили “Дастони моњир”-ро бо хонандагони 

синфњои 9-ум басо пурмазмун мегузаронад. Дар ин мањфил хонандагон 

барои коргоњњои омўзишї аз васоити омўзишї  мањсулоти техникї  

месозанд. 

Солњои охир дар бисѐр муасисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањри Хуљанд ва вилояти Суѓд дар ташаккули гароишњои касбии 

хонандагон  шакли дигари кор, мулоќоти хонандагон бо намояндагони 

касбњои гуногун  истифода  мешавад. Ин гуна вохўрию мулоќотњо, 

чуноне аз таљриба бармеояд, ба ошної бо касбу кори гуногун мусоидат 

мекунад, балки чун кумакрасони хуб дар интихоби аќлонии касб ба 

хонандагон  дар замони тањсил ва баъди анљоми он хизмат мекунад. Ин 

мулоќотњо боз як наќши муњим доранд: онњо табиатан тарбиявианд. 

Дидору мулоќот бо собиќадорону намояндагони касбу кори мухталиф, 

мутахассисон дар тарбияи мењнатї, масъулият дар тањсил, муносибати 

эљодкорона ба кор ва касб таъсир дорад, дар нињоди онњо њисси талош 

барои дастгирии калонсолонро ба вуљуд меорад. 

Масалан, дар муасисањои тањсилоти миѐнаи умумии №2 шањри 

Истиќлол анъанаи хуби вохўрї бо намояндагони хољагињои дењќонї 

амалї шудааст. Пеш аз мулоќот чорабинињои “Њафтаи мењнат” ва 

“Интихоби касб” ташкил карда мешаванд. Муддати ин як њафта як 

силсила корњои дигар анљом мегиранд, масалан шоми суолу љавоб барпо 

мекунанд, шанбегињо мегузаронанд. Дар танаффуси байни дарсњо аз 

тариќи баландгўяки муассисаи таълимї дар бораи фаъолиятњои кориву 

мењнатии хољагии кишоварзї сухан меронанд. Зикр бомаврид аст, ки дар 

ин барномањо мењнати пурсамари кишоварзон тариќи фитањо сабт 

гардида ва бо усули истифодаи техника ва технология замонавї ба 

намоиш мебароранд. Инчунин зањмати њар як кишоварзро дар 

алоњидагї ба намоиш бароварда, махсусан ќайд мешавад, ки онњо ба 

шарофати мењнатдўстї, ташаббускорї, муносибати эљодкоронаву 

навоварона ба кор ва касби интихобкардаи худ ба ин комѐбињо 
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мушарраф шудаанд.  

Њамаи ин имкон медињад, ки пешакї  хонандагон ба мулоќот 

омода шаванд. Ва табиист, ки њар дидору мулоќот бо ин гуна шахсон аз 

кабили собиќадорони мењнат муфиду муассир мегузорад, зеро Саидљон 

Гадоев – яке аз аввалин касонест, ки хољагии дењќонии пахтакориро 

ташкил намуд ва албатта гуфтанињое њам дорад, метавон аз ў хеле 

чизњоро омўхт. Вай ба хонандагон  мегўяд, ки набояд аз мушкилот њарос 

дошта бошанд, ба онњо илњом медињад, ки барои расидан ба њосили хуби 

тиллои сафед  донишу мењнат зарур аст. Натиљаи  ин мулоќотњо  чунин 

аст, ки хонандагон бовар њосил намуданд, ки ин инсони шарафманд 

заминро дўст медорад ва ба кори худ садоќат дорад. 

Чунин  шакли кор дар муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 3 –и 

ноњияи Мастчоњи вилояти Суѓд, муассисаи тањсилоти миѐнаи №5 ноњияи 

Ашти вилоят  ба роњ монда шудааст. 

Бояд ќайд кард, ки тамоми кори омўзишї-тарбиявии муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумии №1 –и ноњияи Масчоњ ба он равона шудааст, 

ки хонандагонро ба мењнат омода созад, то ки кор барояшон 

хурсандиовар буда, аз касби интихобкардаашон лаззат баранд ва дар 

оянда мањорати касбии худро пайваста боло баранд. 

Солњои охир дар љумњурї ќисми бештари хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба коллељњо ва литсейхои касбї 

дохил мешаванд ва теъдоди ин гуна муассисањои омўзишї дар кишвар 

њоло ба 128 расидааст. 

Кори муштараки корхонањои саноатї бо ин муассисањои таълимї 

ба таври  мунтазам фаъол ва пуртаъсир шудааст. Зикр бомаврид аст, ки 

дар љумњурии мо ташкили кори таблиѓоти касбњои коргарї дар миѐни 

хонандагон  мушаххастар ва самаровартар шудааст. Кумитаи давлатии 

радио ва телевизион инъикос, таблиѓ ва ташкили чорабинињои тамоюли 

касбиро њам дар низоми фаъолияти саноат ва њам кишоварзиро ба њукми 

анъана даровардааст, ки ин хеле хуб аст. Аз тариќи радио ва телевизион 

барои хонандагон силсилаи барномањое ташкил гардид, ки дар бораи 
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њаѐти муассисањои таълимї, ќоидањои дохил шудан, шароитњои таълим 

ва ташкили истироњату фароѓат шарњ дода мешаванд. Миѐни 

хонандагон ва волидони онњо барномањои «Касби ман - Ифтихори ман», 

«Мењнат-шараф аст», «Сарчашмаи касб», «Мехонем, орзу мекунем, 

мулоњиза меронем», «Муосирон» ва ѓайра маъруфият пайдо кардаанд. 

Кори хуберо дар таблиѓоти касбњои коргарї дар Литсейи 

политехникї, Коллељи тиљорат ва Коллељи техникии шањри Хуљанд, 

Коллељи политехникии шањри Исфара, Коллељи кишоварзии ноњияи 

Мастчоњ анљом медињанд. Дар ин муассисањои таълимї  иртиботњои 

корї аз шиносоии коллективњои педагогї бо корњои омўзишї-тарбиявии 

коллељњо ва барномањои омўзишии касбї оѓоз мешавад. Ин гуна 

шиносоии пешакї ба болоравии маъруфияти коллељ дар чашми 

омўзгорон, роњбарони синфњо ва волидон, муносибати мусбии онњо ба 

коллељ чун муассисаи таълимие, ки оянда шогирдон ва фарзандонашон 

метавонанд дар он тањсил намоянд, мусоидат мекунад.  

Муддати як сол дар ин муассисањои таълимї нуќтањои машваратї 

амал мекунанд, ки хоњишмандон метавонад дар бораи коллељ ва 

омодасозии кадрњо дар он маълумот дарѐфт намоянд. Ќариб њар моњ њар 

муассисаи таълимї «Рўзи дарњои боз» барои хонандагон мегузаронад. 

Муассисањои тањсилоти миѐнаи умумие, ки тањти сарпарастї 

гирифташудаанд аз љониби коллељ бо плакатњо, эълонњо ва адабиѐти 

таблиѓотї таъмин карда мешаванд. Вазифањои корњои гароиши касбї ва 

љараѐни роњандозии он муттасил дар шўроњои педагогии ин коллељњо 

мавриди баррасї ќарор мегиранд. 

Шабнишинињои муштарак, мусобиќоти варзишї, бањсњо дар 

мавзуи “Кї бояд шуд?”, “Касби коргарї – пурифтихор садо медињад” ва 

ѓайра њамчунин паѐмади корњои њамарўзии роњнамоии касбї дар миѐни 

хонандагон  ва мутахассисони љавон марказњои “сарпараст” шудаанд. 

Кори муштараки коллељи хусусии техникии шањри Хуљанд бо 

Гимназияи №4 шањри Хуљанд аз љумлаи таљрибањои ибратбахшест, ки 

метавон аз он њикоят кард. Онњо уњдадориеро ба душ гирифтаанд, ки ба 
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омўзгори коллељ барои ба хонандагон омўзиш додани касби харроти 

таљњизоти саноатї, ширкати хонандагон  дар тайѐр намудани мањсулоти 

барои љомеа ва рўзгордорї фоидаовар, ки дар коллељ тавлид мешавад, 

пешбинї мекунад, омўзгорон, устоњои омўзиши истењсолї бо ширкат дар 

семинарњое, ки гурўњи муњандисиву педагогии коллељ мегузаронанд, 

ихтисоси худро такмил медињанд. Ѓайр аз ин наќшаи чорабинињои 

муштарак миѐни коллективи омўзгорон ва хонандагони муассисањои 

таълимї ва коллељ тањия ва амалї карда мешаванд. Наќшаи баргузории 

чунин чорабинињоро пешбинї кардааст: 

 расонидани ѐрї  дар  таъмини таљњизот ва ороиши синфхонањои  

интихоби  касб; 

 ширкати коллективњо дар шўроњои муштараки педагогї ва 

кори усулњои ба њам овардани дарсњои ихтисосї; 

 њамкорињои дар роњандозии корњои  интихоби касби 

хонандагон; 

 ташкили намоишгоњои эљоди техникї; 

 ташкили чорабинињои муштараки тарбиявї, шабњои вохўрї бо 

олимон, њунармандон, анљом додани  озмуни «Касби ман – ифтихори 

ман» ва ѓайра. 

Дар натиљаи ба  роњ мондани  корњои  гуногуни таблиѓотї  наќшаи 

ќабул дар коллељ њамасола бо муваффаиќият иљро мешавад. Вале њоло 

дар назди коллективи кормандони коллељ ва гимназия на танњо вазифаи 

омўзиши  хонандагон ба мањорати касбї меистад, балки тарбияи њисси 

ќарзи касбиву мењнатї, хоњиши љиддии хондан ва кор бо касби 

интихобкарда низ як вазифаи муњим ба шумор меравад. Бинобар ин дар 

назар аст , ки дар мавзўњои,  эњтирому иљрои арзишњои миллї, ќарзи 

шањрвандї барои ободии  Ватан, ва дўст доштани касби хеш корњои 

тарбиявї анљом дода мешаванд.  

Бисѐре аз хонандагон – довталабони оянда дар бораи коллељњо 

тасаввуроти нодуруст ва норавшан доранд ва гумон мекунанд, ки танњо 
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хонандагоне, ки бо бањои ќаноатбахш ва ѓайриќаноатбахш тањсил 

мекунанд, метавонанд ба ин муассисањо рафта тањсил кунанд ва соњиби 

ягон касб гарданд, ки ин аќида онњоро ба нанг меоварад.  

Инчунин ба аќидаи онњо дар коллељ ва литсейњо нисбат ба 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ба омўзиш камтар диќќат дода 

мешавад. Аз ин рў омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва 

дигар ташвиќотчиѐнро лозим аст, мавриди ташвиќот ва фањмондадињї 

ѓалат будани  ин масъаларо  ба  хонандагон  расонанд. Яъне хонанда дар 

баробари гирифтани маълумот инчунин соњиби касбу њунар низ 

мегардад. 

Таљриба нишон медињад, ки ваќте ба барномаи љиддии таълимиву 

омўзишї ва мењнат дар литсейњои техникї ва коллељњо рў ба рў 

мешаванд, хонандагони сустхон, ки ба ин гуна муассисањои таълимї 

дохил шудаанд, аз соли аввал аз он ихрољ мегарданд. Ин гуна њодисањое 

низ буданд, ки мавриди суњбат бо волидон, маълум мегардад, ки бисѐре 

аз онњо тасаввуроте  дар бораи омўзиши касбу њунарњои литсейњои 

касбии техникї ва инчунин коллељњо надоранд. 

Президенти кишвар дар Паѐми навбатии худ, аз 26 январи соли 

2021, оид ба баланд бардоштани наќши литсейњои касбии техникї, 

коллељњо, васеъ намудани вазифањои онњо дар иртибот ба тарбияи 

касбї-мењнатї, таъмини ин гунна муассисањо бо тамоми таљњизоти дарсї 

аз ќабили техника ва технологияи замонавї ѐдовар шуд. Дар роњнамоии 

касбии хонандагон  зарур аст ба баъзе мавќеъњо дар робита ба муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї, литсейњои касбии техникї ва коллељњо, 

тамоюли хонандагон  ба касбњои коргарї таљдиди назар шавад. Ин ќабл 

аз њама вобаста ба як силсила њолатњо дахолат дорад.  

Масалан, мавриди ворид  гаштан  ба  якчанд муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии вилояти Суѓд аз хонандагон  пурсидем, ки 

«Шумо дар мудати тањсил чанд маротиба ба нерўгоњњои обии љумњур 

сафар кардед ва аз фаъолияти кормандони ин неругоњњо бархурдор 

гаштед?» Ба ин савол љавоби ќаноатманде шунида нашуд. Пас 
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хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї  боре ба ин 

нерўгоњњо сафар накунад, чи гуна шавќу раѓбати ин касби бошараф дар 

дили онњо љой мегирад. 

Мо дарѐфтем, ки бештарин самароварї дар бењбуди мањоратњои 

касбї-мењнатии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї он 

аст, ки дар ин кор муассисаи омўзишї якљо бо муассисаи таълимї 

њамкорї  кунанд. Сабабу омилњое, ки бар огоњї дар мавриди интихоби 

касб ва мутобиќшавии  хонандагон  ба шароитњои муассисањои таълимї 

аз ќабили МТМУ,гимназия,литсей, коллељ таъсири манфї мегузоранд, 

иборатанд аз: 

- одати ѓалат дар огоњии умумии омўзиши миѐна танњо роњи 

расидан ба њавзаи кори зењнї; 

- дарки нодурусти баъзе волидон ва омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї дар бораи наќш ва низоми коллељњо, литсейњое 

ва дигар муассисањои касбомўзї, ки дар љумњурии Тољикистон фаъолият 

мекунанд. 

Њамаи камбудињои  номбаршуда  натиљаи парокандагии афродест, 

ки ба корњои гароишњои касбии хонандагон машѓуланд, њамоњангсозии  

заъифи фаъолияти муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, литсейњо, 

коллељњо, корхонањо дар ташаккули масъулияти касбї-мењнатї ва 

ахлоќии хонандагон дар интихоби  касбии онњо мебошад. 

Барои аз байн бурдани камбудињои  номбаршуда  мо роњњо ва 

воситањои баланд бардоштани самаранокии кори муштараки тамоюли 

касбї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, коллељњо ва литсейњоро 

муайян намудем. 

Натиљаи тањќиќоти мо нишон дод, ки дастоварди муваффаќонаи 

њадафњо ва вазифањои роњнамоии касбї аз он вобаста аст, ки масъалаи 

сохтори маќомоти идорї чї гуна њал шудааст ва татбиќи амалии онњо то 

кадом андоза даќиќ тарњрезї шудаву амалан татбиќ мешавад. Бо 

маќсади таъмини њамоњангии њамаи корњои гароишњои касбї дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар партави Консепсия ва 
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Барномаи интихоби касбии наврасон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умўмии Љумњурии Тољикистон, Барномаи рушди рањнамоии касбї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2016-2020, 2021-2025 дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї Шўрои гароиши касбї тањти 

сарварии директори МТМУ ташкил мешавад. Ба њайати шўро инњо 

дохил мешаванд: 

- кормандони утоќи омўзишї-методї оид ба роњнамоии касбї, 

роњбарони синфњо, омўзгорони соњибтаљриба, китобдори муассисаи 

таълимї, духтур, намояндагони кумитаи падару модарон, намояндагони 

корхона, коллељ ва ташкилотњои љамъиятии минтаќае, ки муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї дар он љойгир аст. 

Сохтор, њайат ва наќшаи шўро аз љониби шўрои муассисаи 

тањсилоти миѐнаи умумї баррасї ва тасдиќ карда мешавад. 

Љаласаи шўрои роњнамоии касбї на камтар аз як маротиба дар 2 

моњ гузаронида мешавад. Масоили мавриди бањс дар ин шўро 

метавонандмасъалањои зерин муњокима шаванд: 

- тарѓиби интихоби  касбии хонандагон дар раванди дарсњои 

технология (таълими мењнат), физика, кимиѐ, таърих, љуѓрофия ва 

дарсњои дигар; 

- наќши китобхонаи муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї дар 

таблиѓи касб; 

- корњои таблиѓоти тибќи мањфилњо ва роњнамоии касбии 

хонандагон; 

- кори муштараки муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї ва корхона 

дар ташкили корњои тарѓиботии   касбї бо хонандагон; 

- маълумоти роњбарони синф дар бораи кори тарбияи мењнатї ва 

ѐрї ба хонандагон дар интихоби касб; 

- ташкили мењнати истењсолии хонандагон дар устохонањои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва дар корхонањо; 

- омодагї ва гузаронидани якмоњаи роњнамоии касбї ва таљрибаи 

истењсолї-педагогии хонандагон; 
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- ширкати коллективи истењсолї дар ташкили чоряки тобистонаи 

мењнатї; 

- наќши утоќи омўзишї-методї дар интихоби касби ояндаи 

хонандагон; 

- иштироки равоншинос  дар  интихоби  касб  бо назардошти 

њолати  психологї, саломатї ва маълумотномаи равониву физиологии 

хонандагон; 

- наќши кумитаи падару модарон дар ташкили корњои интихоби 

касбии хонандагон;  

- тартиб додани  саволномањо  барои   такмили минбаъдаи кор дар 

самти интихоби  касби хонандагон; 

- имзои шартномаи њамкорї миѐни муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумї, литсейњои касбии техникї ва коллељњо  дар самти омода 

намудани хонандагон ба интихоби касб, тарбияи мењнатї ва ѓайра. 

Хуб мешуд агар дар њар љаласа навигарињои назария ва амалияи 

корњои роњнамоии касб, ки дар матбуот, маљаллањои илмї-методї 

интишор ѐфтаанд, баррасї шаванд. 

Њамин тариќ, наќшаи тамоюли касбии  хонандагон дар 

фаъолиятњои рўзмарраи муассисаи таълимї бояд як ќисми таркибии 

наќшаи умумии муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї зимни омўзишї-

тарбиявї бошад. Омўзиш бояд дар низоми худ усули зерро риоя кунад: 

илмї, муназзам, барномарезии оянданигар ва феълї бо барномањои 

воќеъї ва эљодкорона. 

Тањияи наќша, чуноне таљриба нишон медињад, бояд аз чанд зинаи 

ба њам алоќаманд гузарад. 

Зинаи аввал ин тањлили маљмуъии њолати тамоюли касбии 

хонандагон, муайян намудани сатњи бадастомада ва вазифањо оид ба 

такмили фаъолияти њамаи гурўњњо, таъмини маљмуъии иљрои наќша дар 

соли тањсили пешомад. 

Зинаи дуюм – иљрои самтњои асосї, муайян намудани њадафњо, 

вазифањо, њамчунин воситањо ва роњњои татбиќи он. 
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Зинаи сеюм – тањияи чорабинињои мушаххасе, ки имкон бидињанд 

вазифањои дар пеш гузошташуда дар амал татбиќ намояд, сана ва 

муњлати мушаххаси чорабинињо ва масъулини иљрои онњо бояд зикр 

шаванд. 

Зинаи чањорум – ворид кардани таѓйирот ва мушаххас кардани 

замони   наќша. 

Бояд ќайд кард, ки шарти асосии бо муваффаќият анљом додани ин 

марњилањо, кори муштараки муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї, 

волидон ва муасисаи тањсилоти ибтидоии касбї ва миѐнаи касбї буда, 

пайваста ва њадафнок бояд сурат гирад. 

Самтњои зерини њамкории муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, 

ва коллељњо, литсейњои касбии техникї, оила ва љомеа  бояд муассиру 

пурсамар будани худро нишон дињанд: 

- роњандозии љаласањои муштараки шўроњои педагогии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи касбї, ки дар 

он масоили рањнамоии касбї баррасї мешаванд; 

- шинос намудани омўзгорон, хонандагон ва волидон бо касбњое,ки 

дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, ибтидої ва миѐнаи 

касбї,коллељњо омўзонида мешаванд; 

- шинос намудани хонандагон ва волидон бо муњтавои мењнат ва 

омўзиши касбњое, ки дар муассисањои миѐнаи касбї ва олии касбї омода 

карда мешаванд; 

- дар утоќњои таълимї – методии муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї ташкил намудани  гўшањо  дар бораи касбњое, ки дар муассисањои 

миѐнаи касбї ва олии касбї карда мешаванд; 

-љалби хонандагон ба   касбу коре, ки дар корхонањои саноатї ва 

дигар корхонањои давлатию хуссусии љумњурї мављуданд; 

Бояд шарњ дод, ки дар шароити имрўз муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, ибтидоии касбї ва миѐнаи касбї рушд кардаанд ва 

таваљљуњ ба касб миѐни довталабони ояндаи коллељњо ва муассисањои 

тањсилоти олии касбї инкишоф ѐфтаанд. Аз ин рў, роњандозии масоили 
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омода намудани хонандагон ба интихоби аќлонии касби оянда ва 

идомаи омўзиш дар муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї, миѐнаи 

касбї ва олии касбї, ки дар иртибот бо корхонањо, муассисањо ва 

хољагињои халќ ба маќсад мувофиќ аст. Натиљаи тањќиќоти мо нишон 

дод, ки тарбияи касбинтихобкуниро метавон дар чанд марњила гузаронд. 

Чунончї, суњбати аввал метавонад дар муассисањои  тањсилоти 

миѐнаи умумї гузарад ва ба мавзуъи умумї бахшида шавад. Зеро 

имрўзњо бисѐре аз муассисањои таълимї  дорои паркњои технологї 

мебошанд, пас хуб мешуд онро бо дурнамои рушди соња ва омўзишї 

касб алоќаманд намоянд. Дар ин маврид зарур аст ба ин нуќтањои муњим 

таваљљуњ кунанд: тавсифи мухтасари соњаи хољагии халќ, гурўњи касбњое, 

ки касби мазкур њам шомили он аст, мафњуми касб барои љомеа, талабот 

ба кадрњо, очерки мухтасари таърихї ва дурнамои рушди касб, 

ихтисосњои асосие, ки ба ин касб дохил мешаванд, соњаи истифодаи 

онњо, мисолњо аз тарљумаи њоли намояндагони бењтарину машњури он. 

Агар суњбат аѐнї бошад, дар корхонањои саноатии моликияти хусусї ѐ 

шахсї, ки гўшањои бо диаграммањо ороишѐфта дошта бошанд, хеле 

таъсири хуб хоњад дошт. 

Суњбати дуюмро метавон дар устохонањои истењсолї, муассисаи 

таълимї роњандозї кард. Дар ин љо зарур аст хонандагон бо муњтавои 

истењсолии касб ошно шаванд: 

- љойгоњи касб дар раванди технологии истењсолот; 

- ашѐ, воситањо ва мањсулот (њосил)-и мењнат; 

- бо муњтаво ва моњияти фаъолият (вазифањо ва тавсифи фаъолияти 

касбї-мењнатї, муносибати онњо бо донишњо, малакањои умумї); 

- таъсири автоматикунонї ва механизатсия ба муњтавои мењнат. 

Баъди суњбат хуб мешуд агар хонандагон  ба озмунњои «Бењтарин 

аз рўйи касб» ва ѐ намоиши мањсулоте, ки аз тарафи касбомўзони  

муассисањои тањсилоти  ибтидоии  касбї ва миѐнаи касбї тайѐр 

кардаанд, даъват карда шаванд. 

Ќобили ќабул аст, агар суњбати сеюм дар корхонаи марказї 
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гузаронида шавад. Баъди суњбате, ки аз љониби намояндаи корхона 

роњандозї мешавад, сайре ба сехњои истењсолї ва шуъбањои дахлдор 

гузаронанд. Дар ин њол  хонандагон  бояд бо шароити кор ва талабот ба 

он аз рўйи ихтисоси  интихобшуда  тибќи наќшаи зерин шинос 

мешаванд: 

- шароити бењдоштї – кор дар дохили бино, дар њавои кушод, 

нишаста, истода, садоњо, њарорат ва ѓайра, талабот ба саломатї, таъсири 

баръакс; 

- тавсифи равонї-физиологии хонанда дар љараѐни мењнат – 

љонибњои љолиб ва ѓайриљолиб, унсурњои эљод, мушкилињо, дараљаи 

масъулият; 

- талаботи махсус ба махсусиятњои љисмонї ва равонии инсон; 

- сифатњои фарќкунандаи коргари хуб; 

- шароити иљтимої – таъсири касб ба маишат, тарзи њаѐти 

коргарон ва ѓайра; 

- шароити иќтисодї – ташкили мењнат, низоми пардохт, дурнамои 

рушди касбї дар муносибатњои нави бозорї; 

- маълумоти мухтасар оид ба  мењнати хонандагон, дар бораи ќабул 

ба кор, дар бораи давомнокии рўзи корї, рухсатии мењнатї ва ѓайра. 

Суњбати хотимавии чањорумро бояд дар муасисањои тањсилоти 

ибтидоии касбї, миѐнаи касбї ва олии касбї гузаронанд ва дар ин љо 

хонандагонро бояд бо низоми омодагие, ки мо муфассал дар банди 

аввали боби мазкур навиштем, кадрњо ва вижагињои омўзиш ва тарбия 

дар он муассисањои таълимие, ки довталабон мехоњанд шомили он 

шаванд, шинос намуд. 

Таљриба нишон медињад, ки роњи нисбатан муњим  мавриди аз худ 

намудани касбњои мављудбуда аз тањсили «муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумї , баъдан муассисањои тањсилоти ибтидоии касбї,миѐнаи касбї, 

инчунин муассисаи тањсилоти олии касбї» ривољу равнаќ мегирад.  

Њамчуноне таљрибањои мо нишон медињанд, ки  дарки ин нуќта чандон 

душвор нест. Хонанда баъди ба даст овардани дониши умумї дар бораи 
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илмњои асосї ба осонї дар яке аз муассисањои таълимии дуруст 

интихобшуда аз рўи  тахассуси хос касб интихоб мекунад (ва ин барои 

шахс ва давлат аз њама муњим мебошад ). Баъдан дар истењсолот дар 

соњаи барояш маќбул кор кадан чандон душвор нест. Натиљаи ин 

азхудкунии амалии мањорати касбї мебошад. Ин санљиши нињої  роњи 

дурусти интихоби касб ба шумор меравад. 

Њангоми гузаронидани корњои интихоби касб дар муассисањои 

таълимї  номбаршуда бояд аввал муттасиливу давомдор будани 

шаклњои мухталифи рањнамоии касбї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умуми риоя карда  шавад, дуюм, шаклњои гуногуни роњнамоии касбї 

бояд бо муњтавои замони муосири  бо назардошти интихоби касбии 

хонандагон пурра карда шаванд. 

Сеюм, шароити махсуси ташаккули шахсият аст, ки бо омилњои 

зерин муайян карда мешаванд: 

- тезонидани раванди ташаккули иљтимої – иќтисодї; 

- интихоби касб ва талош ба омўзиши он дар як минтаќаи хос 

зимни фаъолиятњои кории касбї; 

- таъсири њамарўзаи оила ва коллективи муассисаи таълимї, 

инчунин коллективи мењнатї. 

Њамин тариќ, кор дар мавриди тарбияи мењнатї ва роњнамоии 

касбї дар оила, мактаб ва муассисањои таълимї як раванди тулонии  

мураккаб аст. Ин фаъолият аз  колективи педагогии мактаб зањматњои 

зиѐди эљодиро  талаб мекунад ва танњо дар натиљаи кори њадафнок ва 

пайваста бо волидон мактаб метавонад ба њалли мушкилоти тарбияи 

мењнатї ва роњнамоии касбї умед бандад, ки ќисми таркибии њамаи 

раванди омўзишї-тарбиявї мебошад. 

Натиљањои љустуљў ва таљрибањо нишон медињанд, ки волидон 

њангоми интихоби роњи дурусти  зиндагии фарзандон наќши муњим 

мебозанд. Онњо бењтар аз дигарон аз хоњишу талошњои фарзандашон 

огоњанд, онњоянд, ки  фаъолона дар интихоби касб ба фарзандашон ѐрї 

мерасонанд, талош мекунанд онњоро аз иштибоњоти эњтимолї ва 
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дилсардињову  ноумедињо њифз мекунанд ва барои ин њатман аз таљрибаи 

њаѐтии худу њамкорону дўстонашон  истифода мекунанд. 

Аммо њолатњое њам мешаванд, ки волидон   ба фарзандонашон дар 

интихоби касб  наметавонанд  ѐрї расонанд тавсияњои  волидон  ба 

фарзандашон на њамеша  ќобили ќабул  аст, зеро худи волидон дар 

хусуси касбњо огоњии комил надоранд. Хонанда бо хоњиши падару модар 

касбро интихоб намудаву хоњиши дили худро як сў гузошта, донишгоњро 

хатм мекунад ва чун ба камол мерасад аз касби интихобкардаи худ 

изњори пушаймонї мекунад. Аз ин рў, мактаб бояд њама талошњоро 

анљом бидињад, то волидон тавонанд дар масъалањои интихоби роњи 

њаѐтии фарзандонашон ба иштибоњ роњ надињанд. 

Њамаи ин имкон медињад интихоби касбро бар асоси омўзиши 

манфиатњо ва майлу раѓбати фардиву хусусиятњои хоси бачањо ба роњ 

монда шавад. 

Барои ноил шудан ба ин донишу амалњо: 

-падарону модарон бояд ба таблиѓи васеъи педагогї дар мавзуъи 

роњнамоии касбї аз тариќи маљлисњои волидон, конфронсњо, 

семинарњо ва дигар тадорукот фаро гирифта шаванд. 

         - ширкати волидайн дар кори роњнамоии касбии хонандагон фаъол 

гардонида шавад.  Шаклњо ва усулњои кор бо волидон гуногунанд. Пеш 

аз он ки кори худро бо волидон ба наќша гирад, роњбари синф бояд бо 

онњо шинос шавад, шуѓл, маълумот ва синну соли онњоро донад. Ѓайр аз 

ин ба хонањои  рафта  роњбари синф бояд падару модар аъзоѐни оила 

шароити зисту фаъолият ва  хислати хонандагон ро донад. Ин маълумот 

бояд дар рўзнома ѐ дафтари ѐддоштњои муаллим сабт гарданд ва 

њангоми кор бо хонандагон аз он истифода кунад. 

Шаклњои нисбатан пањншудаи кор бо волидон дар муассисаи 

таълимї аз чорабинињои зерин иборатанд:  суњбатњои фардиву гурўњї, 

маљлисњои падарону модарони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва 

синфї, конфронсњо, маърўзањо барои волидон бо намоиш додани 

филмњои роњнамоии касбї, конфронсњои хонандагон  дар бораи касбњо, 
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роњандозии мулоќот бо хатмкардагони собиќи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї,саѐњат ба корхонањои хусусию давлатї, вохўри бо 

њунармандону соњибкасбон дар масъалањои интихоби касб ва навиштани 

эссе атрофи ин масъалањо ва ѓайра. Интихоби шаклу усулњои кор, ки ба 

волидон ѐрї расонанд моњияти роњнамоии касбиро дурусттар дарк 

кунанд, аз муњити истењсолии муассисаи таълимї, аз он муњите, ки оила 

дар он зиндагонї мекунад ва аз синну соли хонанда вобаста мебошад. 
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Хулосаи боби 2. 

Дар боби дуюм масъалањои низоми фаъолиятњои касбї ва мактаб 

дар тарбияи њидояту роњнамоињои касбии хонандагони тањсилоти миѐна 

баррасї карда шуд.Барои бењбуди кори хонавода ва мактаб дар 

истифодаи  роњнамоии касбии хонандагон, њамчунин чорањои таъсири 

њамкории  оила ва мактаб ва муассисањои љамъиятї дар роњнамоии 

касбии хонандагон . Бояд ќайд кард, ки омўзиш ва тарбияи касбї шакли 

људонашавандаи тамоюли хонандагон дар аз худ намудани касби 

мушаххаси интихобшуда ва њамзамон оѓози интихоби касб ва 

мутобиќшавии иљтимої ба шароитњои корњои таълимї ба шумор 

меравад. 

Дар навбати худ мутобиќсозии касбї рушди сифатњои шахсии 

барои кори муваффаќ зарурї, ташаккули самти касбии  мактаббачагон, 

таваљљўњи устувори ихтисоси интихобкарда, ќобилияти истифодаи 

донишњои касбї ва малакаро дар њаѐти воќеъї таъмин менамояд 

Мутобиќшавии касбї љалби хонандагон ба раванди таълимии 

коллектив, азхуд намудани меъѐрњои муносибат дар коллектив, ѐрї ва ба 

даст овардани њамдигарфањмї ва боварї ба якдигар, тарбияи 

фаъолнокї, инсоният, ќобилияти ширкат дар соњањои гуногуни њаѐти 

коллектив, чї волидон ва чї њамсолони онњоро дар назар дорад. 

Яке аз муњимтарин воситањои роњнамоии касбии хонандагон ин 

устод ба шумор меравад. Дар вазъе, ки мо тањлил мекунем, ин гуна 

устодон падарону модарон ва муаллимон мебошанд. Њамин тариќ 

ташаккули роњнамоии касбии хонандагон дар раванди корњои таълимї-

методї дар марњилаи муосири рушди љомеаи мо ба омодагињои умумї ва 

касбии хонандагон талаботњои муњим  гузошта мешаванд. Вазифањои 

нишондодашуда хостори онанд, ки низоми ягонаи тањсилоти пайваста 

сохта шавад. 

Дар љараѐни роњандозии корњои таљрибавї ошкор шуд, ки 

роњнамоии иљтимої-касбї ба аќидаи мо, аз оила оѓоз мешавад, дар 

мактаб, литсей, коллељ, мактаби олї ва истењсолот идома меѐбад. Аз ин 
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нуќтаи назар роњнамої ин раванди диалектикии ошкор намудан, 

ташаккул додан, рушд ва такмили самтгирии касбї, ќобилиятњо ва 

сифатњои ахлоќї мебошанд. Омўзишњои њамаљонибаи шахсият бо 

маќсади муайян намудани тамоюли касбї ва дигар махсусиятњои 

психофизиологие, ки барои интихоби навъи фаъолияти мењнатї, касбњои 

шабењ, ки ба омўзиши ин хусусиятњо равона шудаанд, мусоидат мекунад: 

1. Љањонбинї, сифатњои ахлоќї, талошњо, яъне тамоюли шахсият 

ва идеалњои вай. 

2. Хусусиятњои психологї – мизољ, хислат, ќобилият, тамоил ва 

майлу раѓбат. 

3. Омода будан – сатњи дониш, малака (сатњи рушд, шахсият). 

4. Махсусиятњои фардии равандњои рўњї (фарќ дар тарбия, 

таваљљуњ, фикрронї, хотира, суръат ва даќиќияти њаракат. 
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ХУЛОСА 

Натиљаи корњои таљрибавї-озмоишї нишон доданд, ки тарбияи 

мењнатдўстии мактаббачагон ва дар онњо ташаккул додани тамоюли 

касбї дар солњои охир ањамияти бештар касб мекунад ва яке аз масоили 

муњими тањсилоти муосир арзѐбї мешавад. Ин зарурат аз моњияти 

муносибатњои нави иљтимої-иќтисодї, фаъолнокии омили инсонї ва 

њамаи бозсозии њаѐти љамъиятии муосир бармеояд. Таљриба нишон 

медињад, ки тарбияи мењнатии хонандагон ва тамоюли касбии онњоро 

бояд чун тарбияи сифатњои бењтарини шахсияти онњо, бунѐди заминањои 

њаѐти љомеа ва фарди људогона барарсї намуд. Дар иртибот ба ин 

андешањо дар хотима љамъбасти корњои анљомшударо манзур месозем: 

1. Натиљаи тањќиќоти мо нишон медињад, ки агар њангоми кори 

муштараки оила ва муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї махсусиятњои 

синнусолии хонандагон ба назар гирифта шавад, ин ба рушди љисмонї, 

баланд шудани ќобилияти корї ва тоќатпазирии организми онњо 

мусоидат мекунад. Кори љисмонї, ки навбат ба навбат бо дарсњои 

омўзишї мегузарад, ба инкишофи фикрии хонандагон таъсири хуб 

мерасонад, љараѐни омўзиши дарсњоро осон мекунад, донишњо, малакаву 

мањоратро њам дар дарсњои гуманитарї ва њам љомеашиносї мушаххас 

месозад. Дар раванди фаъолияти мењнатї дар хонандагон тафаккури 

техникї, амалї, эњтимолї, ки ба таъмин ва шаклгирии дидгоњњо ва 

боварњои хонандагон, комѐбињои љањонбинї ва рафтори амалии онњо 

мусоидат мекунад, рушд мекунад. Мењнат њамчунин барои тарбияи 

интизоми бошуурона, шинохти масъулият ва масъулияти ахлоќї, 

мењнатдўстї таъсир мерасонад, барои интихоби дурусти фаъолияти 

мењнатии оянда мусоидат мекунад, одат ба фаъолияти дурударози касбї-

мењнатро ба вуљуд меорад. 

2. Тањлили адабиѐти илмї-амалї ва психологї-педагогї дар 

раванди љустуљўи таљрибаи дарси мењнат ва роњнамоии касбї бо даъвати 

волидон имкон дод, ки ин хулосањо рў зананд. 

Кори омўзишї дар раванди корњои омўзишї-тарбиявї ваќти зиѐди 
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хонандагонро мегирад ва таъсири зиѐде ба ташаккули сифатњои 

ахлоќиву мењнатї мерасонад, ки мењнатдўстї ва эњтироми худ љойи 

муњимро ишѓол мекунад. 

Чун мисол дар љадвалњои № 1 ва 2 намунаи раванди ташаккули 

сифатњои ахлоќии хонандагон – мењнатдўстї ва эњтироми худ оварда 

мешавад. Дар ин њол натиљаи тањќиќот нишон дод, ки агар дар 

хонандагон  муносибати мусбат ба омўзиш ва мењнат шакл гирифта 

бошад, пас дар оянда он метавонад тањкурсї барои гузариш ба мењнати 

фоиданоки љамъиятї, пайвандгари омўзиш ва мењнати истењсолї бошад. 

3. Вобаста ба дараља ва хислати маљмуи далелњои шахсият мо дар 

раванди таљрибањои љустуљўї ва шаклгирии таљриба 4 гурўњи 

хонандагонро, ки сатњи зерини тамоюли касбї доранд, људо намудем: 

а) гурўњ бо сатњи баланд; 

б) гурўњ бо сатњи миѐна; 

в) гурўњ бо сатњи паст; 

г) гурўњи тамоилаш ташаккулнаѐфта. 

Бар асоси тањќиќи гузаронидашудаи љараѐн ва сатњи тамоюли 

касбии хонандагони муассисањои тањсилоти умумии љумњурї ва бо 

маќсади ташаккули омодагињои психологии хонандагон мо тавсия 

додем: 

Ба гурўњи якум – минбаъд мусоидат намудан ба инкишоф ва 

такмили худогоњї, ангезањои љамъиятиву арзишї, ќобилиятњо; 

ташаккули  малакаву мањорати касби мавриди назар. 

Ба гурўњи дуюм – инкишоф додани ангезањои љамъиятиву арзишї 

ва ѓоявї, муносибати мусбат ба мењнат, ба касбњои умумї; ташаккули 

худбањодињї, муносибати љамъиятї ба мењнат, љамъият, сатњи кофии 

даъво, нигариш ба касбњое, ки ба тамоюли фардї ва имкониятњо 

мутобиќанд. 

Барои гурўњи сеюм – рушди ангезањои ѓоявии барои љомеа ва шахс 

арзишманд; ташаккули муносибати корї ва љамъиятї ба мењнат; талабот 

дар арзѐбии имкониятњои худ; рушди сифативу шуморавии љањонбинии 
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касбї, манфиатњои аслии пойдор дар нигаришњои њаѐтии касбї, 

устуворї дар татбиќи наќшањои касбї. 

Ба гурўњи чорум – ошкор намудани майлу раѓбат, тамоил ва 

ќобилиятњо; инкишоф додани тамоюли касбї, майл ба фаъолияти касбї-

мењнатї, талабот дар интихоби касб, љалб ба намудњои гуногуни 

фаъолият, ташаккули тамоил ба касб, наќшањои њаѐтї, њадафнокї ва 

фаъолиятнокї. 

Њамин тариќ, чуноне тањлили натиљаи тањќиќоти банаќшагирї ва 

ташкили кори волидон ва омўзгорон дар роњнамоии касбии хонандагон 

тибќи самтњои дар боло нишондодашуда нишон медињад, бо назардошти 

фарќияти мувофиќи онњо ба хонандагон дар тамоюли касбии онњо ва 

интихоби роњи њаѐтї ва мењнатї ѐрии амалї мерасонад. 

4. Дар раванди љустуљў ва баргузории таљрибаву озмоишњо низоми 

фаъолияти роњнамоии касбии хонандагон зимни таъсири оила, љомеа ва 

муассисаи таълимї љињати ташаккули тамоюли касбии хонандагон тањия 

шуд, ки аз инњо иборат аст: 

 Муайян намудани низомњои асосии ташаккулѐбии унсурњо. 

 Муайян намудани вазифањои њар унсур (бо роњнамоии умумї ба 

тамоюли касбї) 

 Ба роњ мондани робитањо байни унсурњо, яъне ташкили низоми 

унсурњои ташаккулѐбанда. Дар айни њол унсурњои аслии сохторї, ки 

низоми роњнамоии касбиро ташкил медињанд, иборатанд аз: 

а) омўзишњои касбї; 

б) таблиѓоти касбї; 

в) машварати касбї; 

г) интихоби касб; 

д) мутобиќсозии касбї; 

е) тањсилоти касбї; 

ж) тарбияи касбї; 

з) мутобиќшавии иљтимої-касбї; 

и) омўзиши шахсияти хонанда ба њадафњои роњнамоии касбї. 
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Мо танњо унсурњои асосии низоми мутамаркази тамоюли касбии 

хонандагонро муайян кардем, ки ба ташаккули хислатњои шахсиятии 

зикршуда таъсир мегузорад. Унсурњои низоми омодасозии хонандагон 

барои фаъолиятњои феълї, ки мо нишон додем, бояд муњимтарин 

хусусиятњои шахсиятии як шахси нави серњаракат ва љўѐро дар тамоюли 

касбї ташкил дињад. 

Лозим ба таъкид аст, ки дар низоми ташаккули як тамоюли касбї 

илова бар унсурњои ѐдшуда волидайн, муаллимон ва шаклњои кори 

омўзишие чун дарс, ки шакли асосии ташкили таълиму тарбия 

мебошанд, низ дорои чунин унсурњои сохторї, ба монанди дарси 

омўзиши матлаби нав, дарси такмили дониш, малака; дарси умумї, 

дарси назорати маљмуї ва ѓайра мавќеъи асосї дорад. 

5) Роњу василањои мувофиќи фаъолияти оила ва мактаб дар 

мавриди тамоюли касбии хонандагон тањлил шуд, ки гувоњи ин натиљаи 

тањќиќот мебошад. Барои дарки тамоюли касбии шахсият муњим аст, ки 

на танњо сохтори онро донем, балки он чизеро, ки мо одатан хусусияти 

психологї ѐ шаклњои равонї меномем, низ дониста шавад. Њамчуноне 

таљриба нишон медињад, мањз дар тамоюли шахсият талошњо, алоќањо, 

ормонњо, тамоми сарвати зиндагии ботиниву зоњирии њаѐти инсон 

кушода мешавад. 

Дар тањќиќоти мо таваљљўњ ба љанбаи самти касбии тамоил ба 

фаъолияти оянда ба шарњи зер дар назар гирифта шудааст: ба таври хос 

алоќаи як нигариши мустаќими отифї амалї ва идрокї ба касб аст, дар 

шароити мусоид, равона кардани таваљљуњи хонандагон ба фаъолияти 

мушаххаси касбї, ангеза ва њадафњое мебошад, ки бояд мувофиќ ояд. 

Вазифањое њам ошкор карда шудаанд, ки ба тамоюли касбї 

мусоидат мекунанд: ин ташкили кори мустаќилонаи хонандагон ва 

мушоњида ба омўзиши объектњо, равандњои гуногуни кор дар устохонаи 

мактаб ва њангоми сайѐњат дар ташкилоти сарпараст. 

Дар ин самт, тавре ки таљрибаи бисѐре аз муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї нишон медињад, ки дар љараѐни сайѐњат дар он сураъат 
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метавон комѐбї ба даст овард, ки агар мавриди  ташкили ин сайругашт 

бо хонандагон пурсишњо гузаронида шаванд. Дар ин њол, агар 

ташкилкунандагон ба усули ташкили фаъолияти мустаќилонаи 

љустуљўие чун: 

 ба ташаккули ќобилиятњои эљодї; 

 ба усулњои њалли мушкилот, барномарезишуда ва 

репродуктивї; 

 ба ташкили кори мустаќилона ва худомўзї; 

 ба ташкили дарсњои семинарї, озмоишї, таљрибавї ва ѓайра 

таваљљуњи аввалиндараља дињанд. 

Дар ташкили ташаккули самти роњнамоии касбї гузаронидани 

суњбат низ ањамияти хос дорад. Мушоњидањои мо нишон медињанд, ки 

њалли масъалаи тамоюли касбї ва арзиши педагогию психологї суњбат 

танњо дар сурати доштани самти дурусти касбї ва мувофиќи маќсад 

будани онњо ба даст меояд. Таљриба нишон медињад, ки суњбатњое, ки ба 

маърифати хонандагон мусоидат мекунанд, бояд љавобгўи ин талабот 

бошанд: 

1. Њадафи аслии суњбатњо, пеш аз њама бояд ба шинос намудани 

хонандагон  ба соњаву самтњои кори зењнї ва дар заминаи њар кадоми 

онњо бо шиносої ба касбу ихтисосашон нигаронида шудааст. 

2. Суњбат дар бораи ин ѐ он самти мењнат ва касби он, ихтисосњо 

бояд даќиќ, мушаххас, илмї ва дастрас бошанд. 

3. Гузашта аз ин суњбат бояд озод, пурмуњтаво бо истифода аз 

матлаби мушаххас сурат бигирад. 

4. Натиљањои њосилшуда а хонандагон з озмоишњо нишон 

медињанд, ки бастагии зиѐде ба њамкории мутаќобили волидайн ва 

омўзгоронон дар шаклгирии тамоюли касбии довталабони оянда дорад. 

Лозим ба зикр аст, ки равобити дар њоли инкишоф дар раванди 

фаъолиятњои омўзишии байни донишомўзони муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумї, омўзгорон ва волидайн ангезае барои пешрафти тамоюли 



 
 

153 
 

касбї нест. Онро метавон њамчун омили ангезаи иљтимоии рафтори 

хонандагон  баррасї кард. Аммо азбаски тамоюли касбї ба таври 

људогона рушд намекунад, берун аз таъсири шароити мухталифи 

фаъолият, муносибатњои иштирокчиѐни раванди таълим наќши 

њавасмандкунанда - дар ташаккули самти касбии шахсияти донишљўѐн 

доранд. 

5. Мо бо њамроњии омўзгорон чунин шакл ва усулњоро дар 

ташкили љараѐни таълим муайян кардем, ки ба ташаккул ва рушди на 

танњо дониш  ва малакањои зарурї, балки дар самти касбї низ мусоидат 

кардааст. Унсурњои асосии ин шакл ва усулњо вобаста аз теъдоди 

донишљўѐн - оммавї, гурўњї, мањфилї, инфиродї буданд. 

Бинобар ин, дарсњои оммавии роњнамоии касбї дар њама дарсњо аз 

фанњои гуногун, аз љумла дарсњои омўзишии мењнат, конфронсњо, 

мубоњисањо, мизњои мудаввар ва ѓайра буданд. 

Дарсњои гурўњї – суњбатњо, саѐњатњо, машѓулиятњо дар гурўњњо ва 

мањфилњо аз рўйи майлу шавќ ва ѓайра. 

Дарсњои људогона – машѓулиятњо ва кор бо хонандагони синфњои 

болої дар гурўњњо ва синфњо. 

6. Мо дарѐфтем, ки барномаи кори мактаб дар ташаккули 

самти устувори касбї ањамияти хос дорад, зеро он як љузъи 

људонашавандаи кори тарбиявї мебошад. Ин наќша бояд ба усулњое чун: 

илмї, пайдарпай, систематикї, барномарезии дурнамо ва феълї бо 

барномањои бутунї, воќеъї, эљодї њамроњ бошад. Самаранокии он дар 

њоле ба даст хоњад омад (ва мушоњидањои мо оид ба раванди ташаккули 

касбї нишон медињанд), ки агар он дар марњилањои зерини ба њам 

алоќаманд сурат бигирад: 

Тарњрезї – тањлили љомеъ ва њамаљониба аз вазъияти тамоюли 

касбии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, муайян 

кардани сатњ ва вазифањои бадастомада барои бењбуди фаъолиятњои 

њамаи унсурњо, иљрои њамаљонибаи барнома барои соли тањсили оянда; 

иљрои дастурамалњои аслї, муайян кардани њадафњо, маљмуањо ва 
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њамчунин роњњои татбиќи онњо; 

- тањияи чорабинињои мушаххасе, ки имкон бидињанд вазифањои 

дар миѐнгузошташуда татбиќ гарданд, муайян намудани муњлатњои 

мушаххаси гузаронидани чорабинињо ва таъин намудани масъулони 

иљрои онњо; 

- ворид намудани таѓйирот ва тавзењот дар ташкили кор барои 

иљрои наќша. 

7. Мо як нуктаро ошкор кардем, ки волидон дар интихоби роњи 

њаѐтии фарзандонашон бахуссус дар интихоби касб наќши муњим 

доранд. Онњо бењтар аз њар каси дигар њастанд, онњо хостањо ва орзуњои 

фарзандони худро мешиносанд, дар интихоби касб ба онњо ба таври 

љиддї кумак мекунанд, талош мекунанд бо истифода аз таљрибаи 

зиндагонии худашон аз иштибоњњо ва ноумедињои эњтимолї муњофизат 

кунанд. Бо ин њол дар амали онњо низ мавридњову њолатњое дида 

шудааст, ки волидайн моил ба кумак ба фарзандони худ дар интихоби 

касб њастанд, вале њамеша ќодир ба анљоми ин кор нестанд ва тавсияњои 

онњо аз сабаби ноогоњиашон на њамеша самарабахш буданд. Бо 

интихоби касбе бо тавсияи волидайн, аммо бар хилофи майли ў 

донишомўз аксар ваќт баъди ба камол расидан аз он руњафтода мешавад 

ва касбашро ба касби дигар иваз мекунад. Бинобар ин муассисаи 

таълими бояд тамоми талоши худро бикунад ва кушиш ба харљ дињад, то 

ин ки волидайн бо дарки масъулият дар роњнамоии интихоби касбии 

фарзандашон дуруст амал кунанд. 
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Тавсияњо барои истифодаи амалии натиљањои тањќиќот: 

Муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї дар мавриди роњнаммоии 

касбї бояд бо хонандагон дар самтњои зерин кор кунад: 

1. Фарогирии васеи волидон бо тарѓиботи педагогї оид ба 

роњнамоии касб тавассути љаласањои волидайн, лексияњо, конфронсњо, 

семинарњо,суњбату вохўрињо ва дигар шаклњои кор. 

2. Љалби њадди аксари волидон дар кумак ба муассисаи таълимї 

дар роњнамоии касбии хонандагон мувофиќи тамоюли касбї (сўњбатњо, 

лексияњо, экскурсияњо). Шаклњо ва усулњои кор бо волидон метавонанд 

гуногунранг бошанд. 

Њамин тариќ, мо даъво надорем, ки як тањќиќоти љомеъ ва 

мукаммал дар ин љода анљом дода шуд ва танњо таъкид мекунем, ки бояд 

самтњои имконпазири рушди минбаъдаи ин љанбаи муњими роњнамоии 

касбии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро дар 

шароити оила,љомеа ва муассисаи таълимї ќайд намоем: 

1. Барои ташаккули роњнамоии касбї, ошкорсозии самтњои 

иртиботї ва имкониятњои фаъолияти касбї лозим аст, ки як барномаи 

маќсадноки давлатї дар самти роњнамоии касбии муштараки 

хонандагон аз љониби хонавода, љомеа ва муассисаи таълимї коркард ва 

ќабул гардад. 

2. Бо назардошти имконоти мављуда љалби падару модарон, љомеа 

ва омўзгорон ба тамоюли касбии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї муњим буда, иштироки онњо дар чунин чорабинињо, аз 

ќабили соатњои синфї, экскурсияњо, озмунњо оид ба интихоби касб, 

ороиши гўшањои синфи ѐ умумимактабї, конфронсњои илмї, семинар ва 

ѓайра шарт ва зарур дониста мешавад. 

3. Фаъолияти кумитаи падару модарон ва љомеа бо 

дарназардошти самти касбї ва муњити зист ба фаро гирифтани 

хонандагон ба фаъолияти корї нигаронида шуда, ташкили шароитњои 

љойњои корї бахусус дар дењот ба фаъолияти касбї ва роњнамоии касбии 

хонандагон мусоидат намояд. 
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4. Фаъолияти муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї, волидон ва 

љомеа тавассути баргузории семинарњои омўзишї дар самти роњнамоии 

касбии хонандагон дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бояд 

тавсеа дода шавад. 

5. Ба таври мунтазам тавассути васоити ахбори омма, телевизиону 

радио, шабакањои иљтимої ва порталу сомонањои интернетї ташкил 

намудани пахши барномањо бо ширкати мутахассисони касбу њунарњои 

мухталиф оид ба масъалањои тамоюли касбї ба хонандагон дар 

интихоби бошууронаи касб кўмак ва мусоидат мекунанд. 

6. Зарур аст, ки оид ба самти роњнамоии касбии хонандагон 

тавсияњои методї, дастурњои таълимї, наќшаи фаъолияти волидайн, 

љомеа ва омўзгорон тањия ва барои истифода пешнињод шаванд. 
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